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Schopenhauer

Asistând la antrenamentele Oţelului, am 
senzaţia că retrăiesc vremurile din 1988, 
când actualul antrenor, Viorel Tănase, era 
doar un puşti şi debuta la 18 ani, cam în 

acelaşi timp cu Maleş şi Cătălin Tofan. Locuiau îm‑
preună în cartierul Dunărea, iar după antrenament 
ieşeau pe poarta stadionului doar când auzeau ve‑
nind tramvaiul la „Băcănie”, o rupeau la 
fugă şi-l prindeau în staţia următoare, la 
„Flora”. Au ajuns repede titulari, dar în 
culmea fericirii au fost abia peste doi ani, 
când Tase a fost primul dintre ei care şi-a 
cumpărat maşină. Atât de marcantă a fost 
acea zi în viaţa lor, încât şi-o amintesc 
în detaliu când îi stârneşti la poveşti din 
prima tinereţe: „O Dacie albastră, cu nu‑
mărul 04 GL 272”.

Sunt amintiri din anii în care se forma acea echi‑
pă de temut din prima ligă, cu două participări în 
cupele europene, pe care mi le-a trezit imaginea 
de acum de la un antrenament, cu terenul plin de 
fotbalişti băştinaşi. Acesta-i unul din avantajele de 
a-i încredinţa echipa lui Viorel Tănase, faptul că a 

lucrat o perioadă bună la Oţelul II şi îi ştie foarte 
bine pe puşti. Pe trei dintre cei patru titulari în 
linia defensivă la ultimul meci, Cucu, Sipovici şi 
Cârjă, îi avea mai mereu în primul „11” la satelit, 
le ştia potenţialul şi nu-i deloc întâmplător că le-a 
dat şansa de a arăta ce pot la prima echipa fără să 
ezite. Murgoci, ajuns la prima echipă tot pe aceeaşi 

filieră, e şi el în zonă, integralist în ultimul joc din 
Cupa României şi în orice moment gata de aruncat 
şi în lupta din campionat.

Mai mult, Tase pare să fie cu lupa pe puştii 
clubului şi dă semne că nu-i lipseşte curajul de 
a-i  trimite în teren, aşa cum a făcut cu atacantul 
Chipirliu, căruia i-a oferit debutul în prima ligă du‑

minica trecută. Dacă nici la 20 de ani, atunci când? 
Era timpul să le ofere şi lor cineva o şansă, le tre‑
cea vremea fără să fie băgaţi în seamă, aşa cum s-a 
tot întâmplat în ultimii ani.

Următorul la rând pare să fie un junior de doar 
16 ani şi jumătate, Alex Tudorie. Copil foarte bun 
şi având calităţi fotbalistice cu carul, Tudorie a 

fost luat de Tase să se antreneze cu pri‑
ma echipă. În vară, când AC Milan de‑
marase tratativele să-l transfere, Alex ne 
mărturisea că, dacă ar fi să plece, ar ră‑
mâne cu marele regret că n-a apucat mă‑
car un antrenament cu prima echipă. Un 
prim vis i s-a împlinit. Tot atunci, puştiul 
spunea că are un singur idol printre fot‑
baliştii români: Viorel Tănase. Ce destin, 

după câteva luni a ajuns să fie atât de aproape de 
momentul în care tocmai idolul său să-i ofere clipa 
de neuitat, a debutului în prima ligă. Dacă va fi 
curând acest moment, Alex ar deveni cel mai tânăr 
debutant din istoria Oţelului. Cu Viorel Tănase pe 
post de instructor al viitorilor şoferi de Dacii al‑
bastre!

Curaj, Tase! Vrem şoferi 
de Dacii albastre! Observator/18
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Acuzaţii de fraudare a alegerilor

Bătaie pe voturile 
pensionarilor 

gălăţeni
Social/7

Rotaţie de cadre

ITM Galaţi 
are, acum, 
patru şefi!

Eveniment/5

La INM

Concurs pentru 
şefia Tribunalului
Aprovizionare 
defectuoasă

Ajutoarele 
europene  
vor fi distribuite 
fără făină
Nerecunoştinţă de nepot

I-a furat bunicii 
banii  
de înmormântare

40 de ani în slujba 
semenilor la OJP Galaţi

Vocaţia  
de dirigintă  
a Elenei Matei
O lună de campanie

Să înceapă circul!

Maricica Mobach,  
23 de ani de caritate

Când  
Moş Crăciun vine 
din Ţara Lalelelor

Maraton de teatru 
pentru copii

18 spectacole,  
în numai cinci zile

Liviu Adrian Sandu,  
la Muzeul  
de Arte Vizuale

„Emoţii, expresii, 
fizionomii”,  
o expoziţie  
cât o carieră

Schimbări la Poliţie

Şefi noi  
la Ordine Publică 
şi Economic

Două dintre serviciile im-
portante ale Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi au 
la cârmă şefi noi, după ce foş-
tii comandanţi au renunţat la 
funcţii din diferite motive.

Economie/4
Interviu

Cum să scăpăm 
de frica  
în afaceri

Pentru succesul unei afa-
ceri este nevoie de o schim-
bare fundamentală de men-
talitate atât la nivel de patron, 
cât şi la nivel de salariat, con-
sideră dr. Ovidiu Nicolescu, 
preşedintele firmelor private 
din România.

În urma examenului

Dezastru  
la intrarea  
în barou

Doar şapte persoane din 
cele 84 înscrise iniţial au reu-
şit să treacă de toate probele 
examenului de intrare în avo-
catură.

Eveniment/3

Interior 

[ Acuzat de deturnarea a 7 milioane de dolari, un fost director al companiei suedeze susţine că a dat banii 
autorităţilor române [ Mita ar fi fost pentru câştigarea de către Ericsson a contractului proiectului „112”  
[ „Bomba” a fost lansată de brokerul fugar Cristian Sima

Agenţia de evaluare financiară Moody’s a coborât ratingurile de credit 
ale ArcelorMittal la ”Ba1”, în categoria activelor cu caracter speculativ, 
decizia afectând obligaţiuni şi datorii în valoare de 24 de miliarde de 
dolari.

Timp Liber/9

Muzicalul gălăţean dă lovitura

Singurul Caragiale, 
pe o scenă lirică 

românească 

Oţelul refuză ofertele din Italia

La 16 ani,  
super-golgheter  
în lotul lui Tase
Sport/6

Ministrul 
Dan Nica, 

implicat 
în 

scandalul 
Ericsson

Corupţie  
sau diversiune?

Ratingurile ArcelorMittal, în categoria “junk”

Gigantul oţelului a fost 
aruncat ”la gunoi”
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marian.capatina@viata-libera.ro
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Judeţul Iaşi
Societăţi 
percheziţionate

14 percheziţii au făcut 
ieri-dimineaţă în localită-
ţile Ciurea şi Grajduri, din 
judeţul Iaşi, la mai multe 
persoane suspectate de 
evaziune fiscală. Concret, 
începând cu anul 2011, mai 
multe persoane din aceste 
localităţi sunt suspectate 
că, prin societăţile pe care 
le deţin, au omis să înre-
gistreze în evidenţele con-
tabile operaţiunile comer-
ciale efectuate şi veniturile 
realizate. Totodată, sunt 
suspectate că au efectuat 
operaţiuni fictive. În urma 
acestor activităţi s‑a creat 
un prejudiciu de aproxima-
tiv 33 milioane de lei.

Analiză
Abaterile 
pietonilor ‑ 
principala cauză 
generatoare  
de accidente

Principala cauză ge-
neratoare de accidente 
rutiere a fost reprezen-
tată de abaterile comise 
de către pietoni, aceasta 
având o pondere de 21 la 
sută din totalul numărului 
accidentelor grave înregis-
trate în perioada ianuarie 
‑ septembrie. Inspectoratul 
General al Poliţiei Române 
precizează că din analiza 
la nivel naţional a evoluţiei 
dinamicii accidentelor ru-
tiere, a reieşit faptul că, în 
perioada menţionată, au 
fost înregistrate 6.815 acci-
dente, soldate cu decesul a 
1.440 de persoane şi răni-
rea gravă a altor 6.519.

CNAS
Reţeta 
electronică,  
din ianuarie

Reţeta electronică va fi 
obligatorie din 1 ianuarie 
2013, de la lansarea siste-
mului, în 2 iulie, şi până 
miercuri fiind prescrise on-
line peste trei milioane de 
reţete, ceea ce înseamnă 
aproximativ 75.000 de re-
ţete prescrise zilnic cu aju-
torul acestui sistem, a in-
format ieri Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate 
(CNAS).

Câteva sute de muncitori de la Rostramo au ieşit în stradă

Protest în Gorj
Aproximativ 200 de muncitori 

de la fostul combinat de prelucrare 
a lemnului din Târgu Jiu, Rostramo 
SA, aflat în procedură de lichidare 
judiciară, au protestat ieri în faţa 
Prefecturii Gorj. Muncitorii sunt 
nemulţumiţi că nu şi‑au mai primit 
salariile de câteva luni, de faptul 
că societatea este în faliment şi că 

utilajele sunt vechi, nefiind investiţi 
bani în retehnologizarea acestora. 
Liderul PP‑DD, Dan Diaconescu, în-
soţit de membri ai staff‑ului său de 
campanie, a încercat să se alăture 
manifestanţilor, însă jandarmii care 
formau un cordon în jurul acestora 
i‑au blocat accesul. O delegaţie a 
manifestanţilor a fost primită de 

către prefectul de Gorj, Ion Claudiu 
Teodorescu. Acesta a preluat o listă 
cu nemulţumirile muncitorilor şi a 
promis că o va înainta ministere-
lor implicate şi Guvernului, luni ur-
mând să aibă o întâlnire cu factori 
locali de decizie în încercarea de a‑i 
ajuta pe muncitori. Protestul s‑a în-
cheiat fără incidente.

La New York

S‑a vândut  
”Muza” lui Brâncuşi

“Muza” lui Brâncuşi s‑a vân-
dut cu peste 12 milioane de do-
lari la licitaţia organizată de Casa 
Christie’s, miercuri seară, la New 
York. Preţul lucrării s‑a încadrat 

în estimarea iniţială de 10 până 
la 15 milioane de dolari. Casa 
Christie’s nu a dezvăluit identi-
tatea cumpărătorului. Singurul 
amănunt dat publicităţii despre 
acesta este că e vorba despre 
un american, persoană privată. 
Preţul obţinut de lucrarea lui 
Constantin Brâncuşi la căderea 
ciocanului a fost de exact 11 mi-
lioane de dolari, la care se adau-
gă comisionul casei de licitaţii, 
aşa s‑a ajuns la suma totală de 
12.400.000 de dolari. Muza a fost 
modelată în gips de Constantin 
Brâncuşi în 1912, special pentru 
expoziţia Armory Show organi-
zată la New York un an mai târ-
ziu. În 1986, opera a fost scoasă 
la vânzare pentru prima dată, 
fiind achiziţionată la un preţ de 
sub un milion de dolari la acea 
vreme şi a rămas în proprietate 
privată.

Sinucideri în judeţul Covasna

S‑a aruncat de la etaj
Un profesor de istorie din Sfântu 

Gheorghe a murit după ce s‑a arun-
cat, ieri, de la etajul al zecelea al unui 
bloc din municipiu, la faţa locului fi-
ind găsite două bilete de adio, unul 
în limba română şi altul în limba ma-
ghiară. Este vorba despre Kosa Apor, 
în vârstă de 33 de ani, profesor de 
istorie la Liceul “Szekely Miko” din 

municipiu. Pe corpul persoanei de-
cedate nu au fost descoperite urme 
de violenţă, cadavrul fiind transpor-
tat la Serviciul de Medicină Legală 
în vederea efectuării necropsiei. În 
numai 24 de ore, alte două cazuri 
de sinucidere au avut loc în jude-
ţul Covasna. În urma unei sesizări 
primite prin intermediul numărului 

112, poliţiştii din Brăduţ au găsit, 
miercuri după‑amiază, un bărbat 
în vârstă de 45 de ani care a murit 
după ce s‑a spânzurat de o grindă la 
domiciliul său. Un caz similar a avut 
loc şi la Brateş, unde poliţiştii din co-
mună au găsit un bărbat, în vârstă 
de 62 de ani, care s‑a spânzurat în 
şura gospodăriei sale.

Nereguli privind taxele de înscriere şi de examen

Universităţi amendate
Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a făcut peste o sută de controale 
la universităţi, unde s‑au consta-
tat nereguli privind înregistră-
rile taxelor, astfel aplicându‑se 
amenzi în valoare de 50.000 lei, 
dar şi avertismente. Au fost des-

făşurate controale în 118 universi-
tăţi, pentru verificarea respectării 
prevederilor legale privind pro-
tecţia consumatorilor la încheie-
rea contractelor de studii. Pentru 
abaterile constatate au fost apli-
cate 17 amenzi contravenţionale, 
în valoare de 50.000 de lei, şi 39 

de avertismente. Astfel, au fost 
verificate listele tarifelor pentru 
cursuri şi alte activităţi educaţio-
nale, dar şi actele din care să re-
zulte obiectul de activitate al uni-
tăţilor de învăţământ. Controalele 
au fost desfăşurate în perioada 8 
‑ 17 octombrie 2012.

Cel puţin  
48 de morţi
Cutremur 
puternic  
în Guatemala

Cel puţin 48 de persoane 
au murit, 155 au fost rănite şi 
23 erau date dispărute în urma 
unui cutremur cu magnitudi-
nea de 7,4 grade înregistrat 
miercuri pe coasta pacifică a 
Guatemalei. 39 de persoane 
au murit în departamentul San 
Marcos, opt în Quetzaltenango 
şi una în Solola. Zona cea mai 
afectată a fost departamentul 
San Marcos, unde mai multe 
vehicule peste care s‑au pră-
buşit ziduri au fost distruse, iar 
străzile erau ieri încă blocate şi 
telecomunicaţiile întrerupte. 
În plus, oraşul San Marcos şi 
alte localităţi nu aveau apă po-
tabilă. Cutremurul submarin a 
avut loc la o adâncime de 41,6 
kilometri, iar epicentrul a fost 
situat în mare, la 24 de kilome-
tri vest de oraşul Champerico.

În Grecia
Noi măsuri  
de austeritate

Premierul elen, Antonis 
Samaras, a reuşit să mobilizeze 
suficient sprijin în Parlamentul 
de la Atena pentru aproba-
rea unui pachet de măsuri de 
austeritate necesare pentru 
deblocarea fondurilor de la 
creditorii externi. Astfel, creşte 
vârsta de pensionare cu doi 
ani, la 67 de ani, iar pensiile şi 
salariile vor fi tăiate pentru a 
doua oară în acest an. Pe lângă 
aprobarea acestei legi, Grecia 
trebuie să voteze şi bugetul pe 
anul următor pentru a deblo-
ca o tranşă de 31 de miliarde 
de euro de la creditorii externi, 
necesară ca statul să evite co-
lapsul financiar.

SUA
Autorul filmului 
antiislam, 
condamnat

Autorul filmului antiislam 
„Inocenţa musulmanilor” care 
a provocat un val de violenţe în 
ţările arabe a fost condamnat 
miercuri la un an de închisoare 
pentru încălcarea termenilor 
legaţi de eliberarea sa condi-
ţionată, într‑un caz de fraudă 
bancară, a anunţat un tribunal 
din Los Angeles. Mark Basseley 
Youssef, 55 de ani, cunoscut an-
terior sub numele de Nakoula 
Basseley Nakoula, a recunoscut 
că a utilizat mai multe pseudo-
nime, încălcând condiţiile lega-
te de eliberarea sa.

Chişinău
Bătaie  
în Parlamentul 
moldovean

Mai mulţi deputaţi mol-
doveni s‑au luat la bătaie în 
Parlamentul de la Chişinău, 
un deputat încercând să îi 
tragă un pumn unui coleg, în 
cadrul unei dezbateri privind 
cheltuirea fondurilor publice. 
Altercaţia a izbucnit ieri-dimi-
neaţă, când deputaţii comu-
nişti l‑au acuzat pe prim‑minis-
trul Vlad Filat că ar folosi auto-
mobilele de serviciu în depla-
sările peste hotare în scop de 
partid. Aceştia au cerut să fie 
invitat în Parlament pentru ex-
plicaţii preşedintele Curţii de 
Conturi. În replică, deputatul li-
beral‑democrat Valeriu Streleţ 
a afirmat că parlamentarii opo-
ziţiei comuniste trebuie supuşi 
unor teste medicale pentru 
că ar face solicitări stupide. A 
urmat o altercaţie. Deputatul 
PLDM Alexandru Cimbriciuc 
l‑a împins pe comunistul Iurie 
Muntean în momentul în care 
acesta se apropia de Streleţ în-
jurându‑l. Muntean a încercat 
să îi dea un pumn în faţă lui 
Cimbriciuc, dar cei doi au fost 
despărţiţi de alţi colegi care au 
intervenit imediat.

Preşedintele Traian Băsescu 
a primit ieri la Palatul Cotroceni 
delegaţia comună a Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), 
Comisiei Europene şi Băncii 
Mondiale. Reprezentanţii credi-
torilor externi se află în România 
pentru a vedea în ce măsură au-
torităţile de la Bucureşti îşi res-
pectă angajamentele asumate.

Este prima întrevedere a pre-
şedintelui Traian Băsescu cu de-
legaţia FMI, după revenirea sa la 
Cotroceni. Principalele teme de 
discuţie sunt legate de privatiza-
rea companiilor de stat şi desem-
narea de manageri privaţi.

În plus, România intenţionea-
ză ca anul viitor să încheie un 
nou acord cu FMI.

Şeful statului declara, la în-
ceputul întrevederii, că a discu-
tat cu premierul Victor Ponta 
şi cu guvernatorul BNR Mugur 
Isărescu şi s‑a decis încheierea 
unui nou acord cu FMI pentru 
“încă un an sau doi”. El a adăugat 
că în viitor este nevoie de asis-
tenţa FMI pentru a oferi soluţii 

specializate în vederea aplicării 
unei strategii pe termen mediu a 
României, care să asigure creşte-
rea economică.

Delegaţia condusă de Eric de 
Vrijer a discutat deja cu guverna-
torul BNR, Mugur Isărescu, atât 
despre indicatorii macroecono-
mici pe care România şi‑a propus 
să îi atingă anul acesta, cât şi des-
pre prognozele din zona euro. În 
plus, oficialii FMI ar fi recoman-
dat BNR să nu mai intervină în 
sprijinirea leului.

Vizita delegaţia FMi este o mi-
siune tehnică, în urma căreia nu 
va fi luată nicio decizie. Evaluarea 
şi aprobarea unei scrisori de 
intenţie au fost amânate până 
după alegerile din 9 decembrie, 
când FMI va reveni odată cu in-
stalarea noului guvern.

Delegaţia FMI va discuta astăzi 
cu reprezentanţii Ministerului 
Muncii, printre subiectele aflate 
pe agendă fiind piaţa muncii, 
legislaţia dialogului social şi asis-
tenţa acordată persoanelor vul-
nerabile.

Cotroceni

România  
vrea un nou acord cu FMI

 În centru, Eric de Vrijer ‑ şeful misiunii de evaluare a Fondului Monetar Internaţional

 Mediafax Foto/Imagine: Bogdan Iordache

Proiect legislativ

Spitalele, obligate la achiziţii 
publice de medicamente

Spitalele vor fi obligate să or-
ganizeze procedurile de achiziţii 
publice pentru medicamentele cu 
risc crescut de discontinuitate în 
aprovizionare. Prevederea se re-
găseşte într‑un proiect de lege al 
Ministerului Sănătăţii aflat în dez-
batere publică. După cum a expli-
cat noul ministru al Sănătăţii, Raed 
Arafat, este vorba de acele medi-
camente ieftine ‑ care, tocmai din 

cauza preţului mic, fie nu mai sunt, 
fie există riscul de a nu mai fi adu-
se de distribuitori. Pe listă figurea-
ză tratamente pentru bolnavii de 
cancer, antibiotice, dar şi vaccinul 
antirabic. Spitalele sunt obligate 
să organizeze proceduri de achizi-
ţii publice pentru tratamentele de 
care au nevoie în maxim zece zile 
lucrătoare de la intrarea în vigoare 
a legii. Pentru a evita scenariul în 

care acestea nu sunt livrate, condu-
cerea unităţilor medicale trebuie 
să înscrie în contracte clauze cât 
mai precise ‑ distribuirea în maxim 
trei zile lucrătoare sau în 24 de ore 
‑ pentru situaţii urgente. Directorii 
care nu se îngrijesc cum trebuie de 
aprovizionarea cu medicamente 
riscă să fie schimbaţi din funcţie. 
Proiectul se va afla în dezbatere 
publică până pe 7 decembrie.

Ploieşti
Spânzurată în parc

O femeie, în vârstă de 24 de ani, a fost găsită spânzurată, ieri di-
mineaţă, în Parcul Tineretului, din Ploieşti. Trupul neînsufleţit, agăţat 
de creanga unui copac, a fost observat de către un bărbat care trecea 
prin zonă. Conform unor surse apropiate anchetei, femeia, pe nume 
Gabriela, din Ploieşti, figura în registrele medicale ca suferind de boli 
psihice.

Săftica
Macara răsturnată

O persoană a fost rănită după ce, ieri, o macara s‑a răsturnat la 
Săftica. Incidentul a avut loc în jurul orei 10,20, când macaraua s‑a 
răsturnat şi a căzut pe o parte, lovind un bărbat aflat în apropiere. În 
urma incidentului, persoana atinsă de macara a fost rănită uşor, în 
timp ce macaragiul, aflat în interiorul utilajului, s‑a blocat înăuntru 
şi a fost necesară intervenţia unui echipaj de la Descarcerare pentru 
eliberarea acestuia.

Ştirile zilei 
pe Mapamond

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

[ Ieri a fost primită de către şeful statului delegaţia comună 
a Fondului Monetar Internaţional, Comisiei Europene şi Băncii Mondiale
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Ratingurile 
ArcelorMittal,  
în categoria 
„junk”
Gigantul oţelului 
a fost aruncat 
„la gunoi”

Agenţia de evaluare fi‑
nanciară Moody’s a cobo‑
rât ratingurile de credit ale 
ArcelorMittal la „Ba1”, în 
categoria activelor cu carac‑
ter speculativ, decizia afec‑
tând obligaţiuni şi datorii în 
valoare de 24 de miliarde 
de dolari, potrivit unui co‑
municat Moody’s, citat de 
Mediafax. „Retrogradarea 
reflectă deteriorarea pieţe‑
lor mondiale ale oţelului în 
ultimele şase luni, ale cărei 
efecte sunt adâncite de re‑
zultatelor ArcelorMittal din 
trimestrul al treilea al aces‑
tui an, cel mai slab pentru 
companie de la jumătatea 
anului 2009”, se arată în co‑
municatul Moody‘s. Agenţia 
notează că volumul livră‑
rilor de oţel a scăzut cu 8,3 
la sută în trimestrul al treilea 
faţă de trimestrul anterior, 
iar ArcelorMittal a înregis‑
trat pierderi operaţionale şi 
creşterea datoriei brute.

Compania siderurgică nu 
a trecut cu vederea decizia 
Moody’s, afirmând că aceas‑
ta reflectă felul în care agen‑
ţia vede deteriorarea clima‑
tului economic. Totodată, 
ArcelorMittal a precizat că 
poziţia sa financiară rămâ‑
ne „robustă”. „Continuăm 
programele care au ca scop 
îmbunătăţirea resurselor 
noastre de a accesa credite 
şi ne aşteptăm la rezultate 
îmbunătăţite în lunile urmă‑
toare”, a comunicat grupul 
siderurgic.

Rodica Mişcalencu

Schimbări  
la Poliţie
Şefi noi la 
Ordine Publică 
şi Economic

Două dintre serviciile im‑
portante ale Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi 
trec în această perioadă 
prin schimbări, în urma 
„rocadelor” efectuate la 
vârful structurilor. Este vor‑
ba despre Serviciul Ordine 
Publică şi cel de Investigare 
a Fraudelor, rămase fără 
conducători după ce foştii 
şefi au renunţat la funcţii din 
cauza unor motive diferite.

Comisarul‑şef Gheorghe 
Vorotic, cel care a condus, 
în ultimii ani, Serviciul de 
Ordine Publică, a fost primul 
nevoit să renunţe la funcţie, 
în urma unor probleme de 
sănătate. Potrivit unor surse 
din cadrul IPJ, ofiţerul, apre‑
ciat pentru activitatea sa la 
cârma structurii, a fost clasat 
medical, nemaiputând să 
deţină funcţia de conduce‑
re. În locul său a fost numit 
comisarul şef Vlad Irimia.

Cel de‑al doilea serviciu 
unde au fost operate mo‑
dificări în structura de con‑
ducere este Investigarea 
Fraudelor, rămas fără coor‑
donator după ce subcomi‑
sarul George Dimofte şi‑a 
dat demisia. Conform cererii 
înaintate conducerii IPJ pe 17 
octombrie, ofiţerul a renun‑
ţat şi la funcţie, dar şi‑a ma‑
nifestat şi decizia de a părăsi 
Poliţia, cu intenţia declarată 
de a intra în avocatură. Cel 
care a fost desemnat să în‑
deplinească atribuţiunile de 
şef la Economic este comi‑
sarul‑şef Constantin Răduţă. 
„De la noii şefi aştept să fie 
dinamici şi cu iniţiativă”, 
este, pe scurt, comentariul 
cms. Dănuţ Lefter, şeful IPJ 
Galaţi. Mandatele celor doi 
proaspeţi coordonatori sunt 
temporare, funcţiile urmând 
a fi ocupate definitiv după 
organizarea concursului, 
potrivit legii.

Mariana 
Constandache

Nerecunoştinţă 
de nepot
I‑a furat 
bunicii 
banii de 
înmormântare

De asta a fost în stare 
un tânăr de 20 de ani din 
Umbrăreşti, care a avut 
inima să îşi lase bunica 
fără agoniseală. Băiatul 
a profitat de faptul că 
bătrână, în vârstă de 74 
de ani, a avut încredere 
în el şi i‑a spus unde îşi 
ţinea banii de zile negre 
şi într‑o noapte de la fi‑
nele lunii octombrie a 
şterpelit 1.500 de euro şi 
11.500 de lei, după care 
dus a fost. Femeia a ape‑
lat la poliţie, neştiind că 
fusese jefuită de propriul 
nepot şi nu mică i‑a fost 
surpriza când oamenii 
legii i‑au dat vestea cea 
mare. Anchetatorii nu au 
mai recuperat niciun ban 
de la tânăr, pe care îl cer‑
cetează acum pentru furt 
între rude.

Mariana 
Constandache

Tineri  
şi periculoşi
Au golit  
două 
gospodării 
într‑o noapte

Animale, păsări, unel‑
te şi bani sunt doar o par‑
te a prăzii în valoare de 
peste 2.000 de lei pe care 
au pus mâna doi tineri 
din Pechea. 

Cei doi au ajuns pe 
mâna poliţiei în urma a 
două reclamaţii primi‑
te de la doi localnici în 
vârstă, care au constatat 
şocaţi, în dimineaţa zilei 
de 7 noiembrie, că ogră‑
zile le fuseseră golite. Cel 
care a dat alarma a fost 
un bătrân de 86 de ani, 
care la primele ore a con‑
statat că din gospodărie 
îi lipseau trei saci cu grâu, 
două pompe, un topor,  
20 păsări, un ţap, două 
telefoane mobile şi suma 
de 200 de lei. În urma 
cercetărilor, oameni legii 
au ajuns rapid la făptaşi. 
Aceştia au 19 şi 22 de ani 
şi odată duşi la post şi 
audiaţi au recunoscut că 
„vizita” la octogenar nu 
fusese singura din noap‑
tea de 6 spre 7 noiembrie. 
Oamenii legii au aflat 
că tinerii mai prădaseră 
gospodăria unui localnic 
de 72 de ani, de unde au 
plecat cu un berbec, un 
cuţit, doi saci cu făină şi 
12 găini, bunuri în valoa‑
re de aproximativ 720 lei. 
Toate bunurile furate au 
fost recuperate şi preda‑
te păgubiţilor, iar cei doi 
tineri sunt cercetaţi pen‑
tru furt calificat şi violare 
de domiciliu.

Mariana 
Constandache

Temperaturi nocturne scăzute
A crescut numărul crizelor cardiace

Din cauza temperaturilor mai scăzute înregistrate miercuri noapte, 
numărul persoanelor cu boli cardiovasculare care au apelat numărul 
unic de urgenţă 112 a crescut. „Am înregistrat o uşoară creştere a so‑
licitărilor, atât din partea celor cu boli de inimă, cât şi pentru cazurile 
de viroze”, a explicat directorul SJA Galaţi, dr. Mihai Polinschi.

Remus Basalic

Microstagiune studenţească
Teatrul universitar îşi redeschide porţile

Facultatea de Arte de la Universitatea „Dunărea de Jos” Galați anun‑
ţă redeschiderea microstagiunii teatrale, cu spectacolul “Emigranții”, 
de Slawomir Mrozek. În regia conf. dr. Maria Ganeva, vor juca studen‑
ţii Marius Alexandru Iordache şi Nicolae Banea. Spectacolul are loc 
astăzi, la ora 19,00, în Sala Studio a Facultății de Arte (Corp SB).

Marius Ţuca

Aprovizionare defectuoasă

Ajutoarele europene vor fi distribuite fără făină
În cursul zilei de astăzi, sto‑

curile de făină distribuite prin 
Planul European de Ajutor 
Alimentar pentru Persoanele 
Defavorizate 2012 de către 
Primăria Galaţi se vor epui‑
za. Motivul pentru care se va 
întâmpla acest lucru este că 
TIR‑urile care fac aproviziona‑
rea nu au venit la timp. Astfel, 
este posibil ca oamenii să pri‑

mească pachetele fără făină. 
„În ciuda eforturilor Primăriei 
Galaţi de a recepţiona cantităţi‑
le de alimente programate, rit‑
mul livrărilor efectuate la nivel 
naţional nu a permis livrarea 
integrală a cantităţilor de ali‑
mente destinate beneficiarilor 
gălăţeni. În aceste condiţii, nu a 
fost posibilă refacerea stocului 
de făină albă recepţionat până 

acum, care va fi epuizat cel mai 
probabil în cursul zilei de joi”, 
se arată într‑un comunicat al 
Biroului de Presă al Primăriei. 
În acest moment, Primăria aş‑
teaptă sosirea a încă opt TIR-uri 
cu făină albă. După recepţiona‑
rea acestei cantităţi se va relua 
distribuirea sortimentului.

Nicoleta Onofrei

Acuzat de corporaţia 
Ericsson că a detur‑
nat 7 milioane de 
dolari prin folosirea 

unor conturi offshore, fostul 
manager al Ericsson România, 
Thomas Lundin, susţine, în cadrul 
unui proces desfăşurat în Suedia, 
că banii ar fi fost dirijaţi spre po‑
liticieni români pentru obţinerea 
unor contracte, în prim‑plan fiind 
adus şi numele social‑democra‑
tului gălăţean Dan Nica, minis‑
trul Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale, care a ocupat 
această funcţie şi în perioada 
2000 ‑ 2004.

Potrivit site‑ului de investigaţii 
www.riseproject.ro, numele mi‑
nistrului figurează în documen‑
tele depuse, pe 5 iulie 2012, de 
către avocatul lui Thomas Lundin 
la Curtea de Arbitraj din Suedia. 
Lundin susţine că, la începutul 
anilor 2000, ar fi făcut o serie de 
plăţi neoficiale către Dan Nica 
pentru ca acesta „să apere inte‑
resele companiei L.M.Ericsson”. 
Corporaţia Ericsson a obţinut 
de la guvernul român, în iulie 
2003, un contract în valoare de 
40 milioane de dolari pentru re‑
alizarea sistemului naţional unic 
de urgenţă 112. Contractul cu 
holdingul suedez s‑a parafat fără 
licitaţie, prin invocarea regimu‑
lui de urgenţă, după rezilierea 
contractului cu un consorţiu ca‑
nadian care îşi adjudecase prin 
licitaţie contractul, dar care nu 
şi‑a respectat obligaţiile asuma‑
te iniţial.

Unde dai şi unde crapă

Jurnaliştii de la www.risepro‑
ject.ro arată că au demarat in‑
vestigaţia după ce, într‑o emisiu‑

ne la un post de televiziune din 
Islanda, brokerul fugar Cristian 
Sima l‑a acuzat pe jurnalistul 
Bogdan Chirieac de implicare în‑
tr‑o afacere de corupţie cu bani 
publici. Sima pretinde că jurna‑
listul ar fi intermediat transmi‑
terea unor sume de bani de la o 
serie de companii multinaţionale 
către unii politicieni aflaţi la mo‑
mentul respectiv în campanie 
electorală. Brokerul a declarat că 
are dovezi deoarece transferuri‑
le de bani s‑ar fi făcut chiar prin 
conturile firmei offshore WBS 
Holding Limited (BVI) pe care 
o conducea şi în care Thomas 
Lundin şi Bogdan Chirieac ar fi 
fost asociaţi. În replică, Bogdan 
Chirieac a negat că ar avea vreo 
legătură cu offshore‑ul amintit 
sau că ar fi intermediat vreo pla‑
tă, iar în cursul zilei de ieri jurna‑
listul a depus o plângere penală 
la adresa lui Sima.

Ce spun părţile

Ministrul Dan Nica nu a putut 
fi contactat pentru a‑şi prezenta 
punctul de vedere, dar potrivit 
www.riseproject.ro, acesta ar fi 
declarat că „afirmaţiile atribuite 
domnului Lundin par o glumă 
proastă”. Ministrul a precizat că 
toate întâlnirile pe care le‑a avut 
cu reprezentantul companiei su‑
edeze au fost doar într‑un cadru 
oficial şi că, niciodată, nu i s‑a so‑
licitat vreun favor şi că nu are cu‑
noştinţă de vreun comportament 
inadecvat al companiei Ericsson. 
„Sper ca domnul Lundin să nu fie 
cumva victima unor escrocherii 
sau, de ce nu, şantaje, presiuni, 
înțelegeri făcute în numele unor 
interese”, a declarat Dan Nica, 
ministrul neexcluzând ca la mij‑

loc să fie „o petardă electorală”.
Serviciul de presă al Ericsson 

a declarat că firma nu a plătit 
niciodată mită pentru obţinerea 
vreunui contract şi că nu a făcut 
nicio plată oficială către WBS 
Holding, firma lui Cristian Sima. 
Grupul suedez a precizat însă că: 
“O investigație internă a com‑

paniei referitoare la o deturna‑
re de fonduri efectuată de foşti 
angajaţi Ericsson din România 
şi Suedia a descoperit că aceştia 
au transferat bani în contul WBS 
Holding în perioada 2000‑2003”. 
Ericsson mai spune că a iniţiat o 
acțiune în justiţie împotriva lui 
Thomas Lundin, fost manager al 

firmei în România şi că, într‑o pri‑
mă fază, a şi câştigat acel demers 
prin care urmăreşte să recupere‑
ze fondurile deturnate de peste 
7 milioane de dolari, plus dobân‑
zile aferente de aproximativ 2,5 
milioane de dolari.

Ovidiu Amălinei

Corupţie sau diversiune?

Ministrul Nica, implicat  
în scandalul Ericsson

La INM

Concurs pentru şefia 
Tribunalului

Patru judecători de la 
Tribunalul Galaţi au intrat în 
lupta pentru postul de preşe‑
dinte al instanţei. Concursul a 
început la Institutul Naţional al 
Magistraturii şi se va încheia pe 
12 decembrie.

 Cei care au intrat în cursă 
au de trecut mai multe probe, 
printre care şi testarea psiho‑
logică. Diana Mihaela Oancea, 
Robert George Florea, Anca 
Pungoci şi Anişoara Cucoş şi‑au 
pregătit proiectele de manage‑
ment, pe care le vor susţine în 
perioada 16‑17 noiembrie. 

Cei patru candidează pen‑
tru funcţia de preşedinte, 
dar Diana Oancea şi Anişoara 
Cucoş si‑au depus candidatura 
şi pentru postul de vicepreşe‑
dinte. 

Cele doua judecătoare vor 
intra în concurs pentru func‑
ţia de vicepreşedinte alături 

de Luminiţa Benescu. În pre‑
zent, funcţia de preşedinte al 
Tribunalului Galaţi este ocu‑
pată de magistratul Carmen 
Sandu, care se află la al doilea 
mandat.

 Diana Mihaela Oancea a 
fost preşedintele Judecătoriei 
Galaţi până la 1 septembrie 
2012, când a promovat la 
Tribunal. Magistratul avea de‑
cizie pentru funcţia de condu‑
cere până în 2014, fiind la al 
doilea său mandat de preşe‑
dinte.

 Lupta este mult mai simplă 
la Judecătoria Galaţi, unde, 
un singur judecător şi‑a expri‑
mat dorinţa să devină şef. Este 
vorba despre Răzvan Dicu, cel 
care acum ocupă postul de şef 
cu delegaţie, în urma plecării 
Dianei Oancea. 

Nici pentru funcţia de vice‑
preşedinte la această instanţă 

nu s‑au înscris mai mulţi can‑
didaţi. Singura care a intrat 
în luptă este Geanina Elena 
Dediu.

 Gălăţenii au trecut cu brio 
de analiza dosarelor, toţi fiind 
declaraţi admişi. 

Până pe 11 noiembrie, toţi 
candidaţii vor da testarea psi‑
hologică. 

Pe 16 şi 17 noiembrie se vor 
susţine proiectele referitoare 
la exercitarea atribuţiilor spe‑
cifice funcţiilor de conducere, 
iar pe 2 decembrie va avea loc 
testarea scrisă privind mana‑
gementul, comunicarea şi re‑
sursele umane.

 Concursul este organi‑
zat pentru ocuparea a 133 de 
posturi de conducere vacante 
de preşedinte şi vicepreşe‑
dinte la nivelul instanţelor din 
România.

Teodora Miron

[ Acuzat de deturnarea a 7 milioane de dolari, un fost director al companiei suedeze susţine că a dat banii 
autorităţilor române [ Mita ar fi fost pentru câştigarea de către Ericsson a contractului proiectului „112”  

[ „Bomba” a fost lansată de brokerul fugar Cristian Sima
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 noiembrie
8 noiembrie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,7455

1 EURO 4,5156

1 lir  sterlin  5,6537

1 leu moldovenesc 0,2859

1 dolar SUA 3,5451

1 gram AUR 195,6187

Cărămidă cu cărămidă
Ritm redus în construcţii

Numărul autorizaţiilor de construire pentru clădiri rezidenţiale a 
scăzut în primele nouă luni cu 4,6 la sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, la 29.587, potrivit INS. La nivelul regiunii de dezvoltare 
Sud-Est, din care face parte şi Galaţiul, s-au dat cu 372 de autorizaţii 
de construcţie mai puţine.

Ovidiu Amălinei

Deschiderea unei afaceri este, 
până la urmă, un act de curaj. Nu 
e uşor să pui totul la bătaie şi să 
încerci să mergi pe propria cale, 

să transformi o idee într-o modalitate de a 
asigura un trai decent şi onest pentru tine 
şi angajaţii tăi. Mai mult, deschiderea unei 
afaceri a început să fie privită la noi mai 
degrabă ca o aventură periculoasă decât 
ca o oportunitate. Despre toate acestea 
am avut ocazia să discutăm, în cadrul 
unui interviu în exclusivitate acordat zia-
rului „Viaţa liberă” de dr. Ovidiu Nicolescu, 
preşedintele Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), organizaţie din care 
fac parte şi patronatele gălăţene.

- Se vorbeşte tot mai mult în rândul 
întreprinzătorilor de „frica” de a des-
chide o afacere. Cum poate fi depăşit 
acest blocaj? 

- În primul rând, ar trebui o 
schimbare radicală a mediului 
de afaceri. Pe de o parte, este 
nevoie de un mesaj de normalita-
te din partea factorilor de decizie po-
litică şi de evitare a transformării 
luptei politice în una de distru-
gere reciprocă, pentru că exa-
cerbarea unor asemenea acţiuni 
generează un sentiment de insecu-
ritate. Apoi, foarte importantă este 
aplicarea şi la noi a Small Business Act 
(strategia europeană de dezvoltare a 
IMM-urilor – n.r.), iar acest lucru spe-
răm să se poată face nu peste mult 
timp prin Legea IMM-urilor, al cărei 
proiect a fost deja elaborat şi la care 
a contribuit cu propuneri pentru 63 
de articole şi alineate şi CNIPMMR. 
Acesta ar fi, să spunem, cadrul general, 
elementele de bază.

  - Suntem, totuşi, într-o perioadă 
destul de tulbure… 

- Noi sperăm ca situaţia actuală să fie 
cauzată de stadiul acesta preelectoral şi 
de la anul să revenim la normalitate, pen-
tru că criza prelungită din România afec-
tează şi moralul, şi cultura, şi mentalitatea, 
şi funcţionalitatea mediului economic. 

- Dar la nivel individual cum poate fi 
depăşită „frica” de afaceri? 

- Nu se poate da o reţetă valabilă pen-
tru toată lumea, dar aici se poate aplica o 
metodă utilizată şi în… medicină. Fiecare 
trebuie să-şi pună un „autodiagnostic”, să 
constate cu sinceritate ce are bun, ce are 
mai puţin bun şi să acţioneze pe două 
planuri: primul, pentru eliminarea cauze-
lor care generează deficienţele, al doilea 
pentru menţinerea cauzelor care gene-
rează punctele forte. Totul pleacă de la  
o autoevaluare realistă, apoi se ajunge la 
acţiune gândită, concertată, armonizată. 
Aceasta este abordarea generală. Ea, si-
gur, trebuie particularizată pentru fiecare 

ramură de activitate, pentru fiecare între-
prindere, pentru fiecare zonă a ţării. 

Ingredientele succesului

- Ce este mai important în actualul 
mediu de afaceri de la noi, banii sau 
ideea? 

- Să ştiţi că mediul de afaceri ro-
mânesc nu duce lipsă de idei. Banii 
sunt, într-adevăr, o problemă, dar ea, 
cumva, vine tot din mediul de afaceri. 
Mediul de afaceri înseamnă şi bani, dar 
şi nişte atitudini ale populaţiei sau 
administraţiei publice, care 
te fac să ai curaj să-ţi 
urmezi ideea. Mediul 
de afaceri înseamnă 
şi programe de trai-
ning şi o etică a afa-
cerilor, dezvoltarea 
resurselor umane, 
înseamnă foarte 
multe lucruri. 

- Care ar fi în prezent segmentele 
economice cu potenţialul cel mai mare 
pentru afacerile aflate la debut? 

- În momentul de faţă, potenţialul cel 
mai mare este în agricultură, eco-agricul-
tură, industria agroalimentară. Alte dome-
nii ce pot fi foarte dinamice sunt informa-
tica, serviciile legate de noile tehnologii, 
domeniul energiilor neconvenţionale şi, 
desigur, pe anumite nişe, la nivelul indus-
triei prelucrătoare. Dar totul ţine de acea 
autoevaluare pe care un potenţial între-
prinzător trebuie să o facă. 

- Care ar fi rata de supravieţuire a 
IMM-urilor, odată înfiinţate? 

- S-au calculat o mulţime de astfel de 
rate, ele variază de la o perioadă la alta, de 
la o situaţie la alta. Dar, în general, statisti-
cile arată şi în România, şi în alte părţi că în 
primii trei ani de activitate cam 40 la sută 
dintre firme dispar. 

- Un procent foarte mare… Ce le 
omoară? Birocraţia, taxele şi impozite-
le, lipsa de experienţă? 

- Întotdeauna cauzele sunt de două 

naturi. Sunt cauze interne, care ţin de per-
sonalitatea şi de profilul afacerii şi capaci-
tatea întreprinzătorilor de a o manageria 
şi sunt cauze externe, care ţin de evoluţia 
pieţei, a sistemului financiar, a climatului 
politic şi chiar de situaţia economică inter-
naţională. Dezvoltarea unei afaceri pre-
supune un efort mult mai susţinut decât 
sunt unii tentaţi să creadă la prima vedere, 
este un proces în care, pentru a putea vor-
bi ulterior de beneficii – materiale, sociale, 
profesionale, ar trebui să se îmbine res-
ponsabilităţile de la primul angajat până 
la cel mai înalt nivel al managementului. 

Aşa patroni, aşa angajaţi

- Se poate vorbi la noi de o simbioză 
patron - angajaţi, aşa cum ar trebui să 
existe într-o afacere modernă? 

- Nu, din păcate, această simbioză nu 
prea se realizează nicăieri la noi. Problema 
este a unei colaborări eficace şi oneste din 
partea ambelor părţi. Pentru ca aceasta să 
se realizeze este necesară îndeplinirea a 

două condiţii. Pe de o parte, întreprinzăto-
rul trebuie să fie un bun manager, să aibă 
capacitatea de a organiza foarte bine acti-
vitatea, de a crea în organizaţie o cultură şi 
un climat de muncă în care omul să se sim-
tă ca la el acasă, în care să simtă că repre-
zintă ceva, în care să fie apreciat şi motivat 
să se implice şi să-şi pună în valoare inven-
tivitatea şi experienţa deja dobândită. Iar 
de partea cealaltă, fireşte, trebuie să avem 
nişte salariaţi conştiincioşi, care vin la mun-
că să realizeze ceva, nu să treacă timpul şi 

să ia banii. Pe scurt, să fie salariaţi 
cărora să le placă ceea ce fac 

şi să se preocupe de 
bunul mers al 

întreprin-
derii. 

- Şi unde e hiba? 
- Din păcate, nici întreprinzătorii noş-

tri nu au ajuns într-o proporţie foarte 
mare la ceea ce am spus, să realizeze că 
un angajat bun nu se găseşte pe toate 
drumurile şi că, în fapt, capitalul uman, 
mai ales în ziua de azi, este cel mai im-
portant, dar nici la nivelul angajaţilor 
foarte mulţi nu înţeleg că, dacă nu au 
productivitate, nu sunt venituri pentru 
a-şi lua salariile. Şi atunci se merge pe 
minima rezistenţă, salariatul chiuleşte 
cât poate, întreprinzătorul nu reuşeş-
te să-şi motiveze angajaţii şi zice mersi 
dacă vinde ceva şi nu iese în pierdere. 

- Concluzia? 
- Trebuie o schimbare fundamentală 

de mentalitate atât la nivel de patron, 
cât şi nivel de salariat. Dar mai trebuie, 
de exemplu, şi un Cod al muncii per-
formant, unul care să pună accent pe 
flexibilizare, responsabilizare, pe piaţa 
muncii, pe productivitate, elemente 
fără de care nu putem avea rezultate 
substanţiale.

Cum să scăpăm  
de frica în afaceri 

- Interviu cu dr. Ovidiu Nicolescu,  
preşedintele Consiliului Naţional al Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România (CNIPMMR)

Vox business
În căutarea 
investitorilor 
pierduţi 

Nu este un secret că me-
diul de afaceri gălăţean şi-a 
pierdut mult din vitalitatea 
de altădată. Cu s-ar putea în-
drepta lucrurile ne spun unii 
dintre membrii patronatelor 
gălăţene: 

Marian Filimon: „Mediul 
de afaceri gălăţean nu a exce-
lat prin deschidere, iar acest 
lucru s-a văzut din pierderea, 

în timp, a unor investitori care 
iniţial erau interesaţi de aceas-
tă zonă. Sistemul birocratic 
pare de nezdruncinat, este 
nevoie de luni de zile pentru 
obţinerea unor autorizaţii şi 
de stat pe la uşile diverşilor 
funcţionari cărora nu le pasă 
prea mult dacă oraşul pierde 
o investiţie sau alta. Apoi mai 
este problema infrastructurii. 
Când, în prezent, de la Galaţi 
la Bucureşti faci câteva ore 
cu maşina, pe nişte drumuri 
proaste şi aglomerate, când 
n-au o conexiune rapidă, cum 
să vrei să dezvolţi afacerile? 
Dar, cel mai important ar fi 
să se spargă sistemul acesta 
din administraţia publică prin 
care, ani la rând, iniţiativa pri-
vat a fost, la Galaţi, pur şi sim-
plu strangulată”. 

Ovidiu Diaconu: „Una din-
tre pârghiile cele mai impor-
tante în stimularea afacerilor 
este sistemul de taxe şi im-

pozite. Din păcate, modul în 
care a fost folosit acest sistem 
la noi a fost unul mai degrabă 
descurajant. Statul ajută un 
întreprinzător foarte puţin sau 
aproape deloc, dar în schimb 
mediul privat a fost bom-
bardat cu un sistem de taxe 
şi impozite din ce în ce mai 
împovărător. Mai mult, dacă 
unele companii de stat au fost 
iertate de datorii şi au conti-
nuat să facă găuri la buget, în-
treprinderile private, mai ales 
IMM-urile, au fost cele care au 
dus greul unei crize ce pare că 
nu se mai termină. Din păcate, 
se uită că IMM-urile furnizează 
cele mai multe locuri de mun-
că şi au contribuţia cea mai 
mare la PIB. În plus, în condi-
ţiile în care multinaţionalele 
îşi pot delocaliza unităţile, 
IMM-urile asigură stabilitatea 
economică şi socială a unei 
regiuni”. 

Sorin Ionescu: „Cred că ar 
trebui să fie încurajat mai mult 
sectorul productiv. Desigur, 
este mai uşor de dezvoltat o 
afacere în comerţ, de exem-
plu, dar sectorul productiv 
este, până la urmă, cel care le 
susţine pe toate. S-a pierdut 
foarte mult, de exemplu, din 

ceea ce reprezenta la nivel de 
Galaţi activitatea industrială. 
Poate că nu se mai poate mer-
ge pe sistemul vechilor coloşi 
industriali, dar de la sistemul 
de formare profesională până 
la facilităţile acordate pe plan 
local investitorilor s-ar putea 
forma nucleele viitoarei dez-
voltări economice a oraşului”.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Dolarul creşte 
cu aproape  
un procent

Perspectivele sumbre 
ale economiei din zona 
euro, Comisia Europeană 
reducând estimarea pri-
vind creşterea ei în 2013 
de la 1% la numai 0,1%, 
din cauza crizei datoriilor 
bugetare ale statelor din 
grupul PIIGS, au provocat 
creşterea aversiunii faţă 
de risc, implicit depreci-
erea euro şi a monedelor 
emergente şi înmulţirea 
plasamentelor în dolari, 
considerată drept o „mo-
nedă refugiu”.

Cursul euro creştea 
astfel, după 11 şedinţe 
consecutive de scădere, 
de la 4,5089 la 4,5156 lei, 
tendinţa de depreciere a 
leului manifestându-se 
încă de miercuri seară, 
măsurile luate de BNR 
reducându-şi efectele 
datorită presiunilor ex-
terne. Piaţa s-a deschis 
la 4,5190, a trecut uşor 
peste pragul de 4,52 lei, 
pentru ca la jumătatea 
şedinţei să coboare sub 
acesta. La ora 14.00 co-
taţiile erau de 4,5180 - 
4,5220 lei.

Dolarul american creş-
tea de la 3,5102 la 3,5451 
lei, iar francul elveţian de 
la 3,7339 la 3,7455 lei.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pentru decembrie 
la 4,5365 lei.

Monedele din regiune 
se depreciau la rândul 
lor faţă de euro, cea po-
loneză coborând la 4,138 
- 4,166 zloţi, iar cea ma-
ghiară de la 283 la 284,7 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
scădea ieri la 1,2721 - 
1,2780 dolari, fiind atins 
astfel cel mai scăzut nivel 
al ultimelor două luni. Pe 
lângă prognoza negati-
vă a Comisiei Europene, 
la deprecierea euro a 
contribuit şi declaraţia 
preşedintelui BCE, Mario 
Draghi, care a reafirmat 
că situaţia economică 
precară va continua şi va 
afecta şi Germania.

La Sibiu, pentru de-
cembrie euro se tranzac-
ţiona la 1,2736 - 1,2778 
dolari, iar urcia de aur la 
1.715 - 1.720,1 dolari.

    Radu Georgescu

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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O lună  
de campanie
Să înceapă 
circul!

Gata cu liniştea, de as-
tăzi începe marele circ! 
Campania electorală va 
dezlănţui asupra noastră 
un tsunami de promisiuni, 
de proiecte de dezvoltare, 
afişe, postere, bannere şi 
fluturaşi. Biroul Electoral 
Judeţean a dat publicităţii 
procesul-verbal de consta-
tare a rămânerii definitive 
a candidaturilor depuse 
pentru alegerea Camerei 
Deputaţilor şi a Senatului. 
Astăzi va avea loc tragerea 
la sorţi pentru stabilirea 
ordinii în care vor apărea 
candidaţii pe buletinele 
de vot.

Anca Melinte

Pe 8 şi 9 
noiembrie
Zilele medicale 
gălăţene

A douăsprezecea ediţie 
a Zilelor medicale gălăţe-
ne are loc pe 8 şi 9 noiem-
brie la Galaţi şi Tecuci. Pe 
parcursul manifestărilor, 
organizate de Colegiul 
Medicilor din Galaţi şi de 
Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, sunt prezentate 36 
de lucrări de specialitate, 
de către medici din Galaţi 
şi Tecuci.

„Astăzi manifestările 
au loc la Tecuci, pentru a 
asigura accesul la lucrări şi 
a celor aproximativ 200 de 
medici care îşi desfăşoa-
ră activitatea în această 
zonă a judeţului. Am fost 
plăcut surprins de faptul 
că, la deschidere, o parte 
consistentă a publicului 
prezent în Amfiteatrul 
Spitalului Clinic de Ur
genţă „Sf. Andrei” era 
formată din tineri medici 
rezidenţi, majoritatea ab-
solvenţi ai Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din 
Galaţi”, a explicat decanul 
facultăţii, prof. univ. dr. 
Aurel Nechita. Alături de 
decanul facultăţii, la des-
chiderea manifestărilor 
au luat parte prefectul ju-
deţului, Emanoil ‑ Cătălin 
Bocăneanu, şi directorul 
executiv al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.

Pe holul de marmură 
de la DSP Galaţi, mai mul-
te firme de echipamente 
medicale şi‑au prezentat 
ofertele de produse.

Remus Basalic

Protecţie socială
Un nou 
psihopedagog 
la Protecţia 
Copilului

Săptămâna trecută, în 
cadrul CJ, s‑a reconstituit 
Comisia pentru Protecţia 
Copilului. Violeta Morozan 
a fost înlocuită, din partea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, cu psihope-
dagogul Ana Secrieru. 
Comisia pentru Protecţia 
Copilului trebuie să aibă 
cinci membri specialişti, 
pe lângă directorul gene-
ral al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului şi anu-
me un medic specialist pe-
diatru, un psihopedagog 
cu experienţă în educaţia 
specială, un reprezentant 
al Inspectoratului Teritorial 
de Poliţie, un reprezentant 
al Direcţiei pentru dialog, 
familie şi solidaritate so-
cială şi un reprezentant al 
organismelor private acre-
ditate, propus de secreta-
rul general al judeţului.

Nicoleta Onofrei

Unui bărbat  
de 32 de ani
Poliţia  
de frontieră  
i‑a adus 
ghinion

Poliţiştii de frontieră 
de la Folteşti i‑au întoc-
mit dosar penal unui 
bărbat care conducea 
un autoturism având 
permisul de conducere 
suspendat. „Pe timpul 
desfăşurării unei misiuni 
specifice, a fost oprit în 
trafic, pentru control 
pe comunicaţia DN 26 
Galaţi ‑ Murgeni, pe 
raza localităţii de fron-
tieră Ijdileni, un autove-
hicul marca Mercedes 
Sprinter, condus de ce-
tăţeanul român S.S.C., 
de 32 de ani”, ne‑a expli-
cat comisarul Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Bărbatul le‑a 
spus poliţiştilor că nu 
are permisul de condu-
cere asupra sa, dar a fost 
contrazis de verificările 
făcute în baza de date, 
unde figura cu permisul 
suspendat.

Teodora Miron

Suspiciuni 
confirmate
Dosar penal 
pentru fals  
în înscrisuri

Poliţiştii de frontie-
ră gălăţeni i‑au întoc-
mit dosar penal unui 
bărbat care conducea 
un autoturism ce avea 
talonul de inspecţie 
tehnică periodică fals. 
„Cetăţeanul român C.I., 
în vârstă de 22 de ani, 
care conducea un au-
toturism marca  Rover, 
înmatriculat în Bulgaria, 
a prezentat la intrarea în 
ţară un act ce le‑a trezit 
suspiciunea poliţiştilor. 
În urma verificărilor, 
poliţiştii de frontieră 
au constatat că autove-
hiculul nu figurează în 
baza de date cu inspec-
ţia tehnică periodică în 
Bulgaria”, ne‑a explicat 
comisarul Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Bărbatul va fi 
anchetat de procurorii 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Teodora Miron

Agresiune la Cuca
Bătut cu furca de fostul viceprimar

Un bărbat trecut de 50 de ani din comuna Cuca a ajuns în secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului Judeţean, după ce a fost bătut cu o furcă de un 
vecin. Victima a povestit că motivul disputei a fost un cal care a intrat pe păşu-
nea vecinului. Bărbatul spune că i‑a explicat consăteanului că nu şi‑a lăsat in-
tenţionat calul pe păşune. Fără a ţine cont de scuze, însă, acesta a început să‑l 
lovească. Potrivit victimei, cel care l‑a bătut este fostul viceprimar din Cuca.

Remus Basalic

40 de ani în slujba semenilor la OJP Galaţi

Vocaţia de dirigintă a Elenei Matei
Gălăţeanca Elena Matei are 

vocaţie de dirigintă. Dirigintă 
a Oficiului Poştal de Distribuţie 
Centralizată din cadrul Oficiului 
Judeţean de Poştă Galaţi. Ieri, 
după 41 de ani de activitate, di-
riginta şi‑a încheiat activitatea 
în mijlocul a peste o sută de co-
legi, cu flori, cu felicitări, cu ini-
ma plină că încheie peste patru 
decenii de activitate fără să se 
ruşineze de faptele sale.

De la OJP Galaţi, Elena 
Matei a coordonat, zilnic, între 
180‑200 de poştaşi şi oficianţi. 
Până a ajuns să coordoneze 
activitatea lucrătorilor poştali 
din acest departament, Elena 
Matei a pornit de la munca de 

jos: a fost telefonistă, oficiantă 
la ghişeu şi „cfg‑istă”, adică a 
făcut control financiar de gesti-
une. În toate aceste ipostaze, a 
dus şi adus gălăţenilor mii, zeci 
de mii, milioane de veşti, mai 
vesele sau mai triste. Ce calităţi 
îi trebuie unui diriginte? „Noi 
lucrăm foarte mult cu oamenii 
şi dincolo de pregătirea profe-
sională e nevoie să ai şi şcolile 
înalte ale vieţii: a politeţii, a răb-
dării, a diplomaţiei şi a abilităţii 
de a lucra în echipă. Deşi nu 
pare, munca noastră este una 
de echipă”, spune Elena Matei.

„Doamna Elena ne‑a fost şi 
mamă şi dirigintă şi atunci când 
era în echipă vreo problemă, 

întâi de toate, dânsa ne privea 
ca pe propriii copii, ne «judeca» 
întâi cu sufletul şi apoi după 
regulile administrative”, ne‑a 
spus Victoria Coandă, una din-
tre colege.

Cum se vede acum statutul 
poştasului comparativ cu cel 
de acum patru decenii? „În li-
nii mari nu s‑a schimbat. S‑au 
informatizat unele activităţi, 
ceea ce este foarte bine, fiindcă 
am devenit mai operativi, însă 
traista a rămas aceeaşi şi e din 
ce în ce mai grea”, mărturiseşte 
Elena Matei.

Text şi foto: 
Maria Stanciu

Trei inspectori şefi ‑ 
Otilia Berbecar din 
Bistriţa‑Năsăud,  Ce
cilia Manolescu din 

Buzău şi Dumitra Ionescu din 
Prahova ‑ au fost delegaţi la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi. Fără a‑i lua locul 
omologului lor de la Galaţi, Ionel 
Petrea, ci mai degrabă lucrând 
umăr la umăr cu acesta, cele 
trei şi‑au început activitatea la 
inspectoratul din judeţul nostru 
încă de ieri. „Doamnele inspector 
şef de la Bistriţa‑Năsăud, Buzău 
şi Prahova sunt delegate la Galaţi 
până pe 16 noiembrie, pentru a 
desfăşura, alături de mine, acti-
vităţi de coordonare a inspec-
toratului”, a afirmat ieri Petrea. 
Practic, în momentul de faţă, ITM 
Galaţi are patru şefi ‑ Ionel Petrea 
şi cele trei delegate.

Pe acestea din urmă, dele-
garea în sudul Moldovei le‑a 
luat cam din oală. Şefa ITM 
Bistriţa‑Năsăud, Otilia Berbecar, 
de exemplu, declara miercuri 
ediţiei de Bistriţa a CityNews.
ro că ordinul de delegare abia 

îi fusese înmânat de către in-
spectorul general al Inspecţiei 
Muncii, care efectuase o vizită în 
judeţ în acea zi. „Nu mi s‑a expli-
cat nimic. La finele vizitei dom-
nului inspector general de stat 
Cristian Ciprian Dragomir, mi‑a 
fost înmânat acest ordin. Mă duc 
în delegaţie şi‑mi desfăşor activi-
tatea la Galaţi. Sunt delegată în-
cepând cu data de astăzi şi până 
în 16 noiembrie. În ordin atât mi 
se spune, că îmi voi desfăşura 
activitatea la ITM Galaţi. Se mai 
spune că îmi păstrez funcţia şi 
drepturile salariale pe care le am. 
Nu se specifică nimic cu privire 
la ce funcţie voi ocupa la Galaţi”, 
afirma Otilia Berbecar.

Se pare, totuşi, că mutarea 
nu a fost o noutate pentru toată 
lumea. Înainte de a sosi la Galaţi, 
una dintre cele trei şefe a fost de-
legată, o vreme, la ITM Bcureşti.

„Vor să îi determine  
să plece din sistem”

Delegarea sau detaşarea şe-
filor de instituţii deconcentra-

te, pentru o perioadă mai lungă 
sau mai scurtă, în alte judeţe 
decât cele în care îşi desfăşoară 
activitatea în mod normal pare 
să fie modalitatea Guvernului 
Ponta de a scăpa de oamenii 
nedoriţi. „Vor să îi determine 
să plece singuri din sistem”, au 
declarat, pentru „Viaţa liberă”, 
surse locale din interiorul unei 
instituţii deconcentrate.

Revenind la ceea ce se întâm-
plă la ITM, vizat nu este, aşadar, 
Ionel Petrea. Vizate sunt şefele 
ITM Bistriţa‑Năsăud, Buzău şi 
Prahova, puse pe drumuri pen-
tru ca, eventual, să se ceară sin-
gure puse pe liber.

Tehnica este aplicată şi la 
alte instituţii deconcentrate. 
Direcţia Agricolă este una din-
tre acestea. În luna septem-
brie, şefa de la acea vreme a 
Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, Profira Onode, a primit 
un ordin de detaşare la DADR 
Mureş pentru patru luni, timp 
în care conducerea instituţiei 
locale ar fi urmat să fie asigu-
rată de şeful DADR Gorj, trimis 
aici tot cu detaşare. 

Deşi iniţial a refuzat detaşa-
rea, Onode a cedat ulterior pre-
siunilor exercitate de conduce-
rea centrală, cerând şi obţinând 
schimbarea încadrării, din di-
rector executiv în şef serviciu, 
ca să poată rămâne la Galaţi.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Rotaţie de cadre la instituţiile deconcentrate

ITM Galaţi are, acum, 
patru şefi!

Trei şefe cu delegaţie au ajuns la ITM Galaţi

Izolaţii stricate de cabluri

Lucrări făcute de mântuială

Anotimpul ploios e un mare 
duşman pentru cei care nu au 
o izolaţie bună sau un acoperiş 
stabil. Cei care locuiesc la bloc, 

în special la ultimul etaj, sunt cei 
mai afectaţi. Mai ales dacă pe 
acoperiş sunt nişte cabluri adu-
nate într‑un singur loc şi prinse 

alandala de cartonul bitumat  
peticit pe alocuri cu smoală. Aşa 
a păţit Neculai Mazuru, un cetă-
ţean din Micro 40, care se chi-
nuie de câţiva ani cu uriaşul mă-
nunchi de cabluri ce stă pe aco-
perişul apartamentului său. Din 
cauza faptului că firele au fost 
prinse chiar în acoperiş, acesta 
s‑a deteriorat, iar apa s‑a infiltrat 
în tavan, determinându‑l să fie 
umed tot timpul. Chiar dacă dea-
supra apartamentului lui Nicolae 
Mazuru e sursa de unde pleacă 
toate cablurile, asta nu înseamnă 
că trebuie să fie prinse haotic, ci 
ar trebui să stea întinse, montate 
de o nişă şi legate cum trebuie. 
„Cablurile trebuie să dispară, nu 
au ce căuta aici. Ar trebui să fie 
asamblate în scară, ca la celelal-
te blocuri, nu adunate deasupra 
apartamentului meu. E o lucrare 
făcută de mântuială care îmi stri-
că izolaţia”, se plânge bărbatul. 
Pe lângă aceste cabluri mai sunt 
şi nişte fiare care evident nu‑şi au 
rostul pe acoperişul unui bloc.

Crina Iancu

În urma examenului

Dezastru  
la intrarea  
în barou

Examenul de intrare în pro-
fesia de avocat devine tot mai 
greu, de la an la an, iar pregă-
tirea candidaţilor lasă de dorit 
din ce în ce mai mult. Acestea 
ar putea fi explicaţiile pentru 
care doar şapte persoane din 
cele 84 înscrise iniţial au reuşit 
să treacă de toate probele exa-
menului de intrare în profesie. 
Cea mai mare notă de admitere 
a fost 8,54, şi i‑a fost acordată 
lui George Dan Constandache, 
iar ultima medie cu care s‑a 
intrat în profesie i‑a fost acor-
dată lui Mihai Teodor Tănasă ‑ 
7,16. Dintre cei şapte candidaţi 
care au intrat în profesia de 
avocat stagiar, cinci sunt din 
judeţul Galaţi şi doi din judeţul 
Vrancea. Niciun candidat din 
judeţul Brăila nu a trecut de 
prima probă eliminatorie, mo-

tiv pentru care Baroul Brăila nu 
va avea niciun avocat stagiar 
anul acesta.

 De cealaltă parte, cei care 
au dat examenul de definitivat 
au obţinut rezultate mult mai 
proaste decât aspiranţii la sta-
giatură. Astfel, un singur candi-
dat  dintre cei 14 înscrişi a reuşit 
să treacă cu brio toate probele 
concursului. Promovata este 
Gabriela Loredana Alexandru, 
care după cele cinci probe de 
examen a obţinut media 7,13. 
Cea mai mică notă a fost 3,37 
şi a fost obţinută de Vasile 
Zăborilă. Şapte dintre candi-
daţii celor două examene au 
depus deja contestaţii, aşa că 
emoţiile lor s‑au prelungit cu 
încă câteva zile.

Teodora Miron

[ Trei şefi de Inspectorate Teritoriale  
de Muncă din ţară au fost delegaţi 
la Galaţi, alături de Ionel Petrea  

[ Mutându‑i dintr‑o parte în alta a ţării, 
Guvernul urmăreşte să îi facă să renunţe  

la posturile de conducere
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Din Sportul

gãlãþean

De vorbă cu jucătorii
Paraschiv, pe chat cu fanii

Suporterii Oţelului vor beneficia, începând de săptămâna viitoare, de încă o surpriză: chat cu un repre‑
zentant roş‑alb‑albastru o dată la şapte zile. Primul „convocat” este Gabriel Paraschiv, cel mai vechi compo‑
nent al lotului. Întâlnirea online va avea loc marţi, 13 noiembrie, între orele 19,00 şi 20,00, pe pagina oficială 
de Facebook a clubului gălăţean, la adresa: http://www.facebook.com/OtelulGalatiOficial. Momentan, Gabi 
Paraschiv este accidentat şi va lipsi la următorul joc al Oţelului, de sâmbătă, din deplasare cu Ceahlăul.

Marian Săvăstru

Trecem dezamăgiţi de meciurile din Liga Campionilor, după ce an‑
trenorii ne‑au păcălit la partidele de miercuri seară. Ferguson nu şi‑a 
menajat deloc jucătorii la Braga, iar gazdele au marcat doar în repriza 
a doua, nu şi în prima, cum aveam nevoie, iar la Lisabona, „acciden‑
tatul” Cardozo a fost de fapt introdus la pauză şi a rezolvat meciul cu 
Spartak prin două goluri înscrise, iar pontul nostru de handicap X2 a 
căzut. Doar Bayern a fost o echipă serioasă şi a câştigat sănătos, 6‑1 
cu Lille.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

 Mainz – Nurnberg 	 pauză 1 	 (cotă 2,40)
 Unteraching – Bablesberg 	 1 	 (cotă 1,60)
 Lokeren – Standard 	 1+/1r	  (cotă 1,27)
 NAC Breda – Groningen	  1+/1r 	 (cotă 1,27)

Tot în nemţi e baza

Argumentaţie

   Tot pe nemţi ne bazăm şi la biletul de astăzi. Mainz practică un 
fotbal ofensiv, iar teoria de fotbal a lui Tuchel este ca atunci când joa‑
că acasă, echipa sa să marcheze devreme. Unteraching bate la porţile 
promovării, iar Bablesberg n‑a deranjat pe nimeni în depalsare, un 
singur punct scos din şapte meciuri, astfel că victoria gazdelor pare 
de neclintit. Au mai rămas meciurile din Belgia şi Olanda, acolo unde 
mizăm pe cel puţin câte un gol marcat până la pauză, având în vedere 
fotbalul ofensiv practicat în cele două campionate. Valoarea totală de 
multiplicare ajunge la 6,19.

Andreea 
Parfene,  
locul VII  
la „Mondialele 
Universitare”

*Gălăţeanca Andreea 
Elena Parfene (Dunărea) a 
ratat două încercări la smuls 
la Campionatele Mondiale 
Universitare de haltere de 
la Eilat şi s‑a clasat pe locul 
VII. Studenta gălăţeană, 
cea mai tânără concurentă 
la categoria ei de greutate, 
a totalizat în concursul din 
Israel 178 kg (75 – smuls şi 
103 ‑ aruncat).

 * Amânat cu o săptă‑
mână din motive obiec‑
tive, de astăzi până du‑
minică inclusiv, la Galaţi 
se va desfăşura turneul al 
doilea al fazei de calificare 
a Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori Under 14. În 
prima zi programul înce‑
pe la ora 12.00, cu meciul  
dintre Dunărea Gladiators 
(antrenor Cristi Munteanu) 
şi CSS Triumf Bucureşti, ur‑
mat de Dunărea Piranha 
(antrenor Ion Berdilă) ‑ ICE 
Magic Buzău.  Cele două 
echipe din Galaţi urmează 
să joace între ele de la  ora 
13.30. În primul turneu (cel 
de la Bucureşti), au câştigat 
Gladiatorii cu 4 ‑ 3. La între‑
ceri mai participă şi Steaua 
Bucureşti.

* Turneul al doilea al 
Seriei C din Campionatul 
Naţional de handbal pen‑
tru junioare II se desfăşoară 
de astăzi până duminică la 
Cernavodă. În prima  etapă 
se dispută derbiul gălăţean 
dintre CS Şcolar  (locul III, 
antrenor Maria Lupu) şi 
HC Handbal Art (locul IV, 
antrenor Gabriela Artene); 
în primul turneu, cel de la 
Slobozia, au câştigat fetele 
primei echipe, cu 30 ‑ 26. 
La turneu mai participă LPS 
Brăila, CS Şcolar Constanţa, 
CS Şcolar Slobozia şi 
Axiopolis din localitate. 
Arbitrajele sunt asigurate 
de oficiali din Constanţa: 
Capră / Prenciu,  Coman / 
Ionaşcu, Cazan / Suliman şi 
Moldoveanu / Georgescu. 

* Şah Club Galaţi 
(preşedinte Lucian Gîlea) 
organizează turneul de 
şah „Cupa Etouffe” – nouă 
runde în sistem elveţi‑
an.  Concursul începe as‑
tăzi, la ora 15,30, la Cantina 
din Complexul Studenţesc 
şi este deschis copiilor, 
juniorilor, seniorilor şi ve‑
teranilor. Ultima rundă va 
avea loc duminică. Turneul 
se desfăşoară în două sec‑
ţiuni: A, pentru calcularea 
coeficientului   ELO la şah 
rapid şi B – la şah blitz.

* În Turneul Futures 
Antalya (Turcia), la tenis: 
Patricia Maria Ţig / Gabriela 
Talabă (Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi / CS Şcolar 
Galaţi) ‑ Rio Kitagwa / Demi 
Schuurs (Japonia / Olanda) 
6 ‑ 7 (5), 7 ‑ 6 (5) 10 ‑ 8.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Începând din această săptă‑
mână se antrenează cu prima 
echipă şi Alexandru Tudorie, cel 
mai promiţător produs al Oţelului 
din ultimii ani. Puştiul, care a îm‑
plinit 16 ani în luna martie, a fost 
la un pas să se transfere în Italia, 
la AC Milan, încă din această vară, 
dar mutarea a căzut după ce nu 
i‑a fost asigurată continuitatea 
şcolară. Mai nou, pe adresa clu‑
bului a apărut o altă ofertă, tot 
din Italia, de data aceasta de la 
Sampdoria, dar clubul gălăţean 
a refuzat‑o, preferând să‑ţi ţină 
„comoara” în propria curte. 

„A fost solicitat în probe de 
Sampdoria, dar trebuie să ne 
protejăm talentele, nu‑l putem 
lăsa să piardă două‑trei luni 
acolo. E mai bine pentru el să 
rămână aici, are mai multe şan‑
se de reuşită şi până la urmă e 
mai bine şi pentru club. Trebuie 
să crească sănătos, să facă şcoa‑
la aici şi să debuteze devreme 

pentru a prinde încredere”, a de‑
clarat Narcis Răducan, directorul 
general al Oţelului.

În timp ce alţii ar fi fost afec‑
taţi de ratarea unui transfer la AC 
Milan sau Sampdoria, Tudorie 
este fericit că acum se antrenea‑
ză cot la cot cu Paraschiv şi com‑
pania. „Sunt foarte mulţumit că 
am ajuns să mă pregătesc cu 
prima echipa. Trebuie să cresc în 
valoare, să mă pregătesc cât pot 
de bine şi va veni şi vremea mea 
să debutez, indiferent la ce vâr‑
stă. Sper să îmi ajute Dumnezeu 
să nu am parte de accidentări, 
vreau să le demonstrez tuturor 
că nu s‑au înşelat în aprecieri”, a 
spus Alex Tudorie.

Întâmplarea face ca actua‑
lul antrenor al Oţelului, Viorel 
Tănase, să fie şi idolul lui Tudorie 
din vechea gardă a roş‑alb‑al‑
baştrilor, aspect dezvăluit în 
luna aprilie de talentatul puşti al 
gălăţenilor.

Eficienţă uluitoare

Deşi a jucat puţin în actualul 
sezon din cauza deselor convo‑
cări la echipa naţională Under 17, 
Tudorie a marcat pentru formaţiile 
roş‑alb‑albaştrilor atât la Oţelul II, 
în Liga a III‑a, cât şi la echipele de 
juniori A şi B. Este polivalent, poate 
juca pe orice post în axul central, 
fundaş, mijlocaş sau atacant, cel 
mai des fiind folosit ca vârf. 

La Oţelul II a jucat în patru parti‑
de, în total 180 de minute, reuşind 
să marcheze de trei ori. La catego‑
ria sa de vârstă (16 ani), juniori B, a 
jucat o singură dată, pe post de mij‑
locaş central şi a marcat de două ori, 
iar la juniori A, categorie superioară 
vârstei sale, a strâns trei prezenţe, 
niciodată ca titular: 65 de minute 
per total şi a marcat de două ori. 

„Tudorie este un copil foarte 
talentat, se antrenează acum cu 
prima echipă, îl voi lua şi în canto‑
namentul din iarnă pentru a prin‑
de pregătirea”, a declarat Viorel 
Tănase, antrenorul Oţelului. 

Eficienţa sa a fost dovedită în 
meciul cu Dunărea, la juniori A, 
atunci când a intrat în ultimele 20 
de minute, la scorul de 0‑0. A scos 
un penalti, iar apoi a marcat un gol 
de senzaţie: şi‑a scos adversarul 
direct din joc printr‑o preluare su‑

perbă cu piciorul stâng la marginea 
careului, iar apoi a şutat cu dreptul, 
de la 16 metri, exterior perfect în 
vinclu. 

 În plus, Tudorie a jucat în toa‑
te cele şapte partide disputate de 

echipa naţională Under 17 în acest 
sezon, de fiecare dată ca mijlocaş 
central. Alături de el, de la clubul 
gălăţean a mai fost selecţionat şi 
fundaşul central Robert Moglan.

Marian Săvăstru

Fotbal 						      Oţelul refuză ofertele din Italia

La 16 ani, super‑golgheter 
în lotul lui Tase

[ Prestaţiile remarcabile ale lui Alex 
Tudorie, la satelit şi la formaţiile de juniori, 
l‑au propulsat pe jucătorul dorit de AC Milan 

şi Sampdoria la prima echipă a Oţelului

Tudorie a reuşit să marcheze în actualul sezon pentru trei echipe ale 
clubului roş‑alb‑albastru : la „satelit”, juniori A şi la juniori B

Ştiri din sportul 
cu balonul 
oval
RCM Galaţi,  
pe primul loc 
la Under 17

* În ultima etapă a 
turului campionatu‑
lui, juniorii de Under 
17 a RCM Galaţi au 
jucat în deplasare cu 
RCM Brăila, pe care a 
învins‑o cu scorul de 
22‑0, prin punctele 
marcate de: Munteanu 
‑ două încercări, 
Toader – două încer‑
cări şi Munteanu – o 
transformare. În urma 
acestui rezultat, junio‑
rii gălăţeni ocupă locul 
întâi, fiind neînvinşi în 
Campionatul Moldova 
Sud.

Antrenorul echipei, 
Dorian Secuianu, a 
avut la dispoziţie ur‑
mătorul lot de jucători: 
Căpităneanu, Alexe, 
Roman, Munteanu, 
Huianu, Radu, Mustaţă, 
Mocanu, Toader, 
Chiper, Jipianu, Stanciu, 
Cobzaru, Schvartz, 
Neagu. Iată şi numele 
jucătorilor de rezervă: 
Gospodinov, Stoleru, 
Pavel, Răducan, Szabo, 
Damian şi Pîrvu. 

Într‑un alt meci 
din această competi‑
ţie, CSS Tecuci – LPS 
Unirea Focşani 44‑0. 
Antrenorul Vasile 
Condrache i‑a remar‑
cat pe Toma, Viciu, 
Murgoci, Sandu şi 
Gonţa. Tecucenii se 
clasează pe locul al 
doilea.

* Sâmbătă, 10 no‑
iembrie, ora 16.00, se‑
lecţionata de seniori a 
României va întâlni, în‑
tr‑un meci test, echipa 
Japoniei, pe Stadionul 
„Arcul de Triumf” din 
Capitală. A devenit o 
tradiţie, ca echipele de 
juniori ale Galaţiului 
să vizioneze meciurile 
echipei naţionale, mai 
ales că din componen‑
ţa „purtătorilor frunzei 
de stejar” fac parte şi 
rugbişti gălăţeni. La 
acest meci a fost con‑
vocat jucătorul Ionuţ 
Florea, pe postul de 
uvertură, crescut la 
Galaţi, actualmente le‑
gitimat la o echipă din 
Franţa.

* La Tecuci s‑a 
desfăşurat un al doi‑
lea turneu de juniori 
(Under 16). Echipierii 
Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” au obţi‑
nut două victorii: 10‑5 
cu CSS Tecuci şi 31‑0 
cu LPS Focşani, rezul‑
tate care îi plasează 
pe locul al doilea după 
două turnee (primul 
a avut loc la Galaţi). 
În primăvară vor avea 
loc alte două aseme‑
nea turnee – la Buzău 
şi Focşani. Primele 
două clasate din Seria 
Moldova Sud se califi‑
că la turneul final naţi‑
onal.

Prof. Viorel Secuianu 
a avut la dispoziţie ur‑
mătorul lot de jucă‑
tori: Damian, Vîlceanu, 
Toma, Budescu, 
Spanachi, Marin, 
Talabă, Ciobotaru, E. 
Dumitru, Radu şi Florea; 
rezerve – Popiniuc, 
S. Dumitru, Enache, 
Ivan, Iftode, Reznic, 
Căpităneanu, Ioniţă, 
Iancu, Cărămidaru şi 
Constandache.

* În perioada 23‑25 
noiembrie echipa de 
rugby în 7 a RCM Galaţi 
va participa la un tur‑
neu internaţional la 
Chişinău. Vor lua parte 
echipe din Moldova, 
Polonia, Letonia şi 
Ucraina. Alături de gă‑
lăţeni, din ţara noas‑
tră va mai fi prezentă 
şi formaţia Bucovina 
Suceava.

Gh. Arsenie

Dansatorii de la Fantezia, de top

Prestaţii bune în 
Macedonia şi Spania

Zilele trecute, dansatorii de 
la Fantezia Galaţi s‑au remarcat  
la două competiţii internaţio‑
nale. La Skopje, în Macedonia, 
Rareş Vădana şi Laura Banaga, 
cea mai mică pereche din cadrul 
clubului, au obţinut două locuri 
III la  Open Basic Standard, res
pectiv, Open Basic 3 dansuri 
latino. Chiar dacă cei doi sunt 
încă la nivelul „copii 1” au re‑
uşit să se califice în toate cele 
patru finale ale concursurilor 
la care au participat. La aceeaşi 
competiţie, în aceleaşi probe, 
Rareş Constantin şi Jasmine 
Popa  s‑au clasat de două ori pe 
locul V. 

La „Dance Festival Platja 
D‘áro” Spania, Ştefan Gagu şi 
Andrea Radu a ocupat locul VII 
la Standart Tineret.

* În aceeaşi perioadă, la 
Bucureşti, a avut loc Cupa 
”Pro Swing”, cu participarea a 

476 perechi din toată ţara. Pe 
lângă sportivii clasaţi pe po‑
dium, prezentaţi în ediţia de 
ieri, s‑au mai remarcat, de la 
Fantezia Galaţi: Andrei Mirea 
/ Andreea Alexandra Tudose 
– locul VII la Clasa D   16/18 
Latino, Alexandru Daghie/
Laura Teodorescu ‑ Basic 12/15 
Standard, Alexandru Pămînt/
Diana Marghidan ‑ Clasa D 6/11 
şi Florin Drăgan/Ioana Mara 
Lazăr ‑ Clasa Hobby 6/9, toţi 
clasaţi pe locurile IX.

Reamintim că în weekendul 
trecut cea mai mare performan‑
ţă a celor de la Fantezia a fost 
obţinerea medaliilor de bronz 
la Campionatul Mondial de 10 
dansuri ‑ juniori de către pere‑
chea Raul Faliboga ‑ Loredana 
Buţea

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FLASH FOTBAL

Astăzi, Oţelul II joacă 
cu satelitul Ceahlăului

* Sorţii au hotărât ca în 
weekendul în care se vor întâl‑
ni primele echipe (din Liga I), să 
se confrunte şi cele din Liga a 
III‑a ale aceloraşi cluburi. Astfel 
că astăzi, Oţelul II va juca cu 
Ceahlăul II. Partida va începe 
la ora 14,00 şi va fi găzduită de 
terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Siderurgistul”. Primele 
echipe vor juca mâine sub 
Pietricica, acelaşi duel fiind 
programat şi în faza sferturilor 
de finală, la sfârşitul lunii no‑
iembrie.

 * Liga I programează, astăzi, 
două partide în cadrul etapei a 
15‑a. De la ora 19,00 se întâlnesc 
CS Severin – Gloria Bistriţa, iar 
de la 21,30 Gaz Metan va juca 
cu CSMS Iaşi. Ambele partide 
sunt transmise de Digi Sport1. 
Două meciuri cu trei echipe 
aflate pe locuri retrogradabile, 
în timp ce formaţia din Mediaş 

se află foarte aproape de zona 
fierbinte, cu un punct mai mult 
decât prima echipă de sub li‑
nie.

 * Juniorii A şi B, participanţi 
în Campionatul Naţional, sus‑
ţin duminică meciurile etapei 
a X‑a. Iată programul acestor 
jocuri: Liceul Sportiv – Steaua, 
FCM Dunărea – CS Otopeni, 
Viitorul Constanţa – Oţelul şi 
LPS Bacău – CSS Tecuci.

 * Mâine, FCM Dunărea va 
primi vizita vecinilor de la CF 
Brăila (Stadionul „Dunărea”, ora 
11.00), într‑un meci din Liga a 
II‑a.

 * Echipa de futsal United 
Galaţi (Liga I) va juca în aceas‑
tă etapă cu multipla campioa‑
nă City’us Tg. Mureş. Meciul va 
avea loc marţi, 13 noiembrie, ora 
18,00, în Sala „Siderurgistul”.

Gh. Arsenie

Cosmin Stoian, unul din oamenii 
de bază la echipa a doua  

a Oţelului

Proiect al Colegiului Tehnic „Radu Negru”

Violenţa, combătută prin sport
“Nu fi violent, fii inteligent”, 

este sloganul sub care elevi 
din clasele a IX‑a şi a X‑a de la 
Colegiul Tehnic “Radu Negru” 
s‑au întrecut în cadrul unor com‑
petiţii sportive timp de mai multe 
zile. Elevii au jucat baschet şi fot‑
bal, dar au şi participat la o serie 
de întâlniri cu poliţişti, în cadrul 
unui proiect care a vizat conşti‑
entizarea nevoii de fair‑play, pro‑
iect supravegheat îndeaproa‑
pe de directoarea liceului, ing. 
Mirela Onişor. “Este un program 
necesar, încercăm să îi educăm 
pe copii în spiritul competiţiei, să 
înţeleagă faptul că mai bine par‑
ticipă la un joc sportiv decât să o 
ia pe calea violenţei. Dacă elevii 
s‑ar ocupa cu activităţi sportive 
nu ar mai avea timp să intre în tot 
felul de evenimente nedorite”, 
ne‑a explicat profesoara Rodica 
Dima, organizatoarea manifes‑
tării. Proiectul a fost derulat în 
parteneriat cu Secţia 5 Poliţie. 
Agent şef Dorinel Baştea, agent 
Andreea Anastase, de la Secţia 5, 

precum şi agent Cristina Borş, de 
la Compartimentul Prevenire din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, le‑au vorbit elevilor 
despre consecinţele pe care le 
au violenţa, drogurile şi alcoolul 
atât din punct de vedere medi‑
cal, cât şi social. “Inclusiv la me‑

ciurile de baschet sau fotbal am 
fost atenţi ca, atunci când se mai 
producea câte o ciocnire, elevii 
să îşi dea mâna şi să aibă o atitu‑
dine sportivă, plină de fair‑play”, 
a mai spus profesoara Rodica 
Dima.

Marius Ţuca
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Proiectul Comenius ‑ punte interculturală

Liceul de Arte, reprezentat în Turcia
Elevi şi profesori de la Liceul 

de Arte “Dimitrie Cuclin” au be‑
neficiat în luna octombrie de un 
schimb de experienţă cu colegi 
din Turcia, graţie proiectului 
multilateral Comenius “Cultural 
Values under Magnifying Glass” 
al UE, care promovează, între 
2012 şi 2014, “unitatea în diver‑
sitate”, aflăm de la Ana‑Larisa 
Pelin, profesor de limbă franceză 
la “Cuclin”.

În proiect, alături de liceul gă‑
lăţean, participă şapte instituţii 
şcolare partenere, din Ungaria, 
Turcia, Cehia, Italia şi România. 
Prima întâlnire din cadrul pro‑
iectului a avut loc în Turcia, în 
oraşul Çan, provincia Çanakkale. 
Gălăţenii au participat la acţiuni 
de prezentare a zonei şi a ţării (is‑

torie, cultură, bucătărie etc.), au 
mers la şcoală şi la primărie şi au 

locuit în familii turceşti, fiind pri‑
miţi ca acasă: „Gazdele noastre 

ne‑au încântat cu amabilitatea, 
deschiderea şi căldura lor sufle‑

tească, oferindu‑ne posibilitatea 
de a cunoaşte o societate con‑
servatoare, dar şi deschisă spre 
nou, tradiţională şi modernă în 
acelaşi timp. Experienţa aceas‑
ta a fost unică, familiile ne‑au 
tratat ca şi cum am fi fost copiii 
lor”, spune acum Martiş Maria. 
„Am avut oportunitatea de a ne 
perfecţiona limba engleză, de a 
scoate în evidenţă tradiţionalis‑
mul şi unicitatea ţării noastre şi 
de a cunoaşte alte obiceiuri şi lu‑
cruri deosebite la alte popoare“, 
spune Buznea Iustina. Grigoriu 
Iulia a relatat despre vizitele fă‑
cute la câteva obiective din ora‑
şul turcesc, precum fabrica de 
ceramică.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Proiect de lege
Voluntariatul ar putea fi vechime în muncă

Activitatea de voluntariat va fi considerată vechime în muncă, dacă 
un proiect care propune acest lucru va fi aprobat de Parlament. Un vo‑
luntar va beneficia de vechime în muncă dacă va încheia un contract 
cu ONG‑ul pentru care lucrează. Pentru ca activitatea de voluntariat 
să conteze la vechimea în muncă, documentul trebuie înregistrat la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă.

M.Z./Mediafax

În mediul rural
Doar 15,6 la sută au baie în casă

Circa 89,4 la sută dintre locuitorii oraşelor judeţului Galaţi dispun de 
baie în interiorul casei, în timp ce în mediul rural au o astfel de facilitate 
doar 15,6 sută. Media celor cu baie în locuinţă din judeţul nostru este 
de 57,8 la sută, cu 4,1 la sută mai puţin decât media maţională, de 61,9 
la sută.

Maria Stanciu

Ultimele alegeri pen‑
tru funcţia de pre‑
şedinte al Casei de 
Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor (CARP) Galaţi au 
stârnit un adevărat război între 
cei doi candidaţi. Ionel Hâncu, 
cel care a ieşit preşedinte pen‑
tru un al doilea mandat conse‑
cutiv, îl acuză pe contracandi‑
datul său, Gheorghe Dima, de 
faptul că încearcă să politizeze 
instituţia, prin apropierea de 
Partidul Conservator. La rândul 
său, Dima, consilier judeţean din 
partea Partidului Conservator, 
spune că tot ceea ce a vrut a fost 
o competiţie corectă, în care cel 
mai popular să câştige. El este 
nemulţumit atât de felul în care 
Ionel Hâncu a organizat alegerile 
pentru Consiliul Director, cât şi 
de numeroasele încălcări ale sta‑
tutului CARP.

Dima acuză: delegaţi aleşi 
dintre prietenii  
şi rudele candidaţilor

Alegerile pentru desemna‑
rea Consiliului Director al CARP 
Galaţi au avut loc pe data de 9 
octombrie, într‑o Adunare gene‑
rală desfăşurată cu uşile închise, 
la Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 
Pentru alegerea preşedintelui, a 
vicepreşedintelui şi a celor doi 
consilieri s‑a votat prin ridicarea 
mâinii. La CARP Galaţi sunt în‑
scrise 47.000 de persoane, majo‑
ritatea pensionari. Aceştia au fost 
reprezentaţi în sală de 176 de de‑
legaţi. „Eu reclam tocmai modul 
în care au fost desemnaţi aceşti 
delegaţi. În loc să fie aleşi în urma 
unor şedinţe, aşa cum este speci‑
ficat în statut, ei au fost selectaţi 
după bunul plac al celor care 
au şi candidat. Astfel, nu a fost 
o surpriză prea mare să văd pe 
lista cu delegaţi doar persoane 
apropiate lui Ionel Hâncu, de la 
prieteni şi până la foşti colegi de 
muncă, oameni pe care i‑a luat în 
mai toate excursiile pe care le‑a 
organizat. El a fost profesor de 
matematică la şcoala din Şiviţa. 
Pe listă am găsit cel puţin câţiva 
foşti colegi de catedră.

 O altă neregulă ţine de fap‑
tul că în statut este specificat că 
delegaţii nu pot fi rude cu candi‑
daţii. Pe listă apare, însă, numele 
lui Gheorghe Tofan, fratele con‑
silierului Vasile Tofan. Oamenii 
cu care am vorbit în privat mi‑au 
spus că ei nu se pot pune îm‑
potriva lui Hâncu”, ne spune 
Gheorghe Dima.

 Ionel Hâncu se apără, însă, 
spunând că delegaţii au fost aleşi 
dintre oamenii activi în cadrul 
CARP Galaţi pe parcursul ultimi‑
lor ani. „Persoanele participante 

au fost desemnate de Consiliul 
Director. A organiza adunări ge‑
nerale în care să speri că se vor 
prezenta toţi cei aproximativ 
47.000 de oameni nu este realist. 
Plus că nu aveam logistica nece‑
sară pentru un astfel de demers”, 
explică Ionel Hâncu.

Atracţia  
celor 47.000 de membri

„Dându‑mi seama că nu am 
nicio şansă în urma votului des‑
chis, am propus varianta votului 
secret. În acest scop, am făcut şi 
buletine de vot. Varianta mea a 
fost respinsă, însă, alături de can‑
didatură, pe motiv că fac parte 
din conducerea unui partid po‑
litic, ceea ce nu este adevărat”, 
continuă Dima.

 Ionel Hâncu are, însă, o altă 
variantă. El spune că a respins 
varianta votului secret cu bule‑
tine de vot pentru că aceasta nu 
a fost făcută în termenul legal 
prevăzut de statut. „În privinţa 
implicării politice, cei 47.000 de 
membri constituie un număr 
atractiv pentru orice formaţiune 

politică locală. Eu nu am dorit 
nicio implicare de acest fel. Unii 
dintre delegaţi mi‑au spus că au 
fost contactaţi de persoane din 
PC. În anul 2004, Eugen Durbacă, 
care urmăreşte ca la alegerile din 
decembrie să obţină un post de 
senator din partea USL, a venit 
aici (la sediul CARP, n.r.) şi le‑a 
împărţit oamenilor sticle cu bere. 
Înainte de campania electorală a 
venit din nou şi mi‑a propus să‑l 
sprijin. Am refuzat însă mereu 
acest lucru”, explică Hâncu.

Alegeri  
cu bodyguarzi la uşă

Un alt lucru pe care Gheorghe 
Dima îl reclamă este faptul că 
adunarea a fost prezidată chiar 
de Ionel Hâncu. „Nu este normal 
ca unul dintre candidaţi să prezi‑
deze şi alegerile. Au fost oameni 
în sală care au contestat această 
practică. La începutul şedinţei, o 
echipă de la o televiziune locală 
nu a fost lăsată să intre, pe mo‑
tiv că înăuntru este deja un zia‑
rist de la «Viaţa liberă». După ce 
au intrat în sală, oamenii nu au 

mai fost lăsaţi să iasă. Abia când 
unei pensionare i s‑a făcut rău au 
catadicsit să o lase afară. Plus că 
în statut scrie că la adunare pot 
participa şi membri. Am vorbit 
însă cu unul dintre ei, Constantin 
Ciucă, iar acesta mi‑a explicat că 
Hâncu i‑a spus că nu‑l va lăsa în 
sală dacă vine. Am mai propus 
să fie prezenţi şi reprezentanţi ai 
Primăriei Galaţi şi ai Prefecturii. 
Cererea a fost respinsă, de ase‑
menea. Plus că Hâncu e la al pa‑
trulea mandat. A avut două de 
vicepreşedinte şi unul de preşe‑
dinte. Apelez iarăşi la statut, care 
spune că nicio persoană nu poa‑
te îndeplini funcţia de preşedinte 
sau vicepreşedinte al CARP pen‑
tru mai mult de două mandate. 
Ce să mai spun despre faptul că 
deşi iniţial şi‑a micşorat salariul 
de la 800 la 700 de lei, apoi şi l‑a 
făcut de 2.200 de lei brut. Acum 
l‑am acţionat în instanţă şi sper 
să mi se dea dreptate”, adaugă 
Gheorghe Dima.

 Ionel Hâncu respinge şi aces‑
te acuzaţii. „În statut scrie clar că 
poţi fi de două ori vicepreşedinte 
şi de două ori preşedinte. Au fost 

discuţii asemănătoare şi la alege‑
rile din urmă cu patru ani, şi mi 
s‑a dat dreptate. Domnul Dima, 
ca absolvent de studii juridice, 
ar trebui să ştie să interpreteze 
un simplu articol. Bodyguarzi am 
pus la uşă pentru că mă temeam 
să nu vină persoane din afară 
care să tulbure atmosfera. Nu 
i‑am primit pe cei de la Vox TV în 
sală pentru că este televiziunea 
domnului Durbacă. Aş fi primit, în 
schimb, orice altă televiziune, ra‑
dio sau ziar. Oricum, vreau să fie 
clar faptul că nu am dorit niciun 
fel de implicare politică. După ce 
am făcut listele cu delegaţi, aceş‑
tia au fost sunaţi de Dima şi invi‑
taţi într‑o excursie la mănăstirea 
din Tudor Vladimirescu. Au fost 
pregătite opt microbuze, pe care 
erau însemne ale PC. Oamenii 
s‑au dus neştiind despre ce este 
vorba. Pe drum, Dima a făcut 
propagandă atât pentru alege‑
rile de la CARP, cât şi pentru PC. 
Li s‑au dat oamenilor pungi cu 
alimente şi o masă la mănăstire”, 
precizează şi Ionel Hâncu.

Remus Basalic
Foto: Vasile Caburgan

Acuzaţii de fraudare a alegerilor

Bătaie pe voturile 
pensionarilor gălăţeni

[ Actualul preşedinte al CARP Galaţi îl acuză pe contracandidatul său că încearcă să politizeze instituţia  
în favoarea Partidului Conservator [ Învinsul spune că actualul lider a fraudat alegerile  

şi că a încălcat numeroase puncte din statut

Universitari 
gălăţeni  
şi cărţile lor
Constantin 
Ardeleanu: 
„Gurile Dunării‑ 
o problemă 
europeană”

Cu acest titlu, cunoscu‑
tul istoric şi cadru didactic 
universitar la „Dunărea de 
Jos” Constantin Ardeleanu 
adaugă o informaţie de va‑
loare la zestrea bibliografiei 
locale, prezentând, pentru 
o perioadă dată: 1829‑1853, 
aspecte referitoare la comerţ 
şi navigaţie la gurile Dunării, 
utilizând „ …surse cu circu‑
laţie largă (lucrări narative 
şi publicistică), redactate în 
limbile de circulaţie interna‑
ţională (engleză, franceză, 
germană) până în anul 1860”. 
Perioada aleasă (între Pacea 
de la Adrianopol şi Războiul 
Crimeei) este una în care au 
avut loc „ …câteva mutaţii 
profunde în structura eco‑
nomică şi politică a prin‑
cipatelor Moldova şi Ţara 
Românească” şi care „ …au 
sporit considerabil interesul 
publicului european pentru 
regiunea Dunării de Jos; tra‑
tatul de la Adrianopol mar‑
când „ …debutul unei «ere 
noi» în istoria spaţiului danu‑
bian, deschizând românilor 
perspective de dezvoltare 
în plan politic, instituţional 
sau naţional, umbrite, este 
adevărat, de statutul privile‑
giat pe care Rusia îl căpăta 
în relaţie cu autorităţile de la 
Bucureşti şi Iaşi”.

Problematica expusă în 
această carte este secţionată 
de către autor în capitolele: 
I. Navigaţia cu abur şi „uni‑
ficarea” Dunării („Fractura” 
Dunării; Navigaţia cu abur 
şi perspectivele Dunării; De 
la Viena la Constantinopol 
la bordul vapoarelor austri‑
ece), II. Comerţul exterior la 
Dunărea de Jos (Economia 

Principatelor Române; Co
merţul exterior prin portu‑
rile dunărene; Organizarea 
comerţului în Principatele 
Române; Reglementarea ca‑
rantinei dunărene), III. Dez
voltarea oraşelor‑porturi de la 
Dunărea maritimă: 1825‑1853 
(Galaţi ‑ aspecte demografice 
şi edilitare; Edificarea Brăilei 
moderne), IV. Navigaţia la 
gurile Dunării în surse con‑
temporane (Geografia regiu‑
nii gurilor Dunării; Obstacole 
fizice; Dezvoltarea Sulinei 
‑ „un veritabil Eden ame‑
rican”; Obstacole politice; 
Navigaţia vaselor comerciale 
la gurile Dunării în ghiduri 
contemporane de navigaţie), 
V. Chestiunea Sulina şi solu‑
ţiile sale (Carantina rusească 
din Delta Dunării; Navigaţia 
pe Dunăre în tratatele inter‑
naţionale contemporane; 
Soluţiile tehnice ale Chestiunii 
Dunării; Chestiunea Sulina în 
faza critică).

 Cartea a apărut la Editura 
Istros a Muzeului Brăilei, în 
acest an. 

 De menţionat şi faptul 
că această lucrare este re‑
zultatul cercetărilor realizate 
în cadrul proiectului „Ştiinţe 
socio‑umaniste în contextul 
evoluţiei globalizate ‑ dez‑
voltarea şi implementarea 
programului de studii şi cer‑
cetări postdoctrinale” cod 
contact POSDRU /   189 / 1.5 
/61104, proiect cofinanţat 
din Fondul Social European 
prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resur
selor Umane 2007 ‑ 2013.

Virgil Guruianu

La Clubul  
de lectură
Teatrul  
poeziei 
şi poezia 
teatrului

Un text profund, în 
ciuda comicului accesi‑
bil, comic de situaţie şi 
de limbaj cu care ne‑a 
obişnuit dramaturgul şi 
prozatorul Dan Plăeşu, 

la întrunirea de miercuri 
a Clubului de lectură 
al filialei S‑E a Uniunii 
Scriitorilor, în colaborare 
cu Cenaclul „Noduri şi 
Semne”!

Muza Thalia a patro‑
nat de altfel întreaga sea‑
ră, poemele lui Valeriu 
Valegvi fiind citite în 
continuare, cu merita‑
te tonuri, de actorul şi 
regizorul Vasile Dănilă. 
Accentele filosofice din 
multe strofe au rimat par‑
că şi cu filosofia textului 
de teatru scurt prezentat 
în deschidere, piesă apre‑
ciată în cunoştinţă de ca‑
uză şi de Lică Dănilă, care 
l‑a pus cândva în scenă 
pe autorul cel mai jucat 
la Galaţi: Dan Plăeşu a 
dus undeva aproape de 
200 numărul reprezen‑
tărilor cu o piesă a sa din 
anii ´80, „Semnat indes‑
cifrabil Mitică” ‑ cifră co‑
losală pentru o montare 
de azi; şir întrerupt doar 
prin dispariţia unui mare 
actor din distribuţie, 
Dimitrie Bitang…

Putem deci spune că 
miercuri seară am avut 
parte de o „tăietură” 
bună a textului dramatic, 
ca un costum bine făcut, 
pe… thalie. Autorul, care 
anunţase o lectură „în 
premieră mondială”, a 
fost desigur foarte bine 
primit miercuri cu aceas‑
tă „minicomedie amară 
despre moarte şi viaţă”, 
numai bună să fie mon‑
tată pe o scenă, dat fiind 
şi numărul rezonabil de 
mare al personajelor.

Text şi foto: 
Victor Cilincă
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Imagine greşită
„Romii nu caracterizează poporul român”

„Din nefericire, sunt mulţi olandezi care nu pot localiza România pe 
hartă. România trăieşte doar în momentul când apare ceva deosebit la 
televizor. Se ştie, de asemenea, că multe familii de etnie romă creează 
probleme peste tot în Europa şi olandezii spun cuvinte urâte la adresa 
lor. Asta e tare păcat pentru că romii nu caracterizează poporul român!”, 
spune cu tristeţe Maricica Mobach.

Olandezi în vacanţă
Turism rural şi bucătărie românească

Maricica Mobach ne‑a povestit că, în mare măsură, olandezii vor să 
ştie despre România doar dacă e o ţară unde‑şi pot petrece o vacanţă: 
„Pentru cei care doresc o vacanţă rustică şi mai ales cu bucătărie româ‑
nească (sarmale, ciorbă de potroace, pui la ceaun), România e locul cel 
mai potrivit. Dar nu trebuie să uităm că infrastructura lasă de dorit şi că 
viteza automobiliştilor nu este acceptată”.

„M‑au impresionat întotdeau‑
na oamenii simpli care, cu toate 
că‑s sărmani, încearcă să facă 
ceva bun cu viaţa lor. De mul‑
te ori mă retrag câteva minute 
şi îmi şterg o lacrimă întrebân‑
du‑mă: «Cine a aranjat ca eu, 
o muritoare ca şi ei, să joc rolul 
unui Moş Crăciun, şi să nu stau 
cu mâna întinsă alături de sute‑
le de suflete întâlnite în anchete 
sociale sau care stau la gardurile 
Cantinei Sociale ca să primească 
un pachet cu ajutoare...?»”, ne‑a 
mărturisit Maricica Mobach, ori‑
ginară din Tecuci, decorată de 
Casa Regală Olandeză pentru cei 
peste 20 de ani de caritate faţă 
de România.

Promisiune respectată

În septembrie 1976, când a 
plecat legal din România pen‑
tru a‑şi urma soţul, în Olanda, 
Maricica Mobach le‑a promis 
părinţilor că‑şi va ajuta ţara. Şi 
asta a făcut din decembrie ’89 
când, împreună cu câţiva con‑
cetăţeni, a înfiinţat o fundaţie 
de ajutor umanitar pentru regi‑
unea Buzău ‑ Fundaţia DIALOOG 
Holland‑România. Ajutorul oferit 
a fost variat: construirea a 41 de 
locuinţe pentru familiile care tră‑
iau în condiţii inumane, reparaţii 
la diverse locuinţe şi acoperişuri 
şubrede, racordarea la apă pota‑
bilă şi electricitate, rechizite pen‑
tru sute de elevi, dotări pentru 
spălătoriile unei şcoli ajutătoare 
şi a unui orfelinat, pentru bucă‑
tăria cantinei sociale şi finanţarea 
parţială a construcţiei unui cămin 
de bătrâni. Fundaţia a adus căru‑
cioare pentru persoane cu han‑
dicap, lemne de foc, aragazuri 
şi butelii, seminţe de legume, 
pachete cu alimente de Crăciun 
şi Paşte familiilor nevoiaşe, dar 
şi purcei şi găini. „Tot ajutorul 
se dă direct beneficiarului fără 
să rămână firimituri în buzunare 
nedorite”, ne‑a precizat Maricica 
Mobach. În ultimii ani, un trans‑
port umanitar înseamnă ajutoare 
de circa 50.000 euro, fără a calcu‑
la şi conţinutul celor 700 pachete 
cu materiale pregătite în Olanda. 
Cu fiecare transport, Maricica 
Mobach a dat susţinut lecţii de 
informare legate de sănătate 
(SIDA) şi de necesitatea folosirii 
mijloacelor contraceptive, în aşa 
fel încât să nu ajungi să ai respon‑
sabilitatea creşterii  unui copil în 
adolescenţă. Familiile cuprinse 
în proiectele fundaţiei poartă o 
corespondenţă intensă cu familii 

olandeze, iar dna Mobach tradu‑
ce gratuit sutele de scrisori.

Între Rai şi Iad

Maricica Mobach şi‑a educat 
fiii (cel mare, medic biolog, mezi‑
nul, artist plastic) în aşa fel încât 
să preţuiască viaţa şi valorile ei. 
„În timpul unei anchete în cartie‑
rul Flămânda fiul meu, pe atunci 
un tânăr de 20 de ani, mi‑a spus 
că a fost în iad şi că e fericit să 
se reîntoarcă în raiul în care se 
născuse. Fiul meu întâlnise un 
tânăr de vârsta lui care se aşeza‑
se în genunchi cerându‑i ajutor, 
sărutându‑i mâinile. Era orfan, 
trăia într‑un bordei făcut de el, 
fără apă, curent electric, fără pat 
şi fără îmbrăcăminte, analfabet 
şi mai ales fără perspectiva zilei 
următoare. Împreună cu fiul meu 
eram emoţionaţi şi, dintr‑odată, 
în bordeiul tânărului eram trei 
persoane care plângeau în ho‑
hote. Din acel moment fiul meu 
se uită cu alţi ochi la viaţă şi o 
apreciază într‑o altă formă, ăsta 
fiind şi scopul pentru care l‑am 
luat cu mine”, ne‑a povestit dna 
Mobach.

Sfaturi pentru cei  
care vor să devină olandezi

Aşa cum am scris în primul 
articol pe care i l‑am dedicat, 
Maricica Mobach trăieşte de 
36 de ani în Olanda şi a fost 
numită membră în Ordinul 
Oranje‑Nassau de către Casa 
Regală Olandeză, distincţie acor‑
dată doar persoanelor care reali‑
zează ceva deosebit şi pe o peri‑
oadă lungă de timp, în cadrul so‑
cietăţii în care trăiesc. Iar aşa ceva 

nu i se întâmplă fiecărui olandez, 
cu atât mai puţin unuia care 
provine dintr‑o ţară comunistă! 
Tocmai de aceea am rugat‑o să 

ne spună ce sfat le‑ar da româ‑
nilor care plănuiesc să înceapă o 
viaţă nouă în Olanda. Iată şi răs‑
punsul: „Cei care plănuiesc o via‑
ţă în ţări ca Olanda trebuie să se 
gândească de două ori până să 
facă pasul decisiv. Trebuie să ai 
un caracter tare şi mai ales ferm 
pentru o decizie aşa de MARE. În 
străinătate, în aceste zile de criză 
economică, cu mulţi şomeri este 
multă repulsie pentru cei din 
«blocul de est». Un tânăr român 
nu poate ajunge direct la nivelul 
unui olandez care are aceleaşi 
studii şi care cunoaşte cultura 
ţării unde s‑a născut. Trebuie în‑
totdeauna s‑o iei de la zero ca să 
te integrezi în comunitatea olan‑
deză şi asta durează câţiva ani. 
În momentul în care decizi să 
emigrezi trebuie să ştii că laşi în 
ţară o familie după care tânjeşti 
şi mai ales trebuie să lupţi enorm 
ca să te integrezi total culturii 
noi, asta ca să te simţi «acasă». 

Trebuie să faci tot posibilul să fii 
total acceptat de societatea cea 
nouă, pentru că altfel nu există 
fericire. O viaţă nouă, pe Pământ 
nou NU este ca o vacanţă de 
câteva săptămâni, timp în care 
vezi şi ai ochi DOAR pentru păr‑
ţile frumoase. Străinătatea are şi 
ea părţile ei negative pe care le 
descoperi în timp. Nu doar banii 
aduc fericire în viaţa unui om! 
Viaţa, ca şi dragostea, e ca mer‑
sul pe sârmă, sus, la înălţime şi 
fiecare om e un acrobat în anu‑
mite momente. Senzaţia de zbor 
şi bucuria stranie a libertăţii sunt 
mereu tensionate de existenţa 
centrului de greutate în căutarea 
echilibrului. Exuberanţa copleşi‑
toare se împleteşte inexplicabil 
cu spaima de gol. Deci, cei care 
încep o aventură a vieţii lor în 
străinătate trebuie să se gân‑
dească mult de tot până să facă 
pasul cel nou....”, ne‑a mărturisit 
Maricica Mobach.

Maricica Mobach, 23 de ani de caritate

Când Moş Crăciun  
vine din Ţara Lalelelor

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

[ „Era orfan, trăia într‑un bordei făcut de el, fără apă, curent electric, fără pat şi fără îmbrăcăminte, analfabet 
şi mai ales fără perspectiva zilei de mâine şi s‑a aşezat în genunchi în faţa fiului meu, cerându‑i ajutor, 

sărutându‑i mâinile” [ „Dintr‑odată, în bordeiul tânărului eram trei persoane care plângeau în hohote…”

Dincolo  
de graniţele 
muzicii
George 
Enescu, 
reinventat

Germania, Portugalia, 
Spania şi Franţa, acestea 
sunt ultimele ţări în care 
va poposi, în această 
toamnă, turneul „Enesco 
Re‑Imagined”, organizat 
cu sprijinul Institutului 
Cultural Român. Potrivit 
comunicatului de presă 
al ICR, proiectul conce‑
put în 2006, sub forma 
unui seminar, de pianis‑
tul şi compozitorul de 
jazz Lucian Ban, este o 
reimaginare contempo‑
rană îndrăzneaţă a câ‑
torva dintre lucrările lui 
George Enescu, pentru 
o trupă extraordinară şi 
iconoclastă de muzicieni 
de jazz din New York: 
Lucian Ban – pian şi re‑
orchestraţii, Mark Helias 
– contrabas, Ralph Alessi 
– trompetă, Mat Maneri 
– violă, Tony Malaby – sa‑
xofon, Albrecht Maurer – 
vioară, Gerald Cleaver – 
tobe, Badal Roy – tablas. 
La graniţa dintre muzica 
clasică, jazz, improviza‑
ţie şi muzica contem‑
porană, trupa reorches‑
trează şi reinterpretează 
pasaje din lucrările lui 
George Enescu – de la 
Sonata nr. 3 pentru vi‑
oară şi pian „în caracter 
popular românesc“ până 
la Simfonia a IV‑a.

Duminică,  
la Romanian 
Book Club
Epigrame 
româneşti  
la Chicago

Romanian Book Club 
din Chicago organizează 
duminică, 11 noiembrie, 
Cenaclul musical‑literar 
„Emoţii de toamnă” găz‑
duit în incinta bibliotecii 
româneşti din Romanian 
Heritage Center. Eveni
mentul, scrie Romanian 
Global News, este or‑
ganizat în colaborare 
cu RoAct Theatre Co şi 
Tribuna Românească şi îl 
are ca invitat special pe 
poetul şi epigramistul 
Sorin Olariu, membru al 
Uniunii Epigramiştilor 
din România.

Italia 
românilor
Pregătiri 
pentru Ziua 
Naţională

Asociaţia Românilor 
din Italia pregăteşte, 
pe 1 şi 2 decembrie, la 
Roma, Târgul România ‑ 
Italia, eveniment dedicat 
întreprinzătorilor români 
şi italieni. 

Potrivit preşedintelui 
ARI, Eugen Terteleac, 
acest proiect are scopul 
de a promova mediul de 
afaceri românesc pe pia‑
ţa italiană. 

Vor fi prezenţi pro‑
ducători români şi co‑
mercianţi de produse 
bio: miere, magiun de 
Topoloveni, cârnaţi de 
Pleşcoi, brânzeturi din 
cele mai faimoase, vinuri 
cu istorie, medaliate la 
diferite concursuri, dar şi 
artişti de marcă. 

Şi‑au confirmat deja 
participarea: Mirabe
la Dauer, Maria Dra
gomiroiu, Nicu Paleru, 
Raoul, alte ansambluri 
ale consiliilor judeţene.

Petrecere  
la Luxemburg
„Voci  
din Carpaţi” 
şi „Toamnă 
românească”

Românii din Luxem
burg au parte, sâmbătă, 
de o petrecere autenti‑
că, aşa cum numai acasă 
aveau parte ‑ „Toamnă 
românească”, ediţia a 
III‑a, un proiect multia‑
nual al Asociaţiei Corul 
Românilor din Luxem
burg „Voci din Capaţi”, o 
sărbătoare care adaugă 
programelor sale muzi‑
cale şi atracţiilor gastro‑
nomice o iniţiere în tra‑
diţia costumului popular 
şi în tainele creaţiilor ar‑
tizanale. 

Participanţii vor avea 
parte de un încântător 
recital folk al solistei 
Mădălina Dorneanu, dar 
şi de cântecele coralei 
„Voci din Carpaţi”, diri‑
jată de Adriana Drăgan 
şi Ovidiu Drăgan. Vor 
putea admira, apoi, 
creaţiile stilistei Adina 
Constantinescu, prezen‑
tate de nişte manechine 
speciale. Printre ele se 
află şi tecuceanca Clara 
Moraru, care, alături de 
câteva dintre prietenele 
ei, va defila pe podium. 

O expoziţie cu vânza‑
re de costume populare 
şi de obiecte de artizanat 
româneşti şi o tombolă, 
dansuri populare româ‑
neşti dar şi alte surprize 
vor întregi atmosfera fes‑
tivă. 

Ah, da, nu se poate 
petrecere fără un festin 
culinar: ciorbă de văcuţă 
sau de burtă, varză căli‑
tă cu carne sau carne de 
porc la cuptor, cu orez cu 
legume şi sos şi desert, 
sau, pentru vegetarieni 
‑ supă de legume, varză 
călită cu ciuperci şi de‑
sert. 

Corul mixt al români‑
lor din Luxemburg „Voci 
din Carpaţi” a fost fondat 
în 2006, sub îndruma‑
rea lui Horaţiu Drăgan, 
iar din 2009 este dirijat 
de dr. Ovidiu Drăgan, 
profesor de pian, sol‑
fegiu şi şeful orchestrei 
simfonice a Şcolii de 
Muzică din Differdange, 
al Harmonie Municipale 
de Differdange şi al 
Harmonie Municipale 
din Wasserbilig. 

Repertoriul corului 
cuprinde cântece popu‑
lare româneşti, colinde 
de Crăciun şi de Paşti, 
cântece religioase, opere 
ale Renaşterii, dar şi con‑
temporane.

Apropierea datei „fatidice” de 22.12.2012 a 
reaprins discuţiile despre catastrofele care 
ar putea lovi Terra luna viitoare. În context, 
ne‑am propus să‑l prezentăm astăzi pe 

unul dintre cei mai importanţi seismologi ai lumii, care a 
preconizat şi el un cataclism în această perioadă.

Tecuceanul George Purcaru s‑a născut pe 22 martie 
1939, în judeţul Argeş, dar copilăria şi adolescenţa şi‑a 
petrecut‑o la Tecuci, unde a frecventat Şcoala Nr.1 şi 
Liceul „D.A.Sturdza” (actualul „Hogaş”). „Tecuciul 
este oraşul în care am fost cel mai fericit şi, de aceea, 
păstrez o strânsă legătură cu oamenii de acolo şi vin 
cât de des pot”, spunea George Purcaru, într‑un interviu 
acordat „Vieţii libere”. De altfel, seismologul a şi fost 
recompensat, nu foarte demult, cu titlul de Cetăţean de 
Onoare al Tecuciului.

În perioada 1955 ‑ 1960, Purcaru a urmat cursurile 
Facultăţii de Matematică a Universităţii din Bucureşti. 
A lucrat la Centrul de Cercetări Geofizice al Academiei 
din 1961 până în 1974, când a plecat în Norvegia. În 

acelaşi an, în faţa marilor seismologi ai lumii, a anunţat 
un cutremur major care va avea loc în România în... 
1977, aceasta fiind prima predicţie din Europa a unui 
seism important. Deşi a vrut să se întoarcă în România, 
la finalul contractului din Norvegia, nu i‑a fost permis 
acest lucru, astfel că a rămas în Germania, unde lucrează 
şi astăzi, la Universitatea din Frankfurt.

George Purcaru a elaborat o scară de magnitudini 
care‑i poartă numele şi a publicat peste 170 de lucrări 
ştiinţifice în toate marile publicaţii de profil ale lumii. 
Este membru al Comisiei Europene de Seismologie şi 
preşedintele secţiei de predicţie a acestui organism. 
Este, în acelaşi timp, membru a numeroase academii de 
ştiinţe şi societăţi de geofizică din întreaga lume.

Tecuceanul are la activ patru mari seisme prezise 
(România 1977, Italia 1981, Aleutine 1994 şi Insulele 
Solomon 2007), iar pentru începutul acestui secol a 
calculat că în Vrancea va avea loc un cutremur major, 
cu o magnitudine de 6,7‑7,1 pe scara Richter, în perioada 
2012‑2013.

Gălăţeni care au uimit lumea

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

George Purcaru

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Maraton de teatru pentru copii 

18 spectacole, în numai cinci zile

Păpuşari din toate colţurile ţă‑
rii, dar şi de peste graniţă, se vor 
aduna la Galaţi, în perioada 19 – 
23 noiembrie pentru a participa la 
sărbătoarea mult aşteptată a co‑
piilor ‑ Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”. Evenimentul 
cultural se dovedeşte a fi unul cu 
tradiţie, ajungând anul acesta la 
o ediţie jubiliară – cea de‑a XX‑a. 

Va fi un adevărat maraton de 
teatru, cu nu mai puţin de 18 
spectacole în doar cinci zile, plus 
o lansare de carte şi două work‑
shop‑uri.

Juriul va fi format, ca de obi‑
cei, din Marius Zarafescu, critic 
de teatru, Maria Mierluţ – regi‑
zoare şi profesorul Ilie Zanfir, di‑
rectorul Biblioteci Judeţene „V.A. 
Urechia”. Festivitatea de premie‑

re se va desfăşura vineri, 23 no‑
iembrie, începând cu ora 18,00.

Reîntoarcerea 
la poveştile clasice

 Cele mai multe dintre specta‑
colele care se vor juca pe scena gă‑

lăţeană au fost alese din repertoriul 
clasic, ceea ce este un lucru bun 
pentru copii. Astfel, două teatre – 
„Ţăndărică” din Bucureşti şi cel din 
Braşov ‑ vor prezenta „Rapunzel”. 
Păpuşarii din Constanţa vor veni 
cu „Frumoasa şi Bestia”, iar cei din 
Bacău, cu „Cenuşăreasa”. Galaţiul 

va avea şi el în competiţie două  
piese „Păcală” şi „Cei trei purce‑
luşi”, în timp ce Piteştiul va veni cu 
„Scufiţa roşie”. 

„Vine, vine Caragiale” este 
spectacolul pe care‑l vor prezen‑
ta actorii de la Ploieşti. Teatrul din 
Timişoara va veni cu „Ariciul”, cel 
din Alba Iulia cu „Zulanka”, iar cel 
de la Râmnicu Vâlcea cu „O po‑
veste de iarnă”.   Asociaţia teatrală 
„Ataraxia” va veni cu „Greieraşul 
cântăreţ”, inspirată din poezia lui 
Topârceanu. 

 Clasele de studenţi de la acade‑
miile teatrale nu puteau lipsi de la 
o ediţie jubiliară. Vor veni şi cei de 
la Iaşi, şi cei de la UNATC Bucureşti, 
aceştia din urmă cu un spectacol 
după Matei Vişniec – „Buzunarul 
cu pâine”.

Patru spectacole 
internaţionale

Chişinăul va fi prezent cu două 
spectacole: Teatrul „Licurici” – cu 
„”Sarea‑n bucate”, iar Teatrul 

„Guguţă” cu „Crăiasa florilor”. Un 
musical „Răţuşca cea urâtă” va fi 
adus în festival de actorii turci, de 
la Teatrul „Zorlu” şi de la Yambol 
– Bulgaria va fi prezentată piesa 
„Remi şi leul cel bătrân”.   

Evenimente adiacente

Ca la orice festival care se res‑
pectă, şi la „Gulliver” vor avea loc 
şi alte evenimente adiacente. A 
fost programată şi lansarea cărţii 
lui Toma Hogea – „Despre arta 
păpuşarilor români. Dialoguri 
cu maeştrii scenei”. De ase‑
menea, vor fi organizate două 
workshop‑uri: „Arta animaţiei în 
China” şi „Pedagogie prin arta de 
animaţie”.

Vom reveni în zilele următoa‑
re cu programul complet, pe zile 
şi ore, astfel încât fiecare copil 
care‑şi doreşte să se bucure de 
sărbătoarea poveştilor să poată 
ajunge măcar la o piesă de tea‑
tru.

Roxana Artene Penciu

Scenă din spectacolul „Păcală” care va fi prezentat  
în festival de Teatrul „Gulliver”

Combinaţii electrice
Gojira pune muzică în Zodiar

Excentricul Gojira mixează sâmbătă, 10 noiembrie, în Zodiar. 
Începând cu ora 22:00, în club vor răsuna combinaţii îndrăzneţe de 
ritmuri de bass, tehno, breakbeat şi dubstep. Mixurile marca Gojira 
generează adrenalină şi ridică publicul la dans. La eveniment vor mai 
fi prezenţi şi DJ Goblin, Moondust şi George Produb. Preţul unui bilet 
este 15 lei.

Iuliana Chitic

Invitaţie la rock
Luna Amară cântă în Scena

Luna Amară concertează în această seară, începând cu ora 22,00, 
în club Scena. Pasionaţii de rock şi nu numai sunt invitaţi să asculte 
piese de pe cel mai nou album al trupei, „Pietre în alb”, album cu care 
trupa revine la sonorităţi mai dure. În deschidere vor concerta cei de 
la Through Struggle. Preţul biletului de intrare este 20 de lei, iar pen‑
tru elevi şi studenţi, 15 lei.

Iuliana Chitic

Inedit: conferinţa de pre‑
să de ieri de la Teatrul 
Muzical „N. Leonard” s‑a 
desfăşurat... pe scenă, 

să vedem adică şi noi cât de 
ameţitoare este distanţa faţă 
de public, emoţia reflectoare‑
lor! Şi, aşa cum a promis direc‑
torul instituţiei, Teodor Niţă, 
toate conferinţele de presă se 
vor desfăşura de‑acum încolo 
„la locul de muncă” ‑ pe sce‑
nă. S‑a mizat ieri şi pe ideea că 
presa va veni mai devreme, şi, 
într‑adevăr, am putut asista şi 
la finalul repetiţiei. Pauză, adi‑
că: actorii cu trupuri şi glasuri 
tinere, munciţi zi‑lumină de re‑
gizorul Cristian Mihăilescu, mai 
aveau de lucru! 

Dar ştirile inedite s‑au ţinut 
lanţ! Am aflat ieri că până pe 25 
noiembrie va avea loc premiera 
operei „Întâmplări într‑o noap‑
te furtunoasă”, după opera „O 
noapte furtunoasă” de Paul 
Constantinescu şi piesa omoni‑
mă a lui Caragiale. „Nu ne‑am 
dorit, dar suntem singurul tea‑
tru de operă şi operetă din ţară 
care montăm Caragiale! Îl oma‑
giem pe Caragiale şi totodată 
pe Paul Constantinescu” – a 
declarat directorul teatrului, 
făcându‑ne să ne simţim şi noi, 
gălăţenii, centrul a CEVA! „Este 
un eveniment absolut unic în 
România, în multe privinţe, din 
ultima sută de ani”, a adăugat şi 
regizorul spectacolului, care a 
căutat în Biblioteca Academiei 
datele care îmbracă în proză 
incitantă opera propriu‑zisă. 
Dacă în alte montări de până 
acum, opera, de mică întindere, 
a trebuit, pentru a acoperi dura‑
ta unui spectacol normal, să se 

joace „la grămadă” cu alt spec‑
tacol, de altă factură, de data 
aceasta ea va primi un preludiu 
şi o încheiere dramatică: ca în 
grădină la „Union”, cea evocată 
în piesă, un personaj cârcotaş 
va prezenta răutăţile „groazni‑
ce” spuse despre Caragiale în 
presă la vremea primelor re‑
prezentaţii cu piesele sale. De 
pildă: „Să ne cheme la teatru 
cu nevestele noastre, cu copiii 
noştri, pentru a încerca până la 
ce grad publicul poate asculta 
fără a roşi obscenităţile cele 
mai crude, mi se pare că este a 
merge cam departe”... Iar în fi‑
nal, ca un Rică Venturiano mul‑
ţumit că a primit mâna Ziţei, 

şi cârcotaşul nostru va încheia 
cu menţiuni laudative la opera 
lui nenea Iancu... Ideea a fost 
„aplaudată” de academicianul 
Eugen Simion, fostul preşedin‑
te al Academiei, care a promis 
că va fi prezent la premieră; ca 
şi alte VIP‑uri din zona artistică 
şi chiar politică, a mai dezvăluit 
regizorul. 

Doi titani dintr‑o lovitură  
şi un regizor de excepţie!

Liricul nostru prinde astfel şi 
Anul Caragiale! Dar de ce spre 
final? Ideea directorului Teodor 
Niţă a fost aceea de a continua 

imediat, în 2013 – cu Anul Paul 
Constantinescu: omagierea 
compozitorului care semnează 
şi opera „O noapte furtunoa‑
să”. 

Cu mult şarm a vorbit de
spre interpreţii operei, adunaţi 
pe scenă, maestrul Mihăilescu, 
despre care ştim că a fost 19 ani 
director (al Operei din Braşov 
şi al Liricului constănţean), cu 
multe premii pentru regie, cu 
montări în Franţa, Japonia, 
Olanda, membru în jurii inter‑
naţionale, fost tenor – chiar 
fost solist la Opera Naţională 
Bucureşti. 

Regizorul a găsit „redutabil” 
colectivul actoricesc şi tehnic 
de la Galaţi. Dovedind că nu 
încearcă doar să fie amabil, a 
explicat că rareori se găsesc, ca 
la Galaţi, destui actori pentru a 
asigura dubluri la roluri. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Muzicalul gălăţean dă lovitura

Singurul Caragiale, pe o 
scenă lirică românească!

Conferinţă de presă... pe scenă!

[  Anul Caragiale, la joncţiunea cu Anul Paul Constantinescu  [„Cea mai valoroasă operă românească după 
«Oedip»” – la Galaţi!  [ Eveniment „unic” într‑o sută de ani!  [ VIP‑urile vor fi prezente la premieră

Concert cosmopolit
Berti Barbera 
cântă  
în Daily Pub

Berti Barbera vine în con‑
cert la Galaţi. Sâmbătă, 10 
noiembrie, începând cu ora 
22,00, artistul va fi prezent în 
Daily Pub. Berti Barbera este 
un artist complex care reu‑
şeşte, prin multitudinea de 
tehnici moderne şi tradiţio‑
nale, să dea o formă originală 
şi spectaculoasă oricărei pie‑
se pe care o abordează. Berti 
va fi acompaniat de băieţii 
de la Over Band. Iar cei pre‑
zenţi la eveniment vor avea 
parte de o seară specială cu 
aer cosmopolit. Preţul bile‑
tului de intrare este 15 lei.

Iuliana Chitic

Spectacole  
de weekend
Gălăţeni, haideţi  
la teatru!

Sfârşitul de săptămână se 
anunţă plin de spectacole. 
Gălăţenii vor avea ocazia să 
vadă: vineri 9 noiembrie, ora 
19,00, în sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, piesa 
„Hotelul celor două lumi” de 
Eric Emmanuel Schmitt în 
regia lui  Cristian Gheorghe. 
Distribuţia: Aureliu Bâtcă, 
Grig Dristaru, Lucian Pînzaru, 
Ana Maria Ciucanu, Carmen 
Albu, Oana Preda Gheorghe, 
Elena Negoiţă, Carmen 
Frunză, Marian Tănase. Sâm
bătă, 10 noiembrie, ora 
19,00, va avea loc spectaco‑
lul „Zăpezile de altădată”, 
de Dumitru Solomon, în re‑
gia lui Mircea Cornişteanu. 
Din distribuţie fac parte: 
Svetlana Friptu, Gabriel 
Constantinescu, Ioana Citta 
Baciu, Grig Dristaru, Oana 
Preda Gheorghe, Cristian 
Gheorghe, Petrică Păpuşă. 
Duminică, 11 noiembrie, ora 
19,00, Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” va 
avea loc piesa „Orchestra 
Titanic” de Hristo Boytchev. 
Adaptarea şi regia artistică de 
Eugen Făt. Distribuţia: Ciprian 
Braşoveanu, Petrică Păpuşă, 
Veronica Păpuşă, Dan 
Căpăţână, Svetlana Friptu.

Crina Iancu

Astăzi, în Zodiar
Direcţia 5 oferă 
iubire electrică 

Direcţia 5 cântă astăzi, 9 
noiembrie, de la ora 21,00, 
în Club Zodiar. Concertul 
arhicunoscutei formaţii rock 
este un adevărat spectacol 
muzical: totul va fi prezentat 
sub forma unei frumoase po‑
veşti de dragoste, transmisă 
prin versurile ce leagă fieca‑
re piesă de pe noul material 
„Electric Love Story”. Iubitorii 
de muzică de calitate nu 
trebuie să rateze spectaco‑
lul, cu atât mai mult cu cât 
membrii trupei garantează o 
atmosferă romantică, într‑un 
sound caracteristic Direcţia 
5. Preţul unui bilet este 40 
de lei.

Marius Ţuca

Luni, la Casa  
de Cultură  
a Studenţilor
Cristian Mungiu 
prezintă  
„După dealuri”  
la Galaţi

Regizorul Cristian Mungiu 
vine luni la Galaţi cu cea mai 
recentă peliculă a sa, „După 
dealuri”, o producţie deja 
premiată la Festivalul de la 
Cannes şi propusă pentru 
premiile Oscar de la începutul 

anului viitor. Proiecţia filmului 
are loc la Casa de Cultură a 
Studenţilor (CCS), de la ora 
16,00, şi va fi precedată de 
o prezentare chiar din par‑
tea regizorului. Biletele sunt 
foarte ieftine, 3 lei. Sala are 
numai 310 locuri, aşa că ar fi 
bine să vă luaţi bilet chiar de 
luni dimineaţă, de la secreta‑
riatul CCS, strada Ştiinţei nr. 
115. „După dealuri” este un 
film inspirat dintr‑un caz real, 
cel al exorcizării unei măicuţe 
într‑o mănăstire din judeţul 
Vaslui.

Marius Ţuca

Invitaţie la muzică 
şi teatru
„Carmen”, pusă în 
scenă la Muzical

Nuvela „Carmen” a lui 
Prosper Mérimée va fi pusă 
în scenă, vineri, 16 noiem‑
brie, începând cu ora 19,00, 
de Vienna Opera Company 
şi Pygmalion Theater Wien, 

la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”. Se anunţă a fi un 
spectacol extraordinar de 
teatru şi muzică, în limba ro‑
mână, care o are ca protago‑
nistă pe soprana de renume 
internaţional Catarina Coresi 
Lal. Vă veţi delecta, aşadar, 
cu o incursiune în lumea ţi‑
ganilor spanioli, reprezentaţi 
foarte bine de Carmen. Preţul 
unui bilet este 35 de lei şi poa‑
te fi achiziţionat direct de la 
casa de bilete a teatrului.

Iuliana Chitic

[ Între 19 şi 23 noiembrie 
se va desfăşura Festivalul 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver” [ Evenimentul 

cultural aniversează  
a XX‑a ediţie

Distribuţia,  
în decorul de scenă

Spectacol aniversar extraordinar 
Invitaţie la „Traviata” lui Ilarion Ionescu‑Galaţi

Sâmbătă, de la ora 18,00, Teatrul „N. Leonard” ne invită la „o operă de excepţie”: „La 
Traviata”, de Giuseppe Verdi ‑ spectacol în limba italiană supratitrat în limba română. 
Vor evolua interpreţi din Cluj, Iaşi, Chişinău şi Galaţi, în regia Eleonorei Constantinova 
şi sub bagheta maestrului Ilarion Ionescu – Galaţi. Ieri, maestrul Ionescu, care sâmbătă 
va fi omagiat la 55 de ani de carieră şi 75 de viaţă, un om plin de umor (îşi vedea oma‑
gierea „ca un parastas pe viu”), îşi revendica originile familiei de pe strada Grădina 
Veche şi vechile relaţii cu teatrul gălăţean, încă din 1959, pe când era solist violonist.… 
O personalitate copleşitoare, care a stat de vorbă, amuzat, cu ziariştii. Director onori‑
fic al Filarmonicii din Ploieşti, “figură proeminentă a Şcolii interpretative româneşti”, 
supranumit „Dirijorul pictor” sau „Omul‑orchestră”, cu studii muzicale la Paris, SUA şi 
România, a dirijat orchestre simfonice din ţară, din Italia, Elveţia, Spania, Rusia, China, 
Japonia, Mexic, Mongolia, Franţa, Belgia, Germania, Turcia, Grecia, Austria, Suedia, 
Finlanda, Danemarca, Olanda, SUA etc. A fost dirijor permanent al orchestrelor filar‑
monice din Istanbul şi Ankara, al orchestrelor simfonice din Gavle si Upsala. În anii ‚70 
a fondat Festivalul de Muzică de Cameră Braşov. Acum va dirija la Galaţi! 

Actorul Ionuţ Negrişan, regizorul  Cristian Mihăilescu, dirijorul 
Ilarion Ionescu ‑ Galaţi, directorul teatrului, Teodor Niţă
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Prestări Servicii

• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(26947)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(34244)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (34665)
• Vând balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (35209)
• Execut mobilier la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741.254.225. (35784)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 0753956797. (36329)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0743707460. (36559)

 

• Reparatii masini de spalat 
automate,frigidere-congelatoare, 
combine frigorifice. 0769.002001, 
Braila-Galaţi (36753)

• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(36785)

• Reparaţii electrice, maşini spălat, in-
stalaţii sanitare. 0764202134. (37453)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (37545)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, garduri, foişoare. 0744395480. 
(37726)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777, 0756780318. 
(37899)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, ter-
mopane. Ieftin. 0756937508. (37988)
• Repar espresoare cafea. Tel. 
0733973110, 0741088176. (37989)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(38114)
• Executăm case la roşu, finisaje inte-
rioare de calitate, acoperişuri, placări 
exterioare. 0749184102. (38135)
• KHE-DESIGN proiectează case/ spaţii 
comerciale şi asigură consultanţă în 
domeniu. 0757202301. (38284)

• Echipă profesionistă executăm 
lucrări de amenajări int/ ext, vile, 
apartamente, spaţii comerciale, la 
preţuri rezonabile. Tel. 0741641842. 
(38558)

• BALAST, nisip, pământ, zgură cu auto 
3t şi 30t. Închiriez buldoexcavator. 
0752836788. (38616)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(38640)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (38695)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810 (38781)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021. 
(38785)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096 (38894)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (38895)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (38903)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0764891571, 0748942643. (38913)
• Rigips, zugrăveli, gresie, tencuieli. 
Tel. 0756777140. (38922)
• Aduc  zgură, balast. Autobasculan­
te 18, 26 mc. 0740057707. (38995)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (39005)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(39006)
• Executăm termoizolaţii exterioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi amenajări in-
terioare. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(39156)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie- faianţă, rigips, zidării. 0754545828. 
(39283)
• Execut instalaţii sanitare, încăl-
zire, scurgeri. Preţ avantajos. Tel. 
0742758063. (39471)
• Reparaţii sanitare, subsoluri, montaj 
centrale termice lemne, calorifere. Tel. 
0749669436, 0742593544. (39482)
• Alpinist utilitar realizez termoizolaţii. 
Tel. 0744199986. (39513)
• Reparaţii interioare urgente, gre-
sie, faianţă, parchet. Tel. 0747634086. 
(39573)
• Rapid şi avantajos! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (39605)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(39620)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe­
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (39622)
• Curse ocazionale în ţară, aeroport. 
0740033474. (39631)
• Afacere la cheie. Ofer produse logisti-
că şi instruire gratuită. Tel. 0747037769. 
(39637)

• Transport VW Sharan AEROPORT şi 
U.E. 1,5 lei/ km. 0723657702. (39794)
• Întocmesc acte înmatriculări maşini 
străine, fără taxe poluare. 0758323075. 
(39820)
• Reparaţii frigidere, maşini de spălat. 
Tel. 0741534505. (39892)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, in-
stalaţii sanitare. 0740536715. (39896)
• Executăm tencuieli, zidărie, rigips, 
var, glet, amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0742400105. (39919)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profesio-
nale. 0742703584. (39922)
• SERVICII COMPLETE CONTABILITATE 
SALARIZARE REFACERE EVIDENTE 
CONTABILE 0743017407 (39958)
• Executăm amenajări interioare, faian-
ţă, gresie, glet, rigips etc., negociabil. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0754605930. 
(40010)

Licitaţii
• Vă aducem la cunoştinţă că la 
data de 9 noiembrie 2012, orele 
10.00 se va vinde la licitaţie imo­
bilul reprezentând teren arabil 
fără construcţii situat în extravi­
lanul municipiului Galaţi, tarla 
T- 34, parcela P- 137, lotul 8 bis, 
în suprafaţă de 5000 mp. Tel. 
0758916194. (39382)
• Invitaţie de participare la selecţia 
de ofertă pentru achiziţii de utilaje 
pentru realizarea unui proiect de 
investiţii finanţat prin P.N.D.R prin 
măsura 312 „Înfiinţat linie de bri-
chetat paie în comuna Piscu, jude-
ţul Galaţi”. Solicitant Muscă Victoria 
I.I, comuna Piscu, jud. Galaţi, nr. 729, 
telefon 0741139460, email: vica-
musca@yahoo.com, CIF 30676080. 
Criteriul de selecţie (preţul cel mai 
mic sau oferta cea mai avantajoasă 
din punct de vedere economic- caz 
în care se vor prezenta factorii de 
punctaj, ponderea şi algoritmul de 
calcul numai pentru procedura de 
selecţie de preţ) Ofertanţii vor de-
monstra că au domeniul de activi-
tate principal sau secundar înscris 
în certificatul ORC/ instituţii echi-
valente pentru furnizorii externi. 
Termenul limită de depunere a 
ofertelor 23.11.2012. Adresa la care 
se trimit ofertele: Muscă Victoria I.I, 
com. Piscu, jud. Galaţi nr. 729. Data şi 
ora deschiderii ofertelor: 24.11.2012, 
ora 10.00. Valoarea supusă licitaţiei: 
1 bucată încărcător frontal pentru 
baloţi paie, 40- 80 cp, tocător paie 
şi resturi vegetale uscate capacitate 
tocare 1200 kg/h- 1 bucată; buncăr 
cu şnec capacitate 150- 300 kg/h- 1 
bucată; presă brichetat capacitate 
150- 300 kg/h- 1 bucată. (39905)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 20, luna noiem-
brie, anul 2012, ora 11:00, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 610, 
se va vinde prin licitatie urmatoa-
rele bunuri imobile apartinand SC 
ANGHELUTA COM SNC, cu domici-
liul fiscal in localitatea Galati, Str. 
Gheorghe Doja, Bl 9A, Ap. 42, cod 
de identificare fiscala 34345956: 
SESIUNEA I LICITATIA I ANSAMBLU 
DE BUNURI IMOBILE amplasat in 
Loc. Galati Str. Energiei Nr. 22 com-
pus din. Teren in suprafata totala de 
488,20 mp ; Constructie cu desti-
natia locuinta in regim de inaltime 
Parter + 1 etaj, suprafata construita 

156,3 mp ; Chiosc in suprafata con-
struita de 13 mp. PRETUL – 781.855 
lei exclusiv T.V.A. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; -dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabi-
lita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 

nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 ca-
mera 510 sau la telefon 491010 inte-
rior 2142. (40059)

Adunări Generale
• CONVOCATOR. Presedintele 
Consiliului de Administratie al 
S.C. AGROGAL S.A., inregistrata la 
Registrul Comertului Galati sub 
nr. J17/761/1991, avand in vedere 
prevederile Legii 31/1990 republi-
cata cu modificarile si completa-
rile ulterioare, convoaca sedinta 
extraordinara a Adunarii Generale 
a Actionarilor, pentru data de 
12.12.2012, orele 11, la sediul so-
cietatii, situat in Galati, str. Garii, 
nr.26, cu urmatoarea ordine de 
zi: 1. Acordarea unui credit pen-
tru investitii de catre Banca Italo 
-Romena, Agentia Galati sau Banca 
Nextebank S.A.- Sucursala Braila 
sau Banca Comerciala Carpatica- 
Sucursala Galati sau Garantibank 
International N.V. –Agentia Galati 
sau B.C.R. –Agentia Galati sau 
B.R.D. –Agentia Galati, in valoare 
de 1.000.000 euro pe o perioada de 
3 ani. 2. Garantarea creditului pen-
tru investitii la Banca Italo-Romena, 
Agentia Galati cu urmatoarele bu-

nuri. Ferma 25, Ferma 20, Ferma 
17 trup I, Ferma 17 trup II, Ferma 1, 
Ferma 19,Ferma 24, apartament 24 
si apartament 26, situate in Galati, 
str. Garii, nr.84, bloc A17, blocuri 
Sivita si sediu str.Garii. nr.26 si gajuri 
pe bunurile achizitionate din credi-
tul de investitii. 3. Imputernicirea 
directorului general al societatii, 
Dragomir Dumitrache sau a admi-
nistratorului executiv, Girliceanu 
Petrica, sa semneze documentele 
aferente creditului pentru investitii 
si a contractelor de garantie ban-
cara si gaj. 4. Daca nu se intruneste 
cvorumul pentru sedinta la prima 
convocare, a doua convocare va 
avea loc pe data de 13.12.2012, in 
aceleasi conditii. (39928)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez 
convenabil orice nivel. 0743016243. 
(35701)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I- XII. 
0771397874. (36997)
• Meditez avantajos lb. engle-
ză. Asigur pregătire Bac, Toefl, 
Cambridge. 0727832198. (38275)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (38991)
• Meditez matematică clasele V- XII. 
Telefon 0747437074. (39542)
• Meditez la limba şi literatu-
ra română, clasele V-XII. Telefon 
0748379370. (39563)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (39690)

Diverse
• SEJUR avantajos pentru CRĂCIUN 
şi REVELION, pensiune Lepşa. Tel. 
0758895174, 0744560891. (38907)
• SC INTEROIL SRL cu sediul în str. 
Piersicului c/c str. Pinului, Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii staţie de distribuţie car-
buranţi auto pe amplasamentul din 
str. Nicolae Mantu nr. 30, jud. Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până vi-
neri, între orele 8.00- 14.00 la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 
800322. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul ARPM Galaţi. 
(39943)
• ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 101, 
STRADA DOMNEASCĂ, BLOCURI 
P1- P12, ADUCE MULŢUMIRI 
ANGAJAŢILOR GOSPODĂRIRE 
URBANĂ GALAŢI ŞI ÎN SPECIAL 
ECHIPEI PLANTARE GARD VIU 
CONDUSĂ DE DOAMNA ENE ANETA 
ŞI LUCRĂTORILOR STOICA C, 
NISTOR T, MÂRZA M, TROFIN CARE 
AU LUCRAT LA ÎNFRUMUSEŢAREA 
SPAŢIULUI VERDE DIN JURUL 
BLOCURILOR DIN ASOCIAŢIA 
NOASTRĂ. (39953)
• SC Little By Little SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Construire 
abator de mică capacitate pentru 
păsări”, propus a se realiza în sat 
Cudalbi, com. Cudalbi, CV 75, jud. 
Galaţi. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţilor competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, şi 
la sediul SC Little By Little SRL, sat 
Cudalbi, com. Cudalbi, Cv 75, jud. 
Galaţi, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi. (39977)
• Partidul Ecologist Român -Filiala 
Galaţi prin reprezentantul legal 
Eugen Stamate, vă informează că 
a delegat în funcţia de mandatar 
financiar coordonator pe Izvoranu 
Ioan Alin. (39996)

Pierderi
• Pierdut certificat în scopuri de TVA. 
Se declară nul. (39916)

• Pierdut câine Brac German păr scurt, 
culoare maro cu gri, în Micro 16 la in-
tersecţia străzilor Oltului cu Gorunului. 
Recompensă. 0741116663. (39921)
• Pierdut carnet CAR Pensionar, pe 
numele Toderică Iordache. Se declară 
nul. (39931)
• Pierdut dovadă circulaţie pe numele 
Costea Petru. Se declară nulă. (39944)
• Declar nul certificat de conformitate 
european, emis de Ministerul Sănătăţii 
cu nr. VIIID/19245/28.05.2012, pe nu-
mele Codrescu Angelica. (39948)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Panţuru Alin Lucian. Se de-
clară nule. (39959)
• Pierdut abonament Transurb 
Caşcaval Gheorghe. Se declară nul. 
(39976)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Baciu Iulian. Se declară nulă. 
(39981)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Aldea Eugen. Se declară nul. (40048)

CONVOCATOR
         Consiliul de administratie al  S.C.” ATLAS ” S.A. GALATI – J17/14/1991 , CUI 1633833, 
in baza prevederilor Legii Nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare , Legii nr.297/2004 si Actului 
Constitutiv , convoaca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor în data de  12.12.2012 , ora  10,00 

la sediul societatii comerciale din Sos.Smârdan nr.2 Galati, pentru toti actionarii  înregistrati în 
Registrul actionarilor la sfârsitul zilei de 03.12.2012 , considerata ca data de referinta.
Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare este urmatoarea:
1. Alegerea unui administrator pentru completarea numarului de cinci membri ai Consiliului de 
Administratie .
2. Imputernicirea persoanei care va semna , in numele societatii , actul aditional la Contractul de 
administrare.
3. Aprobarea datei de 31.12.2012 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor adoptate de AGOA.
Unul sau mai multi actionari reprezentand , individual sau impreuna , cel putin 5 % din capitalul 
social , au dreptul , exercitat numai in scris ( transmis prin servicii de curierat sau prin mijloace 
electronice):
• de a introduce puncte pe ordinea de zi a AGOA , in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii , cu conditia ca fiecare punct sa fie insotit de o justificare sau de un proiect de hotarare 
propus spre adoptare de AGOA;   si 
• de a prezenta , in scris , proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse a fi incluse pe 
ordinea de zi a AGOA , in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii.
         Fiecare actionar are dreptul sa adreseze pana la data de 10.12.2012 , numai in scris , intrebari 
privind punctele de pe ordinea de zi a AGOA cu conditia asigurarii identificarii actionarilor , a 
confidentialitatii datelor transmise si a intereselor  comerciale ale societatii . Actionarii inregistrati 
la data de referinta pot participa si vota la AGOA direct sau pot fi reprezentati si prin alte persoane 
decat actionarii , cu exceptia administratorilor , pe baza de procura speciala. Documentele ce 
urmeaza a fi prezentate in AGOA, proiectele de hotarari , procedura de vot si formularul de procura 
speciala se pot consulta pe website-ul www.atlas-sa.ro , sau la sediul societatii , in fiecare zi 
lucratoare intre orele 9,00 si 16,00  incepand cu data de 12.11.2012.
         Lista cuprinzand  informatii cu privire la numele , localitatea de domiciliu , calificarea 
profesionala si conditiile pentru indeplinirea functiei , a  persoanelor propuse pentru functia 
de administrator se afla la dispozitia actionarilor pe website-ul www.atlas-sa.ro , sau la sediul 
societatii , in fiecare zi lucratoare intre orele 9,00 si 16,00 putand fi consultata si completata  de 
acestia in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii.
         Formularele de procura speciala pentru reprezentare in AGOA se pot obtine de pe site-ul 
www.atlas-sa.ro sau de la sediul societatii , in fiecare zi lucratoare intre orele 9,00 si 16,00 incepand 
cu data de 12.11.2012, iar data limita pana la care acestea  pot fi  depuse , in original , la serviciul 
actionariat al societatii este 10.12.2012. Identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor AGOA , se va face la data de 31.12.2012, propusa ca data de inregistrare . In 
cazul neatingerii cvorumului reglementat pentru prima convocare , AGOA se va tine pe data de 
13.12.2012 , la aceeasi ora si in acelasi loc. 
Presedintele Consiliului de Administratie , Ovidiu Cernega.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,
ING. OVIDIU  CERNEGA
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 19, balcon, apă in-

dividuală. 0743096023. (37967)

• P.F vând garsonieră mobilată, liberă. 

0754825095. (38338)

• Persoană fizică Micro 19, îmbunătăţi-

tă, 25000 lei. 0753576953. (38580)

• Vând o cameră renovată, bloc mixt, 

etaj 1, Micro 40. 0721277758. (38757)

• Vând garsonieră Port, îmbunătăţi-

tă, exclus agenţii. Tel. 0745403576. 

(39384)

• Vând garsonieră în Ţiglina I, bl. I6, par-

ter, vizavi de Peco Saturn. Uşă metali-

că la intrare şi ferestre termopan. Preţ 

15.000 E negociabil. Tel. 0336811700, 

0742115245. (39503)

• Vând garsonieră Micro 40, I2, sc. 
1, et. 1, îmbunătăţită, apă separa-
tă, termopane, baie, urgent, 5000 E. 
0745680151. (39791)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 2/4. 
0766567794. (39897)
• Garsonieră Viaduct, et. 1, deosebită. 
0742409644. (39973)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
A-uri, Ţiglina I, preţ negociabil. Tel. 
0756417016. (39990)
• Vând garsonieră Port, îmbunătăţită, 
liberă. 0724169060. (40031)

Vânzări 1 cameră
• Vând urgent apartament o ca-
meră, zona IREG, 75.000 ron. Tel. 
0740.571.760. (39197)
• Vând apartament o cameră, zonă 
centrală. Tel. 0742641028. (39222)

• 1 cameră, 3/8. Tel. 0756546629, până 
în ora 13.00. (39279)
• Ap. 1 cameră la cheie, Micro 20, 
85000. 0733449102. (39495)
• 1 CAMERA, 42 MP., BLOC NOU, 22000 
euro, 0742846233. (39499)
• P.f. vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, bl. 
U8, îmbunătăţit, intabulat, liber, et. 2, 
18600 E. 0740684911. (39549)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 19, 
zona Parma, la parter, mobilat şi utilat. 
Preţ 65.000 ron negociabil. Telefon 
0740191458. (39608)
• Apartament 1 cameră cu balcon, 
parter, 33 mp, Micro 40, bl. G. Tel. 
0740928509. (39769)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, îmbunătă-
ţit. 0741794861. (40029)

• Particular vând apartament 
una cameră, etaj 1, cu toate îm-
bunătăţirile, lângă General. Tel. 
0769219022. (40044)

Vânzări 2 camere
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, etaj 3, Ţiglina I, mobilat, la cheie. 
Tel. 0767056235. (37025)
• M17, L-uri, parter, îmbunătăţiri, 25000. 
0744194528. (37516)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, Centru. Tel. 0742598623. 
(38119)
• 2 camere Mazepa 2, parter, îmbună-
tăţiri. 0757877391. (38202)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
65.000 lei. 0720154628. (38779)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (38896)
• Vând apartament 2 camere, la 
Flacăra. 0733067392. (38909)
• Vând apartament 2 camere, etaj 9/9, 
cu îmbunătăţiri, complet mobilat, izo-
lat, Ţiglina 2. 0744695099. (38912)

• 2 decomandate Spicu. 0728043248. 
(39062)
• Vând 2 dec., Ţiglina 1, etaj interme-
diar, izolat exterior, 35000 euro. Tel. 
0744641933, 0756618737. (39067)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, ICF, 
la cheie. Tel. 0748122445. (39159)
• P.f. Micro 19, et. 1, îmbunătăţit, 75000 
lei. 0727803364. (39400)
• 2 camere cu îmbunătăţiri, liber. 
0722612683. (39426)
• 2 decomandate, Mazepa, etajul 3, li-
ber, 36500 euro. 0747.708.566. (39434)
• 2 decomandate, ICF, etajul 3, 55 mp, 
145000 ron. 0747708566. (39470)
• Vând 2 camere Ţiglina III. 0727264926. 
(39478)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000. 0733449102. (39494)
• Ap. 1-2 camere nou construite, posi-
bilitate rate. 0733449102. (39496)

• 2 DECOMANDATE, 2 BALCOANE, 
SIDERURGISTILOR, 2 BALCOANE, 
26000 euro, 0754209310. (39500)
• Vând apartament două camere de-
comandate, Micro 17, 2 balcoane. Tel. 
0745594763. (39591)
• 2 decomandate, etaj 1, Micro 20, sim-
plu, 32.000 euro. 0746551187. (39595)
• P.F vând apartament 2 camere, ex-
tindere parter, mobilat şi utilat. Tel. 
0746592871. (39599)
• P.F. vând apartament 2 camere Micro 
40. 0747595593. (39604)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, preţ 30.000 euro. 0745657277, 
0754436746. (39616)
• Urgent! 2 camere PC, 3/4, CT. 
0752388959. (39628)
• 2 CAMERE, 55 MP, BLOC 1987, 
MAZEPA1, 0754594575. (39683)
• Vând apartament două camere, de-
comandate, Mazepa. 0748995643. 
(39707)

• P.f. vând ap. 2 camere N. Bălcescu, 
Centru. 0743725841. (39731)
• Vând apartament 2 camere parter, 
decomandate, Domnească, zona 
Praktiker, 54 mp, grădină, garaj. Tel. 
0748911622, 0752356161. (39781)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, confort 1, etaj 1, bl. I1, Micro 
20. Tel. 0722839311. (39801)
• 2 camere Mazepa, et.3, lângă 
Penny, îmbunătăţit. Exclus agenţii. 
0752847278. (39832)
• 2 camere Ţiglina III, et.3, „Billa 
3”, ultraîmbunătăţit. Fără agenţii. 
0754823782. (39834)
• 2 semidecomandate cu centrală ter-
mică, 90000 lei. 0753315164. (39880)
• 2 decomandate Micro 21, îmbunătă-
ţit, 31000 euro. 0747851801. (39881)
• 2 decomandate Mazepa, simplu, etaj 
intermediar, 34000 euro. 0753315164. 
(39882)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, 
îmbunătăţit, cu centrală termică. 
0754392730. (39883)
• 2 camere Micro 39, etaj 2, 21500 euro. 
0753315165. (39884)
• Vând apartament în Bucureşti, 2 ca-
mere, confort I, etaj I. Tel. 0755197154. 
(39890)

• Vând 2 camere decomandat, 59 
mp, et. 1, Micro 21. 0722387376. 
(39937)

• Urgent!!! 2 decomandate, Dunărea, 
etajul 1, simplu. 0743390207. (39963)
• 2 camere Mazepa 2, 1/4, 41000 E. 
0746070498. (39966)
• Două camere Micro 40, 55.000 lei ne-
gociabil. 0742409644. (39971)
• Micro 16 parter, simplu, 115.000lei, 
0758331449. (40005)
• Tiglina, parter, simplu, 23.000E 
0752627723. (40006)
• Micro 20, decomandat, 30.000E, 
0758331449. (40007)
• Mazepa, etaj intermediar, liber, 
34.000E, 0752627723. (40008)
• 2c dec Maz.2 2/4, g, f curat. 
0757950108 (40014)
• Vând 2 dec. Micro 17, îmbunătăţit. 
0726080055. (40028)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest. îm-
bunătăţit. 0724169060. (40033)
• Două camere IREG. 0757399976. 
(40050)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, 135000 lei. 0755545735. 
(40063)

Gars Port, renovata,curata 		  28000 lei
Gars Viaduct, curata 			   33000lei  
Gars M.40, libera, gr.sanitar . 		  19000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla  		  17500 lei
Gars Tig libera, 			   15000euro
Ap 1 cam M.21, curat  			  14500euro
Ap 1 cam ICF, liber, curat  		  75000lei neg
Ap 1 cam M17, curat, 42mp 		  99000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber 	 20000 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp 		  110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat, 		  88000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,  		  62000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat  		  115000 lei  
Ap 2 cam, Siloz et ¼ 			   105000lei
Ap 2 cam ICF, curat, 			   130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber 		  140000lei
Ap 2 sdec. M.38, imb 			   80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat  		  105000 lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat 	 90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber 		  160000lei
Ap 3 cam M16, stradal, curat 		  30000euro 
Ap 3 cam M.19, simplu,liber 		  95000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber 	 35000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, simplu 		  120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc  	 155000lei

Ap 3 cam Maz.,  CT 			   48000 euro
Ap 3 cam dec M39,et ¼, curat 		  163000lei
Ap 3 cam Tig. I, simplu, 		  110000 lei
Ap. 3 cam, M.20, 2 balcoane 		  110000lei
Ap 4 cam Maz curat 			   70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu 		  31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu 		  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu, 		  145000 lei
Vila noua Sendreni prêt neg. 0755155752

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob 			   250lei/ luna
Gars Tig.I mob.			   550 lei/luna
Ap 1 cam  Port, mob 			   150 euro/luna
Ap 1 cam ICF nemob 			   400 lei/luna
Ap 2 cam Maz, mob 			   700lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob 			  500 lei/luna
Ap 2 cam  PC, mob, util.,  		  150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob, 			   700lei/luna
Ap 3 cam Maz mob nou 		  250 euro/luna
Ap 3 cam Tig, mob, CT 		  250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT 		  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou  		  200 euro/luna

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 19, R-uri, et. 2/4, UM, IZ EXT, 45MP 	 99.000lei

3 sdec M 39A, Y-uri,  et. 3/4, simplu, liber 	 114.000lei

3 sdec TIG 1, et 2/4, TP partial, p, UM, pe colt 	 119.000lei

3 sdec M 19, et 3/4, g+f+p, TP, izolatie 	 125.000lei

3 sdec CENTRU, et 4/4, liber, geam la baie 	 35.000E

3 dec M 16, et. 3/4, UM, TP, AC, 62mp 	 36.000E

3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp 37.000E

3 dec M 21, parter, 2 bai, balcon, g+f, 72mp 	 42.000E

3 dec MAZ 2, G-uri, et 8/10, liber 	 42.000E

3 dec M 17, et. 1/4, TP, iz ext, UM, 70mp, liber 	 42.000E

3 dec PC, p/4, liber, balcon, vedere 2 parti 	 195.000lei

3 dec Port, et 4/5, 2 bai, 3 balc, vedere Dunare 	 43.000E

3 dec M 18, et 7/10, CT, TP, AC, UM, g+f+p 	 45.000E

3 dec M 20, et. 7/8, bl 1990, CT, TP, UM, 2 bai, 	 46.000E

3 dec PC, V-uri, et. 5/7, Tp, p, 2 bai, 2 balc, 90mp 	56.000E

4 cam Centru, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balcoane, 	 43.000E

4 cam M 18, et 5/10, Tp, partial, UM, 2 bai 	 210.000lei

4 dec M 20, et 2/8, UM, TP, 2 bai, 2 balc, 82mp 	 55.000E

Case si terenuri

Teren zona Metro 530mp, D=12m, liber de constructie

apa, gaz, curent la poarta                                                27.500E neg

Garsoniera/Apartament cu 1 camera 
1 cam IREG, parter, simplu, liber, balcon 	 75.000lei
1 cam M 17, et 8/8, simplu, bl mixt, 41mp 	 19.000E
1 cam MAZ 1, et 4/4, curata, UM, AC 	 20.000E
1 cam SID, et 4/4, Tp, AC, g+f+p, 41mp 	 20.000E
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 4/7, UM, Tp la balcon 	 21.000E
1 cam PORT, et 3/4, TP, UM, g+f+p, bl mixt 	 22.000E

Apartamente 2 camere

2 cam M 19, et 3/4, Tp, g+f+p, Um, semimob 	 85.000lei
2 dec ICF Str. 1 Dec, et 1/4, liber 46MP 	 115.000lei
2 sdec M 17, parter, conf 1, TP, UM 	 120.000lei neg
2 cam TIG 2, et 7/9, TP ext, liber, 2 balc 	 120.000lei
2 cam CENTRU P-uri, et 4/7, TP, g+f+p, 2 balc 	 125.000lei
2 dec M 39C, et. 2/4, g+f, AC, mobilat, geam baie 	28.000E 
2 sdec MAZ 2, et 4/4, partial imbunatatit 	 130.000lei
2 sdec TIG 2, E-uri, et 3/4, Tp partial 	 130.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 127.000lei
2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber 	 30.000E
2 dec SID, et 1/4, liber, simplu, 50mp 	 145.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, curat, 52mp, 2 balc 	 145.000lei
2 sdec TIG 2, parter, Tp CT, g+f+p, 2 balc. 	 34.000E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, CT, AC, pe sud 	 34.500E
2 sdec M 16, et. 1/4, CT, TP, UM, buc mob 	 35.000E
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Vânzări 2 camere
• Apartament ultracentral, bloc P4, 
vedere aleea pietonala,116.000 lei. 
0733.195.336 (40064)
• Apartament Tiglina 1 (Palatul 
Justitiei), etaj 1, imbunatatit, 115000 
lei. 0740.843.143 (40065)
• 2 decomandate Aurel Vlaicu, etaj 1, 
110000 lei. 0747569090. (40068)
• 2 decomandate Micro 19, et. 3, 
100000 lei. 0755545735. (40070)

Vânzări 3 camere
• 3 camere parter extindere 20 
mp, centrală, AC, alarmă, ultraîm­
bunătăţit, I.C.Frimu. 0745623594. 
(36587)

• Vând ap. 3 cam., decomandat, Micro 
17, C-uri, stradal, et. 1/4, 70 mp, vede-
re ambele părţi a blocului, termopan 
şi izolaţie noi, liber, 42000 E neg. Tel. 
0746814050, după ora 10.00. (38754)

• Apartament 3 camere cu teren 
şi garaj, zonă centrală, et. 1/2. 
0722236150. (38850)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (38898)
• Vând 3 dec., ICF, etaj 1, CT, G, F, T, AC, 2 
balc., 53000 euro neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (39069)
• Vând apartament 3 camere zona 
Port. Tel. 0756647183. (39318)
• Vând ap. 3 camere, p/4, piaţa nouă 
Micro 38, p,g,t, AC, CT, preţ 165000 lei, 
fără agenţii. Tel. 0757070606. (39372)
• Particular vând apartament 3 came-
re, etaj 3/4, Mazepa 1. Tel. 0748378535. 
(39416)

• 3 camere cu îmbunătăţiri, liber. 
0726787528. (39428)
• 3 semidecomandate, etaj 1, 63 mp, 
34500 euro. 0757720773. (39490)
• 3 CAMERE, 3 BALCOANE, IMBUNATATIT, 
ZONA BUNA, 0754209310. (39501)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0236412727, 0748873410. 
(39518)
• P.F. vând urgent ap. 3 camere, Micro 
19. Telefon 0746907282. (39533)
• Vând apartament 3 camere Micro 16. 
Tel. 0752890074. (39562)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, 5/8, str. Brăilei, 2 băi cu feres-
tre, CT, TP, gresie, faianţă, AC, parchet, 
balcon la sufragerie şi bucătărie. Tel. 
0757010105. (39564)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 71 mp, renovat super, 
p/10, Micro 20, 47000 E negociabil. 
0741642780. (39577)

• Vând apartamente 3-4 camere 
lux, Faleză. 0744566333. (39581)

• 3 camere PC, la cheie. 0752388959. 
(39624)
• Vând apartament 3 camere, dec., 
Micro 39C, etaj I. 0757944886. (39666)
• 3 CAMERE, 2 BAI, 1 BALCON, 35000 
euro. 0754594575. (39684)
• Proprietar vând 3 camere, 100 mp, 
modificat din 4 camere, I.C.Frimu, et. 
1/4. 0740661535. (39703)
• Vând ap. 3 camere dec., complet îm-
bunătăţit (sau schimb cu apartament 
2 camere +diferenţă). 0756991329. 
(39724)
• 3 camere General, et.4/5, 3 balcoa-
ne, liber, curat, 74 mp. 0743877510. 
(39829)
• 3 camere Spitalul Copii, et.3, ultraîm-
bunătăţit. Fără agenţii. 0752847283. 
(39830)

• 3 decomandate Micro 17, etaj 2, cu-
rat, 37000 euro. 0755203203. (39877)
• 3 semidecomandate M19, etaj 1, 
123000 lei. 0753315165. (39886)
• 3 decomandate Micro 39, 76 mp, sim-
plu, în apropiere de Billa2, 163000 lei 
negociabil. 0753315162. (39887)
• Vând 3 semi 1/4, Micro 19. 0740897427. 
(39898)
• P.f. vând ap. 3 camere Ţiglina 1, sdec., 
et. 2/4, CT, tp,g,f,p, AC, 170000 lei neg. 
Tel. 0724414358, 0747838593. (39910)

• Apartament 3 camere decoman-
dat, Mazepa, CT, AC, curat, variante 
auto. 0722387376. (39938)

• Vând 3 camere, ICF, etajul 2, îmbună-
tăţit, preţ bun. 0743390207. (39965)
• 3 decomandate ICFrimu. 0742409644. 
(39974)

• Apartament 3 camere I.C.Frimu, în 
spatele „Două Babe”, etaj 2/4, mo-
bilat, CT, AC, 54.000 E negociabil. 
0757082017. (39984)

• Vând apartament 3 camere 
Piaţa Centrală, 5/8, bloc nou, 
centrală termică, gresie, fa­
ianţă, termoizolaţie făcută. 
0722564574. (40003)

• 3 dec Faleza bl.U5 3/8 vedere Dunare 
105mp 92000E. 0753118584 (40019)
• 3 Maz.1 dec B-uri. 0745253311. 
(40020)
• Vând 3 dec. Mazepa, DL-uri. 
0724169060. (40032)
• Vând 3 camere Micro 16, F-uri. 
0749376977. (40034)
• Vindem 3 camere Micro 19. 
0744363189. (40039)
• Vând apartament 3 camere, 90mp, 
bloc nou, la „V-urile” din Piaţa Centrală, 
55.000euro. Tel.: 0742368140. (40062)

• 3 decomandate, et. 2, 70 mp, CT, 
40000 euro. 0747569090. (40067)
• 3 decomandate, 72 mp, 34000 euro 
neg. 0755545735. (40069)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Persoană fizică I.C.Frimu, parter, 
55000 E. 0753576953. (38581)
• Vând apartament 4 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0752348363. (39390)
• Vând apartament 4 camere Mazepa, 
BR-uri. Tel. 0740116053. (39758)
• 4 semidecomandate Micro 19, etaj 
4, centrală termică, curat, 78 mp. 
0753315163. (39878)
• 4 decomandate IREG, etaj 1, modern, 
55000 euro. 0753315163. (39879)
• Apartament superlux 250 mp, zona 
Turist, garaj, curte. 0722575671. 
(40018)
• Patru camere I.C.Frimu. 0757399976. 
(40051)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră zona Ţiglina sau I.C.Frimu. 
Tel. 0741677004. (37324)
• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (38876)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(38884)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (30143)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (38877)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (38881)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (38885)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (38886)
• Apartament 2- 3 camere, parter, lân-
gă Tribunal. Seriozitate maximă. Plata 
pe loc. 0740666111. (38974)
• Cumpăr apartament, plata cash, rog 
seriozitate. 0744611406. (39635)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (38878)
• PF cumpăr apartament 3-4 camere 
confort 1, spatios, simplu. Tel 0740 184 
083. (39576)

Vânzări Case
• Vând casă str. Alexandru Cernat 128, 
suprafaţă teren 490 mp, construiţi 251 
mp, preţ negociabil. Tel. 0722562085. 
(35933)
• Vând vilă nouă, la cheie, Şendreni, 
zona vile, proiect deosebit, 66.000 E 
negociabil. Tel. 0745499831. (35983)
• Vând vilă locuibilă, com. Vânători. Tel. 
0336732160, 0751070153. (37543)

• Casă nouă P+1, Barieră zona 
Vega. 150.000 euro. Variante, rate. 
0745208845. (38361)

• Casă nouă Smârdan, P+M, 41.000 E 
neg. 0743616851. (38433)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu gar-
sonieră. Tel. 0748364316. (38534)
• Casă locuibilă, Şendreni, P+E, 4 ca-
mere, 2 băi, bucătărie, utilităţi, supra-
faţă costruită 288 mp, 50.000 euro 
negociabil. 0744198956. (38614)
• Vilă Metro, 93000 euro. 0747995786. 
(38704)
• Vând vilă nouă, Şendreni, preţ nego-
ciabil. 0755155752. (38826)
• Vând urgent vilă Sat Costi. Variante. 
0742091500. (39003)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache. 
0751538653. (39280)
• Vând casă Poşta Veche, accept vari-
ante cu apartament, preţ 170000 E. 
0757480732. (39286)
• Vând casă nouă Odaia Manolache, 
intravilan, proprietar, 135000 lei. 
0742505381. (39314)
• Casă P+ etaj, locuibilă, toate utilităţi-
le, zonă foarte bună, 125.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0757127236. (39371)

• Vând două corpuri case cu curte, 
grădină cu vie, com. Grindu (fostă 
Pisica), jud. Tulcea. 0726369605. 
(39373)

• Vând casă, Ştiinţei 50, utilităţi. Tel. 
0751887084. (39395)
• Complexul imobiliar Metro Residence 
vinde vile moderne cu finisaje de ca-
litate, toate utilităţile. 0741010010. 
(39397)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Gars M19 et 1,simpla 	 35.000lei
Gars Tig 21mp,simpla 	 32.000lei
Gars M40 bl mixt,et int  	 35.000lei
Gars Tig 1 et int,simpla 	 65.000lei
Gars M19 et int,bl mixt 	 55.000 lei
1 cam Maz et int,curat  	 100.000lei
1 cam SID 40 mp,imb,et 4 	 85.000lei
1 cam M40 gaze,bl mixt,28mp 	 85.000lei  
1 cam ICF et 3,simplu,liber 	 80.000lei
2 dec M17 imb,liber  	 117.000lei
2 dec M18  et 3,vedere str Brailei 	 140.000Lei 
2 dec M21 curat,et int 	 93.000Lei
2 sd M38 et 1,renovat  	 86.000 lei
2 cam Aviatie et int  	 67.000 lei
2 dec M39 imb,liber 	 30.000E
2 dec P Centrala  T,liber 	 26000E
2 cam Tig 1 simplu  	 105.000lei
2 dec General  et 1,2 balc 	 33.000E
2 dec  stradal,liber,et 1 	 105.000 lei 
2 dec SID et 1,liber 	 140.000lei     
2 dec M14 liber,simplu 	 125.000Lei 
2 dec ICF simplu  	 130.000 lei
3 dec P.Centrala 88mp,2 bai,2balc 	 55.000E 
3 cam Tig 1 CT,imb  	 140.000lei
3 dec Maz 2 CT, liber, imb 	 47.000E

3 sd M16 et 2,imb 	 30.000E
3 dec M16 renovat,liber 	 135.000lei
3 dec M17 et 2,simplu 	 37.000E
3 cam M19  liber 	 100.000lei
3 dec M21 80mp,renovat  	 39.000E
3 dec General  2 gr.san,2 balc,70mp 	 130.000lei 
3 cam Aviatie et int,stradal 	 130.000Lei
3 dec M39 et 1,simplu 	 165.000Lei
4 dec Maz  90mp,liber,2 gr san  	 40.000E
4 sd M39  et int,imb  	 117.000lei
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp 	 40.000E
Teren Filesti   1000mp  	 15.000lei
Teren Vanatori    1000mp 	 10E/mp
Teren Barbosi    650mp 	 12E/mp
Teren Smardan 2200mp 	 10E/mp
Teren Arcasilor 1000mp 	 45E/mp
Teren Sendreni 700mp 	 15E/mp
Casa zona Tribunal vechi,800mp teren 		
	 350.000lei

Inchirieri: 0749260758
1 cam mob util complet 	 450lei
2 cam nemob ,curat 	 500lei
2 cam Sid,CT,mob util 	 175E
2 cam mob util lux 	 250E

EXCLUSIV: 3D M 20 3/10,78MP 148.000 lei

Gars M 19.et 1, mob, p 	 23.000 Lei
Gars M 39 et 2 T,G,F,P, 	 43.000 Lei 
Gars Port TM,P,G,  	 37.000Lei neg
Gars M 40,p/4,balc,gs,mixt 	 46.000 Lei
1cam M 40,et.4,mixt,gaze 	 48.000 lei
Gars Tig 1, et.6,t,g,f,p 	 60.000Lei 
Gars Tig 1,et.3,stradal  	 68.000 Lei
1cam M 40 1/4,30mp  	 62.000 Lei
1cam ICF 3/4,BALC 	 74.000 Lei
1Cam Maz et 4 32mp  	 87 000 lei
2Dec M20,et.2,imb liber 	 155.000 Lei
2Dec Maz2,2/4,balc,imb 	 37.000 E
2D M 19,p/4,balc,imb 	 105.000 Lei
2sd Tig 1,2/4,P,balc 	 100.000Lei
2Dec M 19 1/4, imb 	 75.000 Lei 
2sd M 38,et.4,tm,g,f 	 75.000Lei 
2Dec ICF,1/4,45MP 	 107.000 lei
2Dec M 19,9/10,IMB 	 90.000 Lei
2SD M 38,et.1,imb 	 85.000 Lei
2Dec M19,ET.5, 54mp 	 127.000 Lei
2SD Tig 2,3/4,balc 	 125.000 Lei 
2sdec Tig 1,3/4, t,g,f,p, 	 115.000Lei 

2sD M 40,4/4 balc  	 73.000 Lei neg
2d M 20 3/4,liber 	 135.000 Lei
2d Sid et.1,tm,p,ac 	 154.000 Lei
2Dec M 17,et.1,imb 	 140.000 Lei
3 sd M17,et.2,TM,G,F,P 	 145.000Lei
3sd M39 3/4,1 balc,liber 	 115.000 Lei
3Dec PC 4/5,IMB,lift 90MP 	 55.000 E 
3Dec NL,2gs,et4 	 160.000Leineg
3Dec M20,3/10 78mp,2balc 	 148.000 Lei 
3sd Tig1 et3,P,geam baie 	 123.000 lei 
3Sdec M 39,3/4,balc,liber  	 115.000 Lei
3sdec M 17,et.4,tm,liber 	 124.000 Lei
3sdecTig2,et.3,2balc 	 36.000 E
3dec Sid ,et.4/5,liber  	 145.000Lei
-Casa noua Sendreni st=500mp 	78.000 Lei neg
-casa Str unirii ,st=350mp,imb 	 60.000 E neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam 	 102.000 Lei 
Inchirieri  1 cam M40 mobilat-utilat, 	 500 Lei
Gars Tig mobilata-utilata 	 100 E
2sdec M 16,mobilat-utilat 	 500 Lei
2SD Tig 2,mobilat-utilat 	 170 E
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Vânzări Case
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, uti-
lităţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(39509)
• Casă cu garaj la roşu, Tuluceşti, ST= 
500 mp, SC= 100 mp. 0742076250. 
(39521)

• Vând casă Braniştea, toate 
utilităţile, suprafaţă locuibi­
lă 130 mp+ garaj+ teren. Preţ 
negociabil. Tel. 0236332572, 
0336888404. (39534)

• Vând casă 350 mp construibilă cu 
mansardă, vie un hectar, sau schimb 
cu apartament. 0755849415. (39540)
• Vând casă mobilată în Şendreni. Tel. 
0723877640. (39550)

• Vând casă bătrânească în comuna 
Cavadineşti, preţ 15.000 lei. Telefon 
0748121463. (39588)
• Superofertă! Casă locuită parter+ 
mansardă, Vânători, la cheie, 56.000 
euro. 0746551187. (39594)
• Vând casă nouă Odaia Manolache, 
la cheie, 2 camere, living, bucătărie, 
baie, 125000 lei neg. Tel. 0741706772, 
0743571935. (39705)
• Vând casă com. Smulţi. Relaţii la 
0744370726. (39717)
• Casă Războieni, garaj Mazepa I sau 
închiriez. 0742018268. (39740)
• Vând casă din cărămidă, singur în 
curte, garaj, gaze, Mazepa 2, zona 
Finanţe- Bănci, suprafaţă 245 mp. Tel. 
0737628208. (39753)
• Vând casă P+1 Vânători, toate utili-
tăţile, zonă rezidenţială, 110.000 euro 
neg sau schimb cu apartament+ dif. 
Tel. 0757698988. (39778)

• Particular vând casă la roşu, 
parter+etaj, sat Costi, cu utilităţi, 
40.000 euro(sau variante, schimb cu 
apartament). 0757895181. (39850)
• Vând vilă la roşu cu toate facilităţi-
le, com. Lieşti, lângă pădure- Hanu 
Conache, negociabil. 0745838768. 
(39924)
• Ultracentral, spatele Teatrului 
Dramatic, vând imobil renovabil /de-
molabil, teren total 772 mp, deschi-
dere 35 m, regim admis d+p+2+m. Tel. 
0744527482. (39934)
• Proprietar vând urgent casă locuibilă, 
comuna Smârdan- Cişmele, suprafaţă 
7 ari, lumină. 0744967007. (39947)
• Vând casă Şendreni, P+M, 1000 mp, 
proprietate, stradal. 0744798492. 
(39949)

• Vând sau închiriez vilă nouă, la 
cheie, zona Bănci. 0744796070. 
(39952)

• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 3CAM., TEREN 
200 MP/15 ML, TOATE UTILITATILE, 
CENTRALA TERMICA, LIBERA, ACCEPT 
SCHIMB.0764602060 (40046)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere, 
etajul 4, Bârlad cu similar Galaţi sau 
vând, dotat cu centrală temică pt 
gaz, acoperiş, balcon. 0745178146. 
(39385)

• Schimb/ vând apartament 2 camere 

cu apartament 1 cameră+ diferen-

ţă. Fără agenţii. Telefon 0722859975. 

(39526)

• Schimb 2 camere decomandate 

pentru 1 cameră +diferenţă sau vând, 

accept şi rate. Tel. 0732746509, 9,00-

15,00. (39669)

• Schimb/ vând 1 cameră Mazepa cu 

2 camere. 0742099192, 0236431531. 

(39737)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 

termen lung. 0744123498. (38879)

• Persoană fizică doresc să în-
chiriez apartament 1-2 camere, 
M-uri(Păpădie), parter sau etaj 1, pre-
tabil birou. 0742217575. (39468)
• PERSOANA FIZICA DORESC SA 
INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
COMPLET MOBILAT SI UTILAT,EXCLUS 
AGENTII. TEL. 0748528638 (40047)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Închiriez apartament curat, zonă 
bună. Avantajos. 0758502818. (35927)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (37573)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina I, 150 E. 
0732822551, 0756412311. (38168)

• Închiriez ap. o cameră, ultracen-
tral, utilat, mobilat. Tel. 0748860644. 
(38249)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(38256)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat, 
central. 0744639142. (38364)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, Baia Comunală. 0744639142. 
(38365)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, et. 1/4, mobilat, utilat. 1 lună 
garanţie. 0744626827. (38449)
• Închiriez ap. 2 camere, Parfumul 
Teilor, mobilat, utilat, izolat termic, lux, 
250 E neg. Tel. 0724382969. (38833)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (38883)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(38888)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (38891)
• Închiriez apartament 1 camere, 
General. 0741642074. (38914)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0749424253. (38946)
• Apartament o cameră, lux, Faleză. 
Regim hotelier. 0746753713. 
(39013)
• Apartament o cameră, lux, Centru. 
Regim hotelier. 0754788946. 
(39014)
• Închiriez apartament 4 camere, 
etaj 1, Nae Leonard, nou mobilat. 
0740183633. (39066)
• Închiriez vilă nouă, nemobilată. Tel. 
0744641933. (39070)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0752847226. (39185)
• Închiriez apartament 3 camere, 140 
mp, blocul U pe Faleza, 800 euro nego-
ciabil. Telefon 0740/317.090. (39220)
• Primesc fată serioasă în gazdă. 
0762634693. (39285)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 
70/ zi. 0757537109. (39293)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, 380 lei. 0756341062. (39298)
• Primesc în gazdă doi tineri. Tel. 
0742852440. (39312)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
zona Tribunal. 0724402207. (39326)
• P.F. închiriez ap. 2 camere, Ţig. 3, 
dec., nemobilat. Preţ 550 lei. Tel. 
0745223394. (39329)
• Caut colegă apartament ultrauti-
lat, lângă Tribunal, 250 lei camera. 
0236432032. (39351)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744779364. (39360)
• Garsonieră şi apartament mobilat 
sau nemobilat. 0726787528. (39432)
• Închiriez apartament 2 camere ICF. 
Tel. 0745419939. (39454)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, proaspăt renovat, zona 
Spital Judeţean, S-uri. Tel. 0742926047, 
0744432487. (39493)
• Cameră studenţi, elevi nefumători. 
0742076250. (39520)
• Apartament 3 camere Mazepa 2, mo-
bilat/ utilat, regim hotelier/ normal. 
0722147176. (39524)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
Micro 39. Tel. 0746884246. (39551)
• Cameră Mazepa, lux. 0742501462. 
(39559)
• Cameră mobilată regim hotelier, 60 
lei. 0726561232. (39568)
• Camere mobilate băieţi salariaţi, 200 
lei. 0726561232. (39569)
• Închiriez apartament 1 cameră regim 
hotelier. 0740505772. (39583)
• 2 camere 500 lei, mobilat, utilat. 
0757702146. (39626)
• 1 cameră mobilată I.C.Frimu, 500 lei. 
0757702146. (39627)
• Garsonieră mobilată şi utilată, A-uri. 
0744611406. (39636)
• Închiriez sau vând ap. 2 camere ne-
mobilat, Ţiglina II. Tel. 0721998281. 
(39678)
• Închiriez apartament două came-
re, nemobilat, Mazepa. 0748995643. 
(39708)
• P.f. ofer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina 1, A-uri, semimobilată, pe ter-
men lung. Tel. 0748809910. (39713)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, etaj 
2, Faleză. Tel. 0747889091. (39720)
• Închiriez o cameră elevă/ elev, domn/ 
doamnă, fără obligaţii. 0740291956. 
(39742)
• Închiriez două camere casă. Tel. 
0742792764. (39749)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0742042209. (39768)
• Închiriez apartament o cameră, Aurel 
Vlaicu. 0763684392. (39823)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa I, spaţios, mobilat, vizavi Hotel 
Faleza. Telefon 0741115522. (39842)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere nemobilat, zona General. 
Exclus agenţii imobiliare. Telefon 
0748209879, 0336804262. (39899)

• Ofer o cameră mobilată pentru 
un băiat. Tel. 0743605535. (39903)

• Închiriez apartament 2 camere, 
etaj 3, Micro 21, mobilat, 500 lei. Tel. 
0766681541. (39906)
• Primesc în gazdă 1 băiat nefumă-
tor. Telefon 0753784971, 0747174517. 
(39923)
• Închiriez ap. o cameră utilat, mobilat, 
ultracentral. Tel. 0748860644. (39935)
• P.f. închiriez garsonieră ultracen­
tral, 150 euro. Tel. 0747523437. 
(39940)

VÂNZĂRI
Gars. Aviatiei, bloc mixt, simpla 	 38000 lei
Gars. Tiglina , etaj 3/4, t. p. um  	 67000 lei
1 Cam. I.C.Frimu,  simpla, libera  	 75000 lei
1 Cam. Mazepa, etaj 2/4, renovat  	 95000 lei
1 Cam. Micro 17, etaj inter. 42 mp 	 100000 lei
2 Cam. Aviatiei etaj 2, simplu  	 76000 lei
2 Cam. Micro 19, etaj 1, renovat  	 79000 lei
2 Cam.  Micro 38, etaj 2, simplu 	 95000 lei
2 Cam. Dunarea, 60 mp, termopan 	 118000 lei
2 Cam. Micro 39 C, 55mp, simplu 	 120000 lei
2 Cam. Micro 16, etaj 2, curat, simplu 	 123000 lei
2 Cam. Tiglina 2, etaj 3, simplu 	 125000 lei
2 Dec. Micro 17, renovat, ac. izolat  	 125000 lei
2 Cam. Micro 18, 2 balc. etaj intr. liber 	 31000 euro
2 Cam. Piata Centrala, izolat,  imb  	 135000 lei

2 Cam. Mazepa 2, ac. izolat, curat  	 33000 euro
3 Cam. Aviatiei, 2 bai, parchet, curat 	 105000 lei
3 Cam. Dunarea, ct. 76 mp. decomandat 	 155000 lei
3 Cam. Micro 16, 2 balc.  renovat  	 32000 euro
3 Cam. I.C.Frimu, 2 bai, 2 balc, imb 	 150000 lei
3 Cam. Micro 17, renovat, modificat 	 150000 lei
3 Cam. Sid. Vest, 2 bai, 2 balc, renovat 	 41000 euro
3 Cam. Micro 13, 2 bai, 2 balc, imb. 	 46000 euro
3 Cam. Mazepa 2, etaj 3, 2 bai, 2 balc. 	 50000 euro
4 Cam. I.C.Frimu etaj 1, ac. izolat, living 	 55000 euro

INCHIRIERI
1 Cam. Mazepa , 42 mp, mob. utilat 	 200 euro
2 Cam. Port, mobilat, utilat , ct. ac. 	 800 lei
2 Cam. Micro 40 ,stradal, nemobilat 	 600 lei 
2 Cam. Faleza, 70mp, mobilat, utilat 	 350 euro
Spatiu Micro 17, 52 mp, parter,  stradal 	 1200 lei
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, zona Port. Tel. 0747225837, între 
orele 8,00-12,00; 17,00-20,00. (39957)
• Închiriez apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, mobilat şi utilat. Tel. 
0743088806. (39997)
• Închiriez 1 cameră. 0726080055. 
(40030)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0749376977. (40037)
• Apartament 1 camera Port mobi-
lata, utilata complet, 600lei/luna. 
0731.723.664 (40066)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez teren împrejmuit cu gard 
(5000 mp), zona Atlas. Tel. 0751469443. 
(35323)
• Vilă P+2, str. Română, apropiere 
str. Brăilei, 280 mp. Tel. 0745594761. 
(37599)
• Închiriem spaţiu comercial, 120 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, 
parter M3. Relatii la tel: 0744786223 
(39955)
• Închiriez teren 1000 mp cu utilităţi, 
Drumul de Centură nr. 43, lângă resta-
urant Havana. 0744639142. (38363)
• Închiriez cabinet stomatologic ultra-
modern. 0751027444. (38897)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei vi-
zavi BRD. 0753022955. (38962)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 100 
mp. 0723376902. (38963)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile. 
0722564311. (39116)
• SC Firogal închiriază spaţii în hale tip 
Avicola, cu suprafeţe cuprinse între 
220-2000mp, la preţuri începând cu 
0,4 euro/mp. Tel: 0236477522. (39149)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (39233)
• Spaţii depozitare şi birouri, 50- 550 
mp. 0745594763. (39317)
• A1, et.1, Brăilei: birou 200 euro/ lună. 
0723984908. (39338)
• Vând spaţiu comercial lângă Moll. 
0745955850. (39772)
• 70 mp demisol amenajat recent, 
pretabil cafe-bar, club, birouri etc, 
vad deosebit, Micro 19 intersecţia 
Brăilei cu Aleea Comerţului. Telefon 
0745586292. (39353)
• Închiriez spaţiu 60 mp Centru. Tel. 
0744779364. (39359)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 40 
mp, la parter bl. P1. Tel. 0744930001. 
(39362)

• Închiriez spaţiu comercial, 5 
camere, etaj 1, zonă centrală, 
pretabil birouri, saloane, cabine-
te. Suprafaţă 150 mp, 600 euro. 
0722562629. (39368)

• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, lângă 
Amadeus, 70 mp, 1800 euro/lună. 
0720043066. (39435)
• Casă 6 camere+ teren ideal birouri. 
Tel. 0743182368. (39443)
• Spaţiu 50 mp Piaţa Centrală. 
0742076250. (39522)
• Ultracentral spaţiu comercial, 14 mp. 
0741101110. (39592)
• Închiriez 70 mp et. I şi 20 mp et. 3, 
dotate cu utilităţi, în Ţiglina I. Tel. 
0746592871. (39601)
• Închiriez garaj 2 maşini, 34 mp, pe 
termen lung, Drumul de Centură nr. 
214. Tel. 0742708911. (39615)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 30 mp. 0771647266. (39639)

• Închiriez spaţiu 72 mp, Micro 19, zona 
Neacşu. 0757965243. (39715)

• Spaţii de închiriat pentru depo-
zit farmaceutic, sală antrenament, 
birouri, curierat. 210 mp/ nivel- 2 
etaje. 0734549103. (39732)

• Închiriez spaţiu pentru birouri/ 
depozitare, 120 mp, str. Morilor. 
0746230939. (39756)
• Închiriez garaj 22 mp, beton, 
str. Constructorilor lângă Poliţia 
Judeţeană. Tel. 0742426413. (39762)
• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, b-dul Oţelarilor. 0751552502, 
0741254475. (39837)
• Închiriez sau vând magazin mixt cu 
cafe bar situat în com. Vânători, vad 
comercial foarte bun. Tel. 0755346735. 
(39909)
• Micro 39, 77mp, stradal, vad format, 
negociabil, 0752627723. (40009)

Vânzări Terenuri
• Teren 614 mp, vizavi LIDL Micro 17. 
Tel. 0740089336. (36022)
• Vând teren str. Mihai Bravu, supra-
faţă 4608,58 mp +construcţie 814,88 
mp, preţ 250 E/mp. Relaţii telefon 
0758030322. (36571)
• Vând teren str. Cuza, suprafaţă 
1763,05 mp +construcţie 228,52 
mp, preţ 250 E/mp. Relaţii telefon 
0758030322. (36572)
• Vând teren zona Traian Nord, Aleea 
Shell, suprafaţă 1800 mp, preţ 120 
E/mp. Relaţii telefon 0758030322. 
(36574)
• Vând teren suprafaţă 342 mp +con-
strucţie str. Vasile Lupu, preţ 150 E/mp. 
Relaţii telefon 0758030322. (36576)
• 435 mp, utilităţi, Română 145, vizi-
bil Brăilei, 60000 euro. 0757877391. 
(38203)
• Vând teren 250 mp, zonă centrală, 
140 euro. Tel. 0741452101. (38324)
• P.F. vând urgent teren intravilan, zona 
Bariera Traian, 2418 mp. Preţ avanta-
jos. 0744660686. (38557)
• Teren casă 2135 mp, Schela, utilităţi. 
0753576953. (38583)
• Vând teren str. Dogăriei, 174 mp sau 
variante. Tel. 0742363312. (38627)
• Vând teren 402 mp+ casă 3 cam., 76 
mp, utilităţi (apă, gaze, lumină), zona 
Ţig. III, str. Frunzei 84, lângă Flora, preţ 
negociabil. Tel. 0745165450. (38638)
• Teren 5000 mp Tirghina, negociabil. 
0744618645. (38758)
• Vând loc de casă 1000 mp, comuna 
Băleni. 0748227650. (38792)
• P.F. vând teren intravilan, 
Şendreni, zona vile, 1000, 20/ 50 mp 
deschidere la două străzi, utilităţi: 
apă, curent electric. Exclus inter­
mediari. Tel. 0722257327. (38831)
• Teren 400 Coşbuc, casă demolabi-
lă 220 mp Revoluţiei. 0767715546. 
(38890)
• Vând teren 700 mp, utilităţi la 
poartă, str. Doctor Petru Groza, 
Ţiglina IV. Tel. 0722206781. (39110)

• Teren Sat Costi, loturi 500, 700, 1000 
mp, 10 E. 0722564311. (39117)
• Teren Sat Costi, Turturelelor, loturi 
500, 750, 1000 mp, 20 E. 0722564311. 
(39118)
• Vând teren intravilan, 600 mp, DN 26 
după IRICAD, 12.000 E. 0757469856. 
(39124)
• Vând vatră casă sat Şerbăneşti, co-
muna Lieşti. 0753325445. (39145)
• Vând loturi de teren cu utilităţi-
le la stradă, cu acces din str. Traian 
şi Arcaşilor. Preţ 60 €/mp neg. Tel: 
0722/686203. (39153)

• 386 mp- Griviţei 10A, deschidere 
20, aproape bulevard (ICEPRONAV), 
25000 euro. 0724339422. (39181)

• Urgent vând teren în Galaţi, Zătun, 1 
ha. 0753569677. (39229)
• Vând loc casă Bariera Traian, 19 E mp. 
Tel. 0742432199. (39277)
• Vând teren intravilan construcţii case 
în sat Fântânele, com. Scânteieşti, 
suprafaţa 1,16 ha, deschiderea 48m 
faţă la şosea, posibilităţi apă, canal, 
curent electric, cablu telefon şi TV. Tel. 
0749010997. (39331)
• Vând teren Arcaşilor. 0745506564. 
(39343)

• P.f. vând urgent teren intravi­
lan, suprafaţă 600 mp. Telefon 
0745533892. (39413)

• Vând 1000 mp în Galaţi, str. 
Tecuci, deschidere 15 m, 80 E/ mp. 
0740202222. (39458)

• Barboşi, Tirighina, 0,55 ha, elec-
tricitate, apă, ofertă, negociabil. 
0748224306. (39484)
• Teren Vânători 9000 mp, 6 E/mp. 
0733449102. (39497)
• Teren Vânători 4000 mp, 12 E/mp. 
0733449102. (39498)
• Vând teren 2200 mp Stoicani, la 
DN26. 0745762838. (39529)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou 
Belarus, 2 E/mp. Telefon 0724223317. 
(39538)
• Vând urgent 2 ha teren Sendreni, 
zonă construbilă, preţ de criză. 
0753600288. (39557)
• Vând teren pentru microfermă, 1,5 
hectare, la şosea comuna Vânători. 
0336434846. (39714)
• Vând lot casă Sat Costi. 0755525417. 
(39725)
• Vând teren intravilan 866 mp, spatele 
benzinăriei OMV- Prelungirea Traian. 
Tel. 0729960940. (39748)
• Teren agricol 9,20 ha, comuna Piscu. 
0744492266. (39800)
• Loc casă Piscu, 1500 mp, central. 
0744492266. (39802)
• 500/ 1000 mp Sat Costi. Variante. 
0744492266. (39804)
• VÂND 5000 mp Smârdan, apă, 
electricitate, 2 E/mp. 0236415952, 
0768468441. (39819)
• Vând teren 400 mp, Micro 17. 
0741254475. (39836)
• Vând 1000 mp str. Traian. 0745528903. 
(39857)

• Vând teren 214 mp, Micro 17, str. 
Caşin, în spate la Şcoala Nr. 1, 100000 
lei. 0747851801. (39885)
• Vând loturi case com. Lieşti în pădure 
Hanu Conache, toate facilităţile, nego-
ciabil. 0745838768. (39925)
• Ultracentral, spatele Teatrului 
Dramatic, vând teren cu imobil demo-
labil /renovabil, st =772 mp, deschide-
re 35 m, regim admis d+p+2+m. Tel. 
0744527482. (39933)
• Vând loc casă Slobozia Conachi. 
0766533078. (39936)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0749376977. (40035)
• Vând teren Arcaşilor, 550 mp. 
0724169060. (40036)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 7,5 euro+ TVA. Tel. 
0744559651. (40054)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (37208)
• Cumpăr teren agricol. 0755462662. 
(39739)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- spaţiu comercial, 120 mp, 
D-22, vad pietonal, intersecţie, parca-
re. 0744527191. (37819)

• Spatiu comercial 100mp+26mp, 
pretabil magazin/birouri/cabine-
te, ultraimbunatatit, vitrina stra-
dala termopan 14m. B.dul Dunarea 
28, parter bl. B4. 75.000 euro. 
0752.918067, 0745.577578. (38312)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siret, 38.000 
euro. 0751167540. (38935)
• SC Firogal vinde spaţiu comercial, 
200mp, în Micro 39, blocul Lynx, 60.000 
euro negociabil. Tel: 0722686203. 
(39146)
• SC Firogal vinde hale tip Avicola, 
com. Vânători, cu suprafeţe de 2061 
mp construit şi teren aferent 800mp. 
Preţul este de 150000 euro. Tel: 
0722686203. (39155)
• Vând imobil 1400 mp constru-
iţi, Centru, posibilităţi parţial. Tel. 
0744779364. (39358)
• Vând magazin stradal (70 mp), 
Depozit Galgros, 12.000 euro neg. 
Tel. 0745309704. (39414)

• Vând societate cu spaţiu 28 mp, 
cu utilităţi, 10000 E negociabil. 
0744548970. (39954)
• Spaţii birouri 350 mp, parter bloc, 
150.000 euro. Tel. 0743099677. 
(40023)
• Construcţii (hale) 1000 mp şi teren 
4000 mp, vizavi Atlas, 90.000 euro. 
Telefon 0754894771. (40024)
• Vând magazin 75 mp stradal, pro-
prietate clădire, magazie, curte. 
Variante casă la ţară sau auto. 12.000 
E. 0753843851. (40040)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp construiţi), 
platformă betonată, utilităţi, 12 euro+ 
TVA negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (40053)

Arenda Cereri
• Caut teren spre închiriere, iri­
gabil, în zona Brateş, ofer 1200 
lei /ha, achitaţi în avans. Tel. 
0754857289. (39741)

Oferte de Serviciu

• ANGAJEAZĂ-TE! Şcoala Europeană 
organizează cursuri REFLEXOMASAJ, 
COSMETICĂ, MANICHIURĂ, indiferent 
vârstă. 0722196463. (33413)
• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (35410)

• Societa` servizi di telecomuni­
cazioni (back-office e call-cen­
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com­
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0733.699.015 
(36949)

• Angajăm vânzătoare maga­
zin chimice- cosmetice. Telefon 
0749059182. (37094)

• SC angajează tâmplar PAL şi tâmplar 
aluminiu/ PVC, cu experienţă. Contract 
de muncă. Tel. 0758345133, între orele 
10.00- 18.00. (38024)

• Restaurant Corneliuss angajează bu-
cătari, ospătari. Telefon 0756055968. 
(38725)
• Firma de paza selectioneaza urgent 
agenti securitate femei si barbati pen-
tru obiectivele din Galati. Angajare se 
face comform legislatiei in vigoare. Se 
solicita si ofera seriozitate. Informatii: 
Luni – Vineri intre orele 12.00-16.00 la 
tel 0730.230.220. (38948)

• Menajeră de luni- sâmbătă inclu-
siv. Program 7.00- 17.00. 0740666111. 
(38973)

• SC RIVERAS FASHION angajează şefă 
bandă, maistru croitor, secretară- lim-
ba engleză scris şi vorbit. CV-urile se 
depun: Ştefan cel Mare nr. 113, între 
orele 9.00- 11.00. 0746115098. (39093)
• Firmă de plasare şi selecţie for-
ţă de muncă recrutează muncitori 
agricoli pentru Spania. Se oferă con-
tract de muncă pe durată limitată şi 
transport asigurat. Cerinţă obliga-
torie: NIE. Înscrierile se fac la telefon 
021.311.79.62 / 021.311.79.64 între ore-
le 09.00-17.00. (39166)

• Fabrică de confecţii textile angajează 
maşinişti. 0721859582. (39262)
• Angajez vânzătoare consignaţie non-
stop. Tel. 0742242234, 0754750734. 
(39322)

• Angajăm lucrători, montatori mar-
mură, granit şi pavaj. Tel. 0747119111. 
(39339)

• Angajez ospătăriţe restaurant. 
0742475242. (39355)

• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentara, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (39366)

• Companie multinaţională anga­
jăm ingineri proiectare navală cu 
experienţă min. 3 ani în AVEVA, 
TRIBON şi PDSM, şcolarizare în stră­
inătate, salariu 2000 Euro/ lună. CV 
la e-mail: duvalgroup@gmail.com. 
T el.0722.692.393 (39367)

• Service auto „IULIZENI” angajează 
mecanic auto cu experienţă. Rugăm 
seriozitate. Informaţii, după ora 9.30, 
la nr. tel. 0743399628. (39378)

• Angajez însămânţător, şef fermă vaci. 
0740090012. (39383)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
confecţii, promoţia 2003- 2012. Relaţii 
telefon 0740383649. (39392)
• Îngrijire bătrână. Seriozitate. 
0763696595, 0730551233. (39401)

• SC angajează inginer- şef birou 
calcul devize; devizişti. CV-urile 
se depun la adresa: superakru@
yahoo.com. Relaţii 0236461751, 
0752167964. (39403)

• Salon central închiriază /angajează 
frizer, coafeză, maseur, cosmetician, 
manichiuristă, salarizare deosebită. 
0745280880. (39410)
• Angajez femeie pentru îngrijire 
bătrână. Relaţii la tel. 0762637964. 
(39419)
• Salon coafură caută coafeză, mani-
chiuristă -pedichiuristă, cu experien-
ţă. Tel. 0745846188. (39427)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier şi 
operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (39451)

• Angajăm bucătari şi ajutoare, 
restaurant Corabia Piraţilor, str. 
Traian 2B. CV şi interviul 11,00-
13,00. (39485)
• Angajez măcelar cu experienţă, în 
Piaţa Centrală. 0754504577. (39504)
• Angajez vânzători presă tarabă stra-
dală. Tel. 074777859, 0236480058. 
(39544)
• SC Galmopan SA angajează brutari 
şi muncitori necalificaţi pentru demo-
lări. Relaţii la telefon 0750200132 sau 
email: personal@galmopan.ro (39566)
• Angajez frizeri Salon Bussines. Detalii 
la tel. 0744109508, e-mail: simarbalsr-
ld@yahoo.com. (39571)
• Angajăm patiser, cofetar cu experien-
ţă şi personal fast- food. 0747065531. 
(39574)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (39602)
• Angajăm electronist antiefrac­
ţie, şofer. Şcolarizăm agenţi pază. 
0236.471740, paza_guardr@yahoo.
com. (39610)
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Oferte de Serviciu
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul confecţii metalice. Relaţii la 
telefon 0236415355, orele 9.00- 15.00. 
(39611)
• Selectăm consultanţi financiari vân-
zări directe în cadrul unei Bănci renu-
mite. CV la email: gl_simona@yahoo.
com. Tel. 0751337656. (39632)
• Angajăm coafeză, oferim procent 
avantajos. Tel. 0726734002. (39638)
• S.C. BIAGGI COM S.R.L. angajează: 
DIRECTOR REGIONAL Cerinţe: - expe-
rienţă în vânzări; - permis conducere 
categoria B; - disponibilitate deplasări 
în ţară; - fără antecedente penale. CV-
urile se pot trimite la adresa de E-mail: 
office@biaggicom.ro. Relatii la telefon. 
0239 612 929 . (39667)
• Angajez lăcătuşi constructori navali, 
polizatori, sudori pentru predări teh-
nice şi CO2. 0751166906. (39670)
• SC angajează vânzătoare şi pati-
ser cu sau fără experienţă. Relaţii tel. 
0757102561. CV-urile pe e-mail: resur-
se.umane@cukys.ro. (39692)
• SC angajează şofer pe TIR, cu expe-
rienţă. Tel. 0744123746, 0744197345. 
(39718)

• Angajez tâmplar, montator tâm-
plărie PVC şi aluminiu, rulouri exte-
rioare. 0770486869. (39733)

• SC FIROGAL SRL angajează 
un şofer cat. B, C, E şi un meca­
nic reparaţii maşini şi utilaje. 
Experienţă obligatorie. Relaţii 
la sediul firmei: str. Traian nr. 
446 (din Bariera Traian către 
Metro). (39755)

• Asociaţie de proprietari anga-
jează administrator cu experi-
enţă şi atestat. Relaţii la telefon 
0749119238. (39761)

• Angajăm electrician autorizat, 
apt lucru la înălţime. Oferim sa­
lariu atractiv şi carte de muncă. 
Telefon 0725167014. (39783)

• SC. angajeaza sudori si lacatusi na-
vali, se ofera cazare-Jud. Constanta, 
transport, salariu atractiv. Relatii la tel. 
0241/670232. (39808)

• Salon Mazepa închiriază post 
de lucru, coafeză. 0745384754. 
(39809)

• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(39821)
• SC Altex România -magazin Galaţi 
angajează asistenţi vânzări produse 
electrocasnice. CV-urile se vor trimite 
pe adresa: recrutare20@yahoo.com. 
(39845)
• SC Akka SRL angajează lăcătuş 
montator ferestre termopan, cu ex­
perienţă şi mecanic ascuţitor pen­
tru atelier tâmplărie. Str. Tecuci nr. 
168A. Tel. 0236463021. (39849)
• SC Weldsteel SRL angajează munci-
tori confecţii metalice pentru lucrări în 
Tuluceşti. 0755213470. (39854)
• Depozit produse unică folosinţă an-
gajează vânzătoare. CV+ poză: anga-
jarigalati@gmail.com (39855)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în construcţii. Tel. 0742193596. 
(39856)

• SC angajează lucrător comercial 
în domeniul instalaţiilor termi-
ce -sanitare. CV fax 0236465575. 
E-mail: comercial.galati@blacksea-
suppliers.ro. (39859)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
Piaţa Centrală, legume -fructe. Tel. 
0788733400. (39863)

• Lanţ de clinici medicale an­
gajează pentru filiala GALAŢI 
Operator Telemarketing. 
Candidatul ideal este o per­
soană dinamică, perseverentă, 
capabilă de multi-tasking. De 
asemenea trebuie sa fie un bun 
cunoscator al MS Office (WORD, 
EXCEL, POWERPOINT), Outlook 
(sau similare). Activitatea prin­
cipală o constituie preluarea 
apelurilor telefonice atât ale 
clienţilor cât şi ale potenţialilor 
clienţi, informarea acestora pri­
vind serviciile medicale oferite 
de clinică şi vânzarea serviciilor 
medicale. Ca activităţi secunda­
re vor fi: întocmirea de rapoarte 
de activitate (zilnice şi lunare), 
realizarea de sondaje în rândul 
clienţilor existenţi, participarea 
la elaborarea şi implementarea 
de proiecte. Beneficii: salariu fix 
la care se adauga bonusuri de 
performanta. Avantaje: lucrul 
într-o echipă tânară şi dinami­
că. Relaţii si CV-uri la tel./fax: 
0236/318888 sau e-mail la adre­
sa mail: carmen@laurusmedical.
ro (39888)

• Angajez taximetrist cu experienţă. 
0748200070, 0770533697. (39889)
• Angajez barman, condiţii avantajoa-
se. 0753347586. (39900)

• Organizăm curs gratuit pentru 
postul de consultant financiar în asi-
gurări, asigurăm loc de muncă. Tel. 
0743964396. (39912)
• Angajez barman şi ospătari, carte 
muncă. 0754907151. (39929)

• ANGAJEZ URGENT, SPECIALIST 
RECAROSĂRI MICROBUZE. 
SALARIZARE FOARTE ATRACTIVĂ! 
0744 203 807. (39961)

• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă, 8 ore/ zi, salariu 1600 lei. Tel. 
0755022360 între orele 9.00- 17.00. 
(39967)
• Angajăm reprezentant zonal în do-
meniul electric. 0745899995. (39986)
• SC angajează sudor electric, auto-
gen. Tel. 0754553844. (39987)
• SC Elifnali SRL angajează tapiţeri 
auto (experienţă cu bormaşină, flex). 
Relaţii la tel. 0746269699, 0236415155. 
(39993)
• SC Elifnali SRL angajează sudori CO2 
şi argon, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0746269699, 0236415155. (39994)
• Angajăm electrician auto şi meca-
nici camioane /autovehicule. Telefon 
0747306807. (40017)
• Brutăria MonStart angajează amba-
lator cu experienţă. Interviul luni 12 
nov., DN 26, KM 5+ 800, lângă Staer 
(după Metro). 0755100699. (40025)
• SC angajează personal Fast- Food. 
Tel. 0747770255. (40027)
• Companie multinaţională oferă lo-
curi de muncă pentru persoane cu 
studii superioare şi abilităţi de comu-
nicare. 0744399641. (40041)
• SC angajează izolator termic cu ex-
perienţă. 0755675999, 0724594141. 
(40043)
• SC angajează barmaniţă cu contract 
de muncă. 0742925393, 0745338378. 
(40058)
• Night Club Harem angajează anima-
toare cu sau fără experienţă. Relaţii 
0746454021. (40061)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrân sau copil la domi-
ciliu sau nu, cu menaj uşor. Telefon: 
0747325892. (39780)
• Doi bărbaţi solicităm angajare pază 
(zi -noapte), rugăm seriozitate. Tel. 
0770709246. (39917)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 1,6, benzină, Germania. 
0755756194. (35286)
• Vând Audi A4, 2006 şi Audi A6 2007. 
0744639142. (38366)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, 2005, 129.000 
km, 5150 E neg. 0744321269. (38553)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, fabriaţie 
2001, 1500 lei. 0744782971. (38588)

• Vând trei cupoane Rabla. 
0762613775. (39102)

• Vând VW Passat 2006, Mercedes Vito 
2002. Tel. 0745091434. (39164)
• Cabinet juridic, înmatriculez autotu-
risme fără plata taxei, termen 2 luni si 
recuperez taxă auto(de poluare/primă 
înmatriculare), avantajos. 0742217575. 
(39238)
• Vând Papuc caroserie aluminiu, 2003, 
diesel. 0752779968. (39337)
• Vând Mercedes benzină, model 
E230, an fabricaţie 1991, stare de func-
ţionare, preţ 3000 lei negociabil. Tel. 
0770511585. (39532)
• Logan MCV, full option, 2007, even-
tual cumpăr vouchere Rabla. Tel. 
0740118880. (39570)
• Vand Volskwagen Golf 3, an fabrica-
tie 1993, impecabilă, ţinută în garaj. 
Tel. 0757807766, 0724206710. (39582)
• Vând Solenza şi Audi A6, 1,9 TDI, fa-
bricate 2003 şi 1998. Tel. 0741250433. 
(39584)
• Vând Renault Scenic 2006, motor 
1,9, stare bună. Telefon 0740960230. 
(39590)
• Vând Opel Astra H 2005, 4700 euro. 
0745752781. (39702)
• Vând Opel Astra Caravan, diesel, 
an fabricaţie 1993, consum 5%, sta-
re bună, 6000 lei. Tel. 0743785347. 
(39734)
• Opel Corsa, an 1996, full, înmatri­
culat, 1500 E. 0740298676. (39771)
• Vând Renault Symbol, noiembrie 
2011. 0743287204. (39789)
• Dacia Papuc Diesel. Telefon 
0742327660. (39911)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2005, full, 
penultimul model, preţ 8300 euro sau 
variante. Telefon 0749024891. (39920)
• Vând Solenza an 2004, culoare per-
lă, singur proprietar, impecabilă. 
0726706825. (39939)
• Vând Dacia Logan 2007, diesel, pro-
prietar. 0741415594. (39941)
• Vând Opel Corsa 2004, recent adus. 
0743878792. (39942)
• Vând Toyota Corolla, berlinâ, 2007, 
diesel, 126 cp, jante aliaj, xenon, sen-
zori parcare, comenzi volan, multiple 
dotâri, set de iarnâ 4 anvelope noi + 
jante. Primul propietar, maşină ţinu-
tă în garaj, nefumător, fără accident. 
Maşina este impecabilă, accept orice 
verificare şi poate fi vazută în baza 
de date de la Toyota Brăila şi Focşani. 
9200E. 0742 015 474. (39960)

• Vând urgent Espero 1996, 
40000 km, ţinut în garaj. 
0722564574. (40004)

• Opel Vectra, fullextra, proprietar, an 
2001, hadgebag, diesel, negociabil. 
0747987848. (40022)
• Audi A4, negru, diesel, 2000, Berlină, 
208000 km, unic proprietar, 3400 E 
neg. 0747949933. (40056)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
2003- 2012. 0742597315. (37720)
• Cumpăr autoturisme orice tip, după 
2002. 0745208845. (38362)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (38760)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (38892)
• Vând congelator vertical cu 7 serta-
re, preţ 700 lei. Telefon 0748121463. 
(39589)
• Combină frigorifică Arctic A+, 380 li-
tri, 2m, în garanţie 2 ani, no frost, 850 
lei. 0740933302. (39810)
• Vând laptop Dell, IPAD, IMAC- noi. 
0744796070. (39951)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (38999)

Cursuri

Vânzări Diverse
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0743018640. (37173)
• Vând garaj dublu Mazepa 1, 50.000 
lei. 0744778850. (37999)
• Vând solar metalic 350 mp pentru le-
gume. 0762629651. (38416)
• Vând cinci uşi termopan, cu tocuri. 
0753576953. (38582)

• Vând scule şi echipament service 
auto, puţin folosit. Ofer factură. 
Tel. 0731839329. (38981)

• Vând lemn de foc ieftin. 
0753569677. (39228)

• Vând lemn foc fag şi stejar. Tel. 
0743917192. (39273)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, 
central. Tel. 0746176156. (39301)
• Vând/ închiriez garaj Coca Cola. 
0749982036. (39394)
• Vând loc de veci, Eternitatea. Tel. 
0744573961. (39512)
• Vând vin nobil alb şi rachiu. Tel. 
0741031582, 0740291379. (39552)
• Vând viţei pentru carne. Relaţii 
0770410450. (39558)
• Tratamente Fulga, dezintoxificare 
ficat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(39567)
• Vând garaj Micro 39A. 0757121223. 
(39603)
• Vând garaj zona Ghe. Doja. 
0771647266. (39640)
• Vând pat dublu. Relaţii la telefon 
0756905437. (39709)
• Vând moară pentru urluială, ma-
şini de bătut porumb. 0762271849. 
(39757)
• Vând avantajos stare foarte bună: 
pat- canapea +bibliotecă suprapusă, 
canapea +2 fotolii, canapea exten-
sibilă, corp suport televizor, două 
măsuţe sufragerie, maşină de cusut 
Singer, masă pliantă, birou, covor 4x3. 
0745782340, 0751813000. (39765)
• Garaj Ţiglina I, Francezi. Accept vari-
ante. 0744492266. (39805)
• Ocazie! Scuter electric nou, 1500 lei. 
0744492266. (39806)
• Vând garaj zona Penny, Ţiglina I din 
cărămidă, beci, curent. 0729842721. 
(39860)
• Vând purcei 30 kg. 0722826772. 
(39908)
• Vând matriţă tuburi fântână şi fose. 
0745838768. (39926)
• Vând garaj în zona Piaţa Centrală. Tel. 
0757030804. (39983)
• Vând lemne foc (salcâm). Tel. 
0741609511. (39989)
• Vând garaj Mazepa 1 -Ancora. 
0722676679, 0722694002. (39991)
• Centrală pe lemne cu boiler. 
0745876743. (39998)
• Vând masă extensibilă, şifonier, 
bibliotecă, pat, fotolii, frigider. Tel. 
0766463405. (40026)

• Vând 4 fotolii la 50 lei buc. şi aragaz 
250 lei. Tel. 0724335701. (40049)
• Vând moară mălai tip Roman şi 2 
mori uruială. Tel. 0761139005. (40060)

• Vând echipament complet coa-
for, manichiură /pedichiură, stare 
bună. Telefon 0751657642. (40071)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr antichităţi, ceasuri, pendule, 
tablouri, obiecte argint, etc, plata pe 
loc. Tel 0729 966 488. (37390)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (37546)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (38889)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(38899)
• Anticariat cumpără: cărţi, bani vechi, 
decoraţii, vederi, insigne, eurocenţi, 
tablouri, ceasuri, argintărie, porţelan, 
cristal, antichităţi diverse. 0751167540. 
(38934)
• Cumpăr aur, argint. 0745185613. 
(39072)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţul pieţei, asigur transport gratuit. 
0740095508. (39575)
• Cumpărător direct, cumpăr despăgu-
biri Legea 290/2003 şi Legea 9 cu deci-
zie. Telefon 0735362826, 0767070939. 
(39759)

Matrimoniale
• Domn 42 ani doresc cunoştinţă 
doamnă credincioasă, preferabil 
evanghelică, 30- 40 ani. 0757383376. 
(39992)

Propuneri de 
Afaceri

• Amanet Easy Cash zona IREG, ofe-
ră împrumuturi, garanţie, aur, ar-
gint, telefoane, LCD-uri, laptop-uri. 
0740615183. (36320)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dă credite persoane fizice şi persoane 
juridice în condiţii avantajoase. Tel. 
0236411122. (36353)
• Vând sau închiriez afacere la cheie în 
Piaţa Centrală, 100 mp. 0742694349. 
(37336)
• Vând urgent afacere, teren de fot­
bal, gazon sintetic. Preţ negociabil. 
Tel. 0756820847. (39450)
• Vând afacere la cheie, restaurant pes-
căresc. 0744191917. (39593)
• Vând grădiniţă particulară în func-
ţiune, negociabil. Tel. 0731060351. 
(39633)
• Vând afacere la cheie, cafenea funcţi-
onală. Tel. 0755735225. (39767)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica ajută oamenii deza-
măgiţi de viaţă, aduce persoana iubi-
tă, dezleagă farmece, vindecă beţia, 
bolile, aduce spor în afaceri, dezleagă 
cununii. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (39623)

• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana, pentru împăcarea cu soţul 
dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190. (39875)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(39969)

• Prezicătoarea Brăţara, mediatizată la 
TV, BBC, CNN, cea mai puternică în 
acest domeniu, dezleagă farmece, re-
zolvă în căsnicie, blesteme, afaceri. 
Ghiceşte în tarot. 0744197760, 
0761237928. (40016)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor Fiat 75 CP, cu plug, freză 2,50, 
preţ foarte avantajos. 0725419488. 
(39465)
• Tractor marca Ford 3600, 55 CP, dotat 
distribuitor +plug, recent adus, preţ 
negociabil. 0752523796. (39466)
• Peridoc freză, plug două cormane. 
Tel. 0742553193. (39553)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(38742)

• Cu adâncă durere în suflet ne despăr-
ţim de cea care a fost soţie şi mamă, 
POPA CONSTANŢA. Înmormântarea 
vineri 9 noiembrie 2012, la orele 11.30, 
Cimitirul Eternitatea. Defuncta este 
depusă la capela bisericii Sf. Stelian, 
Ţiglina I. Nu te vom uita niciodată. 
Petru şi Tatiana. (39743)
• Ne alăturăm familiei, cu durere şi 
compasiune, în aceste momente grele, 
când cumnata şi mătuşa noastră POPA 
CONSTANŢA, ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Cu regrete sincere cumnata şi 
nepoţii. (39744)
• Suntem alături de familia Popa în 
aceste momente de mare durere. 
Dumnezeu să te odihnească POPA 
CONSTANŢA. Emil şi Gica. (39746)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată. Cu lacrimi şi durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a lui 
POPA ŞTEFAN, 80 ani. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 10 noiembrie 2012, ora 12.00 
în satul Buceşti. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(39891)

• SUNTEM ALATURI DE DOMNUL 
MARINESCU CONSTANTIN IN MAREA 
DURERE PRICINUITA DE TRECEREA IN 
NEFIINTA A SOTIEI MARINESCU ELENA 
STELA.DUMNEZEU S-O ODIHNEASCA 
IN PACE. COLECTIVUL SC COMTIEM 
SRL GALATI (39904)

• Transmitem sincere condoleanţe 
şi regretul nostru din suflet pentru 
dispariţia prietenului drag POJOGA 
TĂNASE. Suntem alături de Viorica 
şi copii, la greaua încercare prin care 
trec. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Voinea Nicolae. (39914)

• Colectivul SC Navrom 
Portservice SA Galaţi, este ală­
turi de doamna directoare a SC 
Navrom Bac SRL Galaţi în aceste 
triste momente, la despărţirea 
de mama dumneaei. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe! (39930)

• Cu adâncă durere ne luăm rămas 
bun de la finul nostru drag şi sun-
tem alături de fina Viorica şi de 
familia greu încercată de dispariţia 
omului bun care a fost POJOGA 
TĂNASE. Nu te vom uita niciodată. 
Odihneşte-te în pace suflet deo-
sebit care ne-ai părăsit neaşteptat 
de repede. Familia Frumuşanu. 
(39945)

• Un gând de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de naşii noştri, familia Mihai 
Dragomir, în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuită de 
plecarea spre cele veşnice a tatălui 
lor. Familia Farcaş Petru. (39956)

• O inimă bună a încetat să mai bată. 
Suntem alături de familia îndoliată în 
momentele grele pricinuite de dece-
sul celui care a fost POPA ŞTEFAN, un 
om deosebit. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Cuţaru. 
(39964)

• Sufletul celui care a fost POPA 
ŞTEFAN (Buceşti), s-a ridicat la ce-
ruri. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
alinieze în rândul celor drepţi. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Sincere condoleanţe. Familia Luca 
Costel. (39968)

• Biroul executiv al SIP Galaţi este 
alături de colegul Mircea Duţu la 
greaua încercare pricinuită de de-
cesul tatălui. Dumnezeu să-l ierte! 
(39975)

• Cu durere în suflet plângem trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost COZIANU 
CREZANTA. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă în oraşul Bereşti. Familia Alexa 
Aurel, Nistor Vali. (39978)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a dragii noastre 
COZIANU CREZANTA- Bereşti. Vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. Să ai 
odihnă veşnică. Familia Alexa. (39979)
• Cu multă durere în suflete anunţăm 
decesul dragii noastre vecine COZIANU 
CREZANTA. Sincere condoleanţe în-
tregii familii. Familiile Cristian, Guriţă, 
Negru, Batog, Bozianu. (39980)
• Cu durere în suflet, familia regretă 
dispariţia timpurie din viaţa noastră a 
celui ce ne-a fost soţ, tată, socru şi bu-
nic, POJOGA TĂNASĂ. Nu te vom uita 
niciodată. (39982)
• Locatarii Asociaţiei de Proprietari Nr. 
120 regretă pierderea vecinului lor 
POJOGA TĂNASE. Sincere condolean-
ţe. (39985)

• După o lungă şi grea suferinţă ne-a 
părăsit cel care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic LICĂ DRAGOMIR. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, copiii şi ne-
poţii. Înmormântarea astăzi 9 noiem-
brie 2012, la Cimitirul Sf. Lazăr. (40001)

• Colectivul S.C. NAVROM BAC S.R.L. 
este alături de doamna director 
Marilena Vasilache şi de doamna 
Anamaria Călin, în aceste momen-
te de grea încercare prilejuite de 
decesul mamei. DUMNEZEU S-O 
ODIHNEASCĂ! (40013)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a ce-
lei care a fost o soţie, o mamă şi 
o bunică excepţională: ANGELA 
VASILACHE. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Cei ce vor să-şi ia 
un ultim rămas bun o pot face la 
capela bisericii Sfinţii Trei Ierarhi 
din Mazepa II. Slujba de înmor-
mântare va avea loc sâmbătă, 10 
noiembrie, în jurul orelor 13,00. 
FAMILIA. (40015)

Comemorări

 

• Deşi anii trec şi se strâng dureros 
de la plecarea ta, ne alinăm gându-
rile mereu îndreptate către tine, cu 
dragostea ce ţi-o purtăm şi va ră-
mâne pentru totdeauna. Mai sunt 
câteva zile şi se împlinesc şapte ani 
de când te dorim şi te plângem 
mereu dragul nostru MOCANU 
GHEORGHEL. Comemorarea sâm-
bătă 10 noiembrie, ora 11.00, în 
Cimitirul din sat Odaia Manolache. 
Soţia, copiii, nepoţii şi părinţii. 
(39502)

• Pe 12 noiembrie, se împlineşte un an 
de când scumpa, draga şi iubita noas-
tră mamă POLIXENIA, ne-a părăsit şi a 
lăsat în urma ei un izvor de lacrimi şi 
durere. Chipul ei drag va rămâne ca o 
imagine mereu vie în sufletele noas-
tre. Dragostea ce i-o purtăm nu se va 
sfârşi niciodată, va rămâne ca o lumi-
nă călăuzitoare pentru noi. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească. Copiii, ginerele, nurorile şi ne-
poţii. (39785)

• A trecut un an de tristeţe, durere şi 
dor, de când m-a părăsit scumpa şi 
draga mea soţie CIUREA POLIXENIA. 
Iubirea ce i-o port nu va pieri nicioda-
tă. Amintirea ei va rămâne veşnic în 
sufletul meu. Dumnezeu să o odih-
nească. Soţul Ciurea Dumitru. (39788)

• Se împlinesc trei ani de când ai plecat 
de lângă noi, pe drumul veşniciei, însă 
amintirea chipului drag şi sufletului 
blând, mamă, bunică şi străbunică 
GRIGORE ANGHELINA, va fi pomenită 
cât vom trăi. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace! Familia şi rudele. 
(39790)

• Şase toamne au trecut de când 
CARACAŞ IOAN nu mai este printre 
noi. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familiile Caracaş, Moţoc şi 
Burlacu. (39893)

Au încetat din viaţă  
pe 8.11.2012

1. Dragomir Chiric
2. Dinu Ionel
3. Rusu Gheorghe
4. Popa Constanţa
5. Mihăilă Mitache
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FilmelaTV
9 noiembrie

Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 30 cm	 + 22 cm
Hârşova	 92 cm	 + 15 cm
Brăila  	 147 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 152 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 120 cm	 + 8 cm
Tulcea 	 90 cm	 + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2012

Viaþa Horoscop

9 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ingrediente: Un garf (cam 2 kg), 3-4 boa-
be ienibahar, 1 căţel usturoi, 1/2 linguriţă boia 
de ardei, câteva boabe coriandru, sare, puţină 
grăsime.

Mod de preparare: Carnea se sărează, se 
freacă cu usturoiul pisat şi mirodeniile şi se 
lasă să stea astfel 3-4 ore. Apoi se presară pes-
te carne boiaua de ardei şi se aşază pe o tavă 

unsă cu grăsime. Se dă la cuptor la foc iute 
30 min., apoi focul se dă la potrivit. Se ţine la 
cuptor 1 1/2 oră. În timpul frigerii, se stropeş-
te din când în când cu zeama din tavă. Se taie 
felii, se aşază pe farfuria de servit, se stropeşte 
cu zeama din tavă strecurată şi se serveşte cu 
garnitură.

V.P.

Ceafă de porc  
(garf) la cuptor

Reţeta zilei

- Ce este nudismul?
- Este cel mai civilizat mod de a le 

arăta oamenilor fundul.

1376 - Primele statu-
te de breaslă păstrate 
în Transilvania  (aparţi-
neau breslelor din Sibiu, 
Sighişoara, Sebeş, Orăştie).

1818 [ Se naşte ION 
CODRU-DRĂGUŞANU (m. 
1884), prozator.

[  Se naşte I.S. TURGHE
NIEV (m. 1883), scriitor rus.

1841 - Se naşte EDUARD 
al VII-lea (m. 1910), rege al 
Marii Britanii şi Irlandei (1901 
- 1910).

1872 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU HAŞDEU 
(n. 1811), scriitor, peda-
gog, membru de onoare al 
Academiei Române.

1913 - Se naşte HEDY 
LAMARR (m. 2000), actriţă 
americană, considerată în 
anii ‘30 cea mai frumoasă fe-
meie din lume.

1918 [ Se naşte TEOHAR 
MIHADAŞ (m. 1996), poet, 
prozator aromân, laure-
at cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor. 

[ Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE 
(n. 1880), scriitor francez.

1919 - Ia fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.

1930 - Se naşte AUREL 
RĂU, poet, prozator, eseist, 
traducător.

1933 - Se naşte LUCIAN 
PINTILIE, regizor, scena-
rist, laureat cu Premiul de 
Excelenţă al Cinematografiei 
Române (2002).

1940 - În noaptea de 9/10 
noiembrie: un cutremur ca-
tastrofal, cel mai puternic 
de până atunci, loveşte în-
deosebi partea de sud a ţă-
rii. La Bucureşti s-a prăbuşit, 
printre altele,  blocul Carlton, 
pricinuind moartea a circa 
300 de persoane. Zidurile în-
chisorii Doftana s-au prăbu-
şit, provocând moartea a 14 
deţinuţi. Pe o porţiune de 
1 km, între staţiile Galaţi 
şi Tuluceşti, cutremurul a 
produs deplasarea dea-
lului din stânga liniei de 
cale ferată către dreapta, 
distrugând complet tera-
samentul şi modificând 
malul Lacului Brateş.

1942 - Se naşte MICHAELA 
TONITZA   IORDACHE   (m. 
2010), teatrolog.

1943 - Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961 - România devi-
ne membră a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).

1969 - Episcopul Che
sarie Păunescu al Dunării 
de Jos resfinţeşte (în urma 
repictării) biserica din 
Folteşti, jud. Galaţi.

1970 - Încetează din via-
ţă CHARLES de GAULLE (n. 
1890), general, om politic, 
prim-ministru (1958-1959) 
şi preşedinte (1959-1969) al 
Franţei.

1981 [ Încetează din via-
ţă PAUL CONSTANT (n. 1895), 
poet, prozator.

[ Încetează din viaţă 
SERGIU AL-GEORGE (n. 1922), 
orientalist, eseist, traducă-
tor.

1986 - Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române îl ale-
ge ca patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române pe 
TEOCTIST ARĂPAŞU, mitro-
politul Moldovei şi Sucevei. 
A fost înscăunat la 16 noiem-
brie, acelaşi an. A îndeplinit 
această funcţie până la 30 
iulie 2007, când a decedat.

1991 - Încetează din viaţă 
YVES MONTAND (n. 1921), 
actor francez de film şi şan-
sonetist.

1997 - Încetează din via-
ţă SEVER FRENŢIU (n.1932), 
pictor, grafician, ilustrator de 
carte, scenograf.

1998 - Încetează din viaţă 
JEAN MARAIS (n. 1913), actor 
francez.

1999 [ Încetează din viaţă 
ROMULUS VULCĂNESCU (n. 
1912), etnolog, scriitor, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române, al unor prestigioa-
se organisme naţionale şi 
internaţionale.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE GIONEA (n. 1914), 
jurist, membru de onoare al 
Academiei Române şi al altor 
importante organisme ştiin-
ţifice din ţară şi străinătate.

2003 - Eclipsă totală de 
Lună vizibilă şi la Galaţi.

Orient în occident

Ar fi bine să amânaţi în-
tâlnirile de afaceri planifica-
te pentru astăzi. S-ar putea 
să aveţi dificultăţi de comu-
nicare. 

Aveţi mari şanse de reuşi-
tă în toate activităţile legate 
de cămin şi de afaceri. Nu vă 
angajaţi în mai multe activi-
tăţi în acelaşi timp.

Relaţiile parteneriale sunt 
foarte bune. Va sfătuim să 
acordaţi mai mult timp odih-
nei şi activităţilor relaxante.

În partea a doua a zilei, 
vi se propune o colaborare. 
Nu vă pripiţi în luarea unei 
decizii! 

În prima parte a zilei 
sunteţi tentat/ă să cheltuiţi 
o sumă mare de bani. Fiţi 
prudent/ă! Nu este un mo-
ment favorabil investiţiilor.

Se pare că ideile dumnea-
voastră nu sunt apreciate la 
adevărata lor valoare. Este o 
perioadă favorabilă relaţiilor 
sentimentale şi iniţiativelor 
cu privire la cămin. 

În cursul dimineţii, vă 
face plăcere să vă întâlniţi cu 
o veche cunoştinţă. Este o zi 
bună pentru a rezolva pro-
bleme mai vechi ale familiei. 

La locul de muncă, s-ar 
putea să întâmpinaţi dificul-
tăţi care vă indispun. Nu este 
cazul să vă îngrijoraţi. Totul 
se rezolvă repede.

Treceţi printr-o perioadă 
favorabilă pe plan sentimen-
tal, dar şi al câştigurilor ma-
teriale. Astăzi aveţi succes în 
tot ce faceţi. 

Va bucuraţi de armonie 
în familie şi aveţi succes în 
toate activităţile legate de 
cămin. Puteţi face planuri de 
viitor. 

Sunteţi nevoit/ă să vă 
schimbaţi programul de mai 
multe ori. Astăzi puteţi re-
zolva mai uşor problemele 
financiare. 

Vi se oferă noi perspecti-
ve atât pe plan social, cât şi 
sentimental. În cursul serii, o 
rudă apropiată vă vizitează 
pe neaşteptate.

În urma articolelor apăru-
te în ziarul „Acţiunea”, imediat 
după începutul anului şcolar 
1937/1938, referitoare la chesti-
unea cărţilor şcolare, acelaşi co-
tidian, în numărul său din 6 no-
iembrie 1937, publica următorul 
text, primit la redacţie din partea 
unui grup de învăţători:

ADEVĂRUL ÎN CHESTIUNEA 
CĂRŢILOR ŞCOLARE

Mâhniţi de ofensa care le-a 
fost adusă prin unele reportagii 
din ziarul „Acţiunea”, referitoare 
la chestiunea cărţilor şcolare, sub-
semnaţii… de profesiune învăţă-
tori din Galaţi, ţinem să luminăm 
pe această cale opinia publică şi 
să spulberăm din mintea oricărui 
om de bună credinţă, ideia lan-
sată de aceste articole, că „învă-
ţătorii şi-au transformat catedra 
în tarabă de afaceri pe seama 
şcolarilor săraci”, că abecedarul 
ar fi o „sursă de afaceri” pentru în-
văţător, că „rabaturile grase intră 
direct în buzunarul d-lui [învăţă-
torului], că „afacerile cu cărţile de 
şcoală constituie o ruşine a învă-
ţământului nostru primar gratuit 
şi obligatoriu”. Pe lângă scrisoarea 
d-lui revizor girant Şerbu Nacu, 
publicată în ziarul „Acţiunea” din 
7 octombrie, a. c. şi pe lângă arti-
colul d-lui Iordache Stoica, publi-
cat în „Vocea”, din 6 octombrie a. 
c., ţinem să dăm şi următoarele 
precizări, pentru prestigiul, dem-
nitatea şi abnegaţia noastră de 
învăţători români să nu mai poată 
fi discutate.

O punere la punct

Prin deciziunea no. 134052/1936 
a Ministerului de Instrucţiune, 
avându-se în vedere că „Statul nu 
poate să asigure, bugetului său, 
opera de asistenţă a copiilor din 
şcolile primare în ceea ce priveşte 
întreţinerea şi   procurarea cărţi-
lor”, s-a creat un fond de asistenţă 
alimentat, pe lângă altele, şi de o 
parte din rabaturile acordate de 
librării la vânzarea manualelor 
didactice, stabilindu-se anumite 
cote, cari se varsă de directori, prin 
Revizoratul Şcolar, Ministerului.

Nu ruşine, ci operă naţională

Pentru a nu se mai continua să 
se scrie că aceasta constituie o ru-
şine, notăm că „din acest fond, în 
anii precedenţi, s’au împlinit în re-
giunile lipsite şi în cele deznaţiona-
lizate, o serie de nevoi, care au ser-
vit cultura şi cauza românească”. 
Din Ordinul no. 142440/1937, al 
Ministerului Educaţiei Naţionale, 
către Revizoratul Şcolar Covurlui.

Nu afaceri,  
ci operă de ajutorare  
a şcolarilor săraci

Conform ordinelor primite, din 
restul rabatului se formează un 
fond pentru ajutorarea elevilor 
săraci, pe şcoli, pentru procurarea 
de material didactic sau alte nevoi 
şcolăreşti. Fondul acesta se face 
venit Comitetului Şcolar respectiv, 
care îl întrebuinţează în concor-
danţă cu hotărârile Comitetului 

Şcolar. Mai este necesar să se ac-
centueze că, departe de a intra în 
buzunarele învăţătorului, aceste 
fonduri răspund uneia din cele 
mai mari nevoi ale neamului, 
contribuind tocmai la înlăturarea 
analfabetismului? Învăţătorul, 
prin râvna şi abnegaţia lui, este şi 
rămâne apostolul neamului.

Nu o ieşire nedemnă,  
ci afirmarea demnităţii

Cât priveşte pe domnul învă-
ţător Chiriţă Mândru, este de-
parte de Domnia Sa să fi avut o 
„ieşire nedemnă de învăţător”. 
Dinpotrivă, D-sa este chiar afirma-
rea demnităţii, în calitatea D-sale 
de membru în Comitetul de con-
ducere al Asociaţiei Învăţătorilor 
de Covurlui, de vechiu şi conştient 
luptător pentru demnitatea învă-
ţătorului, a mers împreună cu pre-
şedintele şi secretarul Asociaţiei, 
pentru a lămuri redacţiunea zia-
rului „Acţiunea”, asupra celor ce 
publicase într-un articol precedent 
şi a-i cere să însereze în ziar un răs-
puns obiectiv. Dacă aceasta con-
stituie o „ieşire nedemnă” şi dacă 
merită sau nu refuzul şi inospita-
litatea cu care a fost întâmpinat 
atunci, - este o chestiune pe care 
acum o poate judeca bine opinia 
publică. Avem însă credinţa că, 
după aceste precizări, nu se va mai 
grăbi nimeni să arunce acuzaţiuni 
şi ofense, pe care nu s’a străduit să 
le controleze.

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

[
- Vorbeşti despre fostul tău soţ?
- Da, dar numai sub efectul hip-

nozei.
[

- Vă recăsătoriţi?
- Da. Divorţul nostru nu a funcţi-

onat.

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spicuiri din presa interbelică locală

Dezbateri  
despre manualele şcolare

După  înfiinţarea Şcolii de Mu
zică şi Declamaţiune, în anul 1860 
(ulterior devenită Conservator), în 
fosta capitală moldavă, demersuri 
pentru înfiinţarea Operei din Iaşi 
au corespuns unei mai vechi dorin-
ţe a publicului din această aşezare, 
mai ales, pe parcursul secolului al 
XX-lea; încercările de întemeiere a 
unei trupe stabile de operă în anii 
1942 şi 1944 au eşuat, în principal 
din cauza condiţiilor impuse de 
război (este vorba despre cel de-Al 
Doilea Război Mondial). 

Astfel, abia în anul 1956, prin 
actul din 3 noiembrie, acelaşi an, 
se consfinţeşte înfiinţarea Operei, 

principalul merit revenindu-i pro-
fesorului Ioan Goia (numit director 
la înfiinţare şi îndeplinind această 
funcţie până în anul 1965). În sea-
ra aceleiaşi zile, Opera din Iaşi îşi 
începea prima stagiune, specta-
colul inaugural oferit publicului 
fiind opera „Tosca”, de Giacomo 
Puccini, un spectacol realizat sub 
conducerea muzicală a maestru-
lui Radu Botez. Odată cu înfiinţa-
rea Operei, s-a înfiinţat, implicit, 
şi Orchestra Operei. De-a lungul 
timpului, repertoriul instituţiei a 
cuprins opere, operete şi balete, 
reprezentând majoritatea epoci-
lor istorice muzicale: clasicismul, 

romantismul, şcolile naţionale ale 
secolului al XIX-lea, verismul, im-
presionismul, creaţia secolului al 
XX-lea; pe scena lirică ieşeană au 
evoluat cunoscuţi artişti din ţară 
şi din străinătate, între care: Arta 
Florescu, Nicolae Herlea, Eugenia 
Moldoveanu, Maris Slătineanu-
Nistor, Viorica Cortez, Virginia 
Zeani, Nicla Rossi-Lemeni, Walter 
Monacchesi, Irina Artipova, Todor 
Kostov, Victor Tretiac şi mulţi alţii. 
Opera Română din Iaşi funcţio-
nează, de la înfiinţare, în clădirea 
Teatrului Naţional din localitate.

V. G.

(comedie, 
Anglia, 
1999)
TVR 2, 
ora 20.10
Cu: Om 
Puri, Linda 
Bassett
Titlu 
original: 
East is East

În anii ‘40, George Khan şi-a părăsit Pakistanul natal şi prima soţie, 
stabilindu-se în Anglia unde şi-a închegat un cămin fericit cu engle-
zoaica Ella şi hoarda de şapte copii şi unde şi-a deschis un magazin 
de fish-and-chips (peşte şi cartofi prăjiţi, o mâncare tipic englezeas-
că, aşa cum sunt mititeii tipic româneşti). Copiii cresc, la fel şi proble-
mele, spune o vorbă. Numai că revolta lor nu are nimic în comun cu 
răzvrătirea obişnuită a adolescenţilor. Ei încearcă să ocolească rigori-
le religiei musulmane şi să scape de obositoarele predici.

Oră  
de vârf 2

(acţiune, 
SUA, 2001)
Antena 1, 
ora 20.30
Cu: Jackie 
Chan, Chris 
Tucker
Titlu 
original: 
Rush Hour 2

Inspectorul şef Lee din cadrul Royal Hong Kong Police şi detecti-
vul de la LAPD James Carter sosesc în Hong Kong pentru o vacanţă. 
Înarmat cu dicţionarul chinez-englez, Carter este nerăbdător să-şi în-
ceapă mult-dorita vacanţă şi să guste delicatesele exotice ale acestui 
oraş. Însă Lee, poliţistul aflat mereu la datorie, îşi continuă misiunile, 
frustrându-l pe Carter. La puţin timp după sosirea lor, ei se confruntă 
cu cel mai important caz din carierele lor: o bombă a explodat în am-
basada americană, omorând doi agenţi vamali.

Ultimul 
samaritean

(acţiune, SUA, 
1991)
TCM,  
ora 22.00
Cu: Bruce Willis, 
Damon Wayans
Titlu original: 
The Last Boy 
Scout

Starul din “Greu de ucis” şi “Pulp Fiction” îl joacă pe Joe Hallenbeck, 
odinioară un agent secret de primă mână care chiar i-a salvat viaţa 
preşedintelui, dar care a decăzut în urma unei înscenări orchestrate de 
un politician veros. Astăzi este un detectiv fără cazuri, eşuat într-un beţiv 
straşnic. Ca şi când viaţa lui n-ar fi de ajuns de cenuşie, Joe îşi prinde 
nevasta înşelându-l cu cel mai bun prieten al lui. Distrus psihic, Joe îşi 
mai revine după ce, în mod cu totul neaşteptat, i se repartizează un 
caz complicat. Este vorba de o stripteuză pe nume Cory, care primeş-
te sistematic ameninţări cu moartea.

Insula 
morţii

(aventură, 
SUA, 1999)
Naţional TV, 
ora 22.30
Cu: Ron 
Perlman, 
Mark Kiely
Titlu original: 
Primal Force

Un avion particular în care se află fiica unui om de afaceri foarte 
bogat se prăbuşeşte pe o insulă nelocuită şi considerată blestemată 
din apropierea coastei mexicane. Scott Davis, şeful securităţii omului 
de afaceri, are misiunea de a salva supravieţuitorii, dar atunci când în-
cepe să caute un ghid pentru expediţia pe insulă, îl găseşte pe Frank 
Brodie, cel care a mers pe insulă cu zece ani înainte şi care consideră 
că misiunea de salvare este inutilă, pentru că toţi cei aflaţi în avion 
sunt acum inevitabil morţi. Brodie este însă gata să îl însoţească pe 
Davis, dar cu o atitudine fatalistă şi înarmat cu un adevărat arsenal.

Noiembrie 1956

Ia fiinţă Opera Română din Iaşi

Spectacole
- La Teatrul Dramatic, puteţi 

vedea astă-seară, la ora 19.00, 
spectacolul ”Hotelul celor două 
lumi”,  de Eric Emmanuel Schmitt, 
în  regia lui Cristi Gheorghe.

Expoziţii
- La  Muzeul de Artă 

Vizuală este deschisă expoziţia  
„Xilogravura - Matrice stilistică (VI)”. 
În sala „Ioan Simion Mărculescu” 
puteţi vedea „Emoţii. Expresii 
Fizionomii” (sculptură) - Liviu 
Adrian Sandu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia „Pro 
Boholţ”, cu lucrări realizate în tabă-
ra de creaţie de la Boholţ - Braşov. 
Sala Mică - „Suvenir de Galatz” 
- Florian Doru Crihană. Intrarea li-
beră.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- La sediul muzeului, din str.

Domnească nr.25, expoziţia tactilă 
„Cunoaşte-ţi istoria prin atinge-
re”. La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), puteţi vedea 
expoziţiile „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolului XIX, în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Maksay”, „Smaranda Brăescu - re-
gina aerului”; la Casa Cuza Vodă - 
expoziţiile„Artă şi meşteşug în epo-
ca Regatului Dac. Artefacte de os şi 
corn” şi   „Ambient modern româ-
nesc – a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea, prima jumătate a secolu-
lui al XX-lea”; la Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri) - expoziţia „Ambient româ-
nesc - ambient european. Conacul 
de la Mânjina”; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) - 
„Personalităţi iveştene”, iar la Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii - puteţi ve-
dea expoziţiile „Feeria cristalelor”, 
„Viaţa în pădure”, „Artizanii naturii”. 
Mai puteţi vizita Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul astro-
nomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia   de fotogra-
fie „Clipe de viaţă” - autori Cornel 
Gingăraşu, Nicolaie şi Răzvan 
Sburlan.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”, program:   9.00 - 
20.00. Până pe 11 noiembrie se 
desfăşoară Zilele Bibliotecii, prile-
juite de împlinirea a 122 de ani de 
la înfiinţarea instituţiei.

- Biblioteca  Franceză “Eu
gène Ionesco“ - program 12.00 
- 16.00. Puteţi vedea expoziţia 
„La Tour Eiffel”, de Florian Doru 
Crihană.

Angela Ribinciuc

Printr-o donaţie
Lady Gaga ajută familiile afectate  
de uraganul Sandy

Cântăreaţa Lady Gaga a anunţat pe site-ul ei că a donat Crucii Roşii 
americane o sumă de bani în favoarea familiilor afectate de uraganul 
Sandy, care a devastat coasta estică a Statelor Unite la sfârşitul lunii 
octombrie. Artista a donat un milion de dolari.

L.A./ Mediafax
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
6o/12o

Litoral
6o/14o

Brăila
5o/13o

Galaţi
5o/12o

Braşov
-1o/9o

Soarele 
 răsare: 6:56 am
 apune: 4:43 pm

Cer noros  
şi ceaţă

Astăzi avem parte de o vreme mohorâtă, cu cer 
parţial noros, iar dimineaţa ceaţa va fi persistentă. 
Şansele de formare a precipitaţiilor sunt reduse, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
10 km/h.

Maxima zilei va atinge valoarea de 12 grade 

Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va fi de 
5 grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 767 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 77 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fim de folos cu sfaturi despre 
creşterea şi îngrijirea corectă şi 
sănătoasă a animalelor de com‑
panie. Continuăm discuţia de
spre cele mai răspândite rase de 
pisici şi despre avantajele şi dez‑
avantajele lor.

După Siameză şi Birmaneză, 
una dintre cele mai iubite şi dori‑

te pisici este Persana. Regina pi‑
sicilor cu părul lung, Persana este 
calmă şi afectuoasă, nu foarte 
sportivă, motiv pentru care este 
predispusă la îngrăşare, cu toa‑
te problemele de sănătate care 
decurg din asta. Nu este o pisică 
vocală, deci nu există pericolul 
unor concerte ca în cazul sia‑
mezelor. Este mai degrabă o fire 
precaută decât sufocantă din 

fire. Ochii lăcrimoşi şi nasul tur‑
tit o fac sensibilă la tot soiul de 
afecţiuni oculare, motiv pentru 
care se recomandă curăţarea lor 
cu picături speciale. Nu lipseşte 
nici predispoziţia spre boli re‑
nale. În fine, blana, pentru care 
este vestită şi admirată, poate 
fi o problemă pentru un stăpân 
care n-are vreme să o perie zil‑
nic, vreo 15 minute, în sensul 
creşterii firului de păr, dar şi in‑
vers. În caz contrar, părul încâl‑
cit formează noduri chinuitoare 
pentru bietul animal, care nu 
mai pot fi desfăcute, şi trebuie 
tăiate. Tocmai pentru iubitorii de 
pisici care n-au atâta timp pen‑
tru pieptănat felina, a fost creată 
rasa Exotic Shorthair, prin încru‑
cişarea Persanei cu alte rase cu 
păr scurt. Supranumită ,,Persana 
în pijamale’’ sau ,,Persana lene‑
şului”, Exotica are nasul turtit şi 
blana mai scurtă, dar înfoiată, 
care îi dau aspectul unui ursuleţ 
de pluş. Nu este guralivă, dimpo‑
trivă, calmă, afectuoasă şi puţin 
sportivă. Atenţie, fiind o rasă cre‑
ată de om, este predispusă afec‑
ţiunilor de tot felul.

Anca Melinte

Sergiu Al-George s-a născut (pe 13 
septembrie 1922) la Târgu Mureş. 
În anul 1949 absolvă cursurile 

Facultăţii de Medicină din Bucureşti, 
după care profesează ca medic ORL, 
elaborând, pe parcurs, studii de speci‑
alitate în domeniul imunologiei.

În urma acuzaţiilor de „uneltire îm‑
potriva ordinii sociale”, pentru lectura 
şi difuzarea unor texte ale lui Mircea 
Eliade, Constantin Noica şi Emil Cioran, 
Sergiu Al-George a fost condamnat 
şi închis din 1958 şi până în 1964. El 
a fost condamnat alături de intelec‑
tuali de seamă (C. Noica, C. Pillat, Al. 
Paleologu, N. Steinhard ş.a.) în proce‑
sul cunoscut sub numele de „Procesul 
Noica-Pillat”, ultimul mare proces din 

acea perioadă a statului comunist.
Urmare a studiului operei lui 

Mircea Eliade, devine preocupat de 
indianistică. Remarcabilul orientalist 
de mai târziu a debutat în „Revue des 
etudes indo-europeennes”, cu studiul 
„Le mythe de l’atman et la genese de 
l’absolu dans la pensee indienne”, în 
anul 1957. Cercetarea întregului feno‑
men al civilizaţiei indiene, în dome‑
niul filosofiei culturii, l-a condus la re‑
alizarea multor studii importante ale 
vechii gândiri lingvistice indiene, adu‑
nate în volumul „Limbă şi gândire în 
cultura indiană”, apărută în anul 1976. 
A semnat eseuri comparative asupra 
civilizaţiei europene şi a celei indiene: 
„Arhaic şi universal” (1981); a prefaţat 

traducerea parţială a imnurilor vedice: 
„Imnuri vedice”; a tradus texte clasice 
şi filosofice: „Filosofia indiană în tex‑
te” (1971); a colaborat (cu texte şi stu‑
dii) la realizarea volumului „Filosofia 
limbajului din Antichitate până în se‑
colul al XVIII-lea” - apărut, postum, în 
anul 1983.

A fost membru fondator (1956) şi 
vicepreşedinte (1976) al Asociaţiei de 
Studii Orientale din România; a parti‑
cipat la congrese de orientalistică; a 
predat un curs liber de cultură şi civi‑
lizaţie veche indiană, la Universitatea 
din Bucureşti.

S-a stins din viaţă la 9 noiembrie 
1981.

    V. G.

Remember Sergiu Al-George 
(1922-1981)

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Preocupările pentru fonda‑
rea unei organizaţii internaţi‑
onale care să faciliteze coope‑
rarea în domeniile educaţiei, 
ştiinţei şi culturii au debutat, 
la Londra, la 16 noiembrie 
1942, la Conferinţa miniştrilor 
din Statele Aliate şi la care au 
participat reprezentanţi din 
18 ţări. La finalul acestei con‑
ferinţe, participanţii au decis 
convocarea uneia mai largi, 
Conferinţa Naţiunilor Unite 
pentru fondarea unei organi‑
zaţii în domeniul educaţional 
şi cultural, în perioada 1-16 
noiembrie 1945. La aceasta, 
desfăşurată la Londra, au par‑
ticipat reprezentanţi din 44 
de state, care au votat, în ul‑
tima zi a Conferinţei, consti‑
tuirea Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru Educaţie, Ştiinţă 
şi Cultură (UNESCO). În acelaşi 
timp, s-a decis formarea unei 
comisii pregătitoare care să 
stabilească detaliile tehnice 
ale funcţionării UNESCO.

Actul constitutiv al UNESCO 

a intrat în vigoare la 4 noiem‑
brie 1946, în urma ratificării a 20 
de state semnatare. Fondatorii 
UNESCO au declarat solemn: 
„De vreme ce războaiele au în‑
ceput în minţile oamenilor, tot 
în minţile oamenilor trebuie să 
se afle ideea de apărare a pă‑
cii (…). O pace bazată exclusiv 
pe aranjamentele economice 
şi politice ale guvernelor nu 
poate fi o pace care ar asigura 

sprijinul unanim, sincer şi de 
durată al populaţiei lumii, pa‑
cea trebuie fondată, pentru a 
nu eşua, pe solidaritatea inte‑
lectuală şi morală a omenirii”. 
Prima sesiune a Conferinţei 
Generale a avut loc la Paris, în 
perioada 19 noiembrie - 10 de‑
cembrie 1946.

România a devenit membră 
a UNESCO la 27 iulie 1956. 

   V. G.

Noiembrie 1946

Actul constitutiv 
al UNESCO

În ziua de 5 noiembrie a anului 
1911, pilotul american Calberaith 
Perry Rodger, în vârstă de 32 de 
ani, încheia, după 4.321 de mile 
parcurse, primul zbor întreprins 
vreodată deasupra continentului 
american şi, de fapt, pe deasupra 
vreunui continent, la bordul unui 
aparat de zbor.

Rodger a fost instruit în pilotaj 
la Orville Wright School, la Simms 
Station, Dayton, Ohio, în luna iu‑
nie 1911. În luna august, acelaşi an, 
câştigă concursul „World’s Grand 
Endurance Aviation”, organizat la 
Chicago, după ce a stat în aer, cu 
biplanul său, timp de 27 de ore (cu 
întreruperi la intervale de nouă 
ore). Convins de capacităţile sale, 
a început demersurile în vederea 
obţinerii susţinerii planului său 
de a traversa continentul. Şi-a nu‑
mit aparatul de zbor (realizat de 
Orville Wright, din lemn şi canava 
- un soi de pânză groasă, folosită 
la fabricarea velelor),  după marca 
de răcoritoare „Vin Fiz”, cea  care a 
acceptat semnarea unui contract. 
De asemenea, a găsit interes la 

Departamentul Poştal, în ideea 
construirii unei poşte aeriene. 
Ajutat de o echipă care îl  urmărea 
de la sol, Rodger a început călăto‑
ria în dimineaţa zilei de 17 septem‑
brie 1911 (cu un sac plin de scrisori, 
atârnat de aparatul de zbor), ple‑
când pe traseul Sheepshead Bay, 
New York, Long Beach, Chicago, 
Kansas Citty, Tucson, Phoenix, 
Pasadena, unde a aterizat la 5 no‑
iembrie 1911. În călătoria sa, ghid 
i-au fost liniile feroviare. Opririle 
importante au fost la Chicago, 
Kansas City, în Texas; aterizările au 
fost efectuate cu greutate, din pri‑
cina faptului că nu existau piste.

 „Regele aerului”, cum a fost su‑
pranumit Rodger, şi-a găsit sfârşi‑
tul, la puţin timp după ce realizase 
această performanţă, la 3 aprilie 
1912, când aparatul pe care îl pi‑
lota s-a prăbuşit în Ocean, în apro‑
piere de Long Beach. Numele său 
rămâne înscris în istorie, având o 
contribuţie substanţială la dezvol‑
tarea aviaţiei moderne.

    V. G.

Noiembrie 1911

Primul zbor 
transcontinental

Lansatorul 
de piţipoance 
şi tiribomba 
lui Ogică

[ Viespea a ajuns 
pupăză. Bine, ştiu că de 
la ora cinci după-amiaza 
în jos e plin televizorul 
de puicuţe cu pretenţii 
de struţi, de gâsculiţe, ră‑
ţuşte şi coţofene, de curci 
matroane cu mintea de 
bibilică şi de păuniţe cu 
fiţe şi fumuri de pasărea 
paradisului. Dar de o vies‑
pe care s-ajungă pupăză 
jur că n-am auzit! Asta 
până aseară când agentul 
VIP Cristi Brancu a încunu‑
nat-o pe (ex-)Viespea lui 
Ogică, Casandra, cu titlul 
de Pupăză din Tei. „Ai auzit 
de viespea lu’ Ogică?”, l-a 
întrebat scurt pe invitatul 
Mădălin Voicu. „De Ogică 
am auzit, despre viespe 
ştiu multe lucruri, că m-a 
înţepat una acum două 
luni de zile!”, s-a dat cunos‑
cător Medelin. Asta până 
să-i arate poza Viespii, cu 
specificarea că nu mai e a 
lui Ogică: „E-a tuturor!”, s-a 
lămurit Madălin. Rafala a 
venit fără de veste: „O tiri‑
bombă! O… mă mir, Ogică 
să ştii că nu-i prost! Da’ nu 
înţeleg! Bă, e bună s-o iei 
juma’ de oră, să te ţii de-o 
ţeavă să te rezolve! Da’ nu 
poţi, bă, să zici că e prietena 
mea! Înseamnă că nu te res‑
pecţi tu! Nu am o problemă 
cu muierea, e vorba despre 
gustul bărbatului! Că nu 
pot să zic că am fost sfânt, 
la viaţa mea! Bă, da’ dura 
juma’ de oră, trei sferturi 
de oră, după care nu mai 
ştiam cum o cheamă! Asta 
înseamnă exerciţiu! Dacă te 
bagi în troacă cu porcii, eşti 
la fel ca ei!”, a tunat Mădălin 
Voicu.

[ Piţiponcatorul. Nu 
ştiţi ce-i ăla? E lansatorul de 
piţipoance, care ar trebui să 
apară în nomenclatorul de 
meserii. E fraierul care lan‑
sează o piţipoancă pe orbi‑
ta televizorului, apoi rămâ‑
ne singur şi cu buza umfla‑
tă. Iaca Ogică, soţul Viespii! 
Acum se declară mulţumit 
că, datorită lui, Casandra „a 
devenit una dintre cele mai 
bune fizicuri de domnişoa‑
ră din România! 90-54-90!”. 
Şi ce dacă a mai împiedicat-
o de un colţ de masă şi i-a 
învineţit ochii! Tot Viespea 
lui rămâne, motiv pentru 
care i-a cumpărat un carne‑
ţel şi i-a lăsat notiţe ce pro‑
bleme trebuie să rezolve. Şi 
indicaţia să nu-şi facă iubit 
o perioadă nelimitată! Nu 
zău?! Fraieri cu clopoţei nu 
se găsesc?

Hollywood
Un nou film ”Tarzan”, regizat de David Yates

David Yates, regizorul ultimelor două filme din franciza “Harry Potter”, 
se află în negocieri avansate pentru a realiza un film care îl va aduce din 
nou pe Tarzan pe marele ecran. Actorii Henry Cavill, noul interpret al 
personajului Superman, Charlie Hunnam, Alexander Skarsgard şi Tom 
Hardy se află în cursa pentru obţinerea rolului Tarzan.

 
   M.Z./Mediafax
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Ştiri de weekend

Vedem…

Alina  
Puşcaş 

se mărită până 
la sfârşitul anului!

”Argo”
În noiembrie 1979, 

Ambasada americană de la 
Teheran este asaltată de un 
grup de islamişti sprijiniţi de 
ayatollahul Khomeini. 63 de 
cetăţeni americani sunt luaţi 
ostatici (şi vor rămâne prizo-
nieri timp de 444 de zile), dar, 
printr-un noroc nesperat, 
şase funcţionari ai ambasa-
dei trec neobservaţi. Ascunşi 
în Ambasada Canadei, cei 
şase îl vor aştepta pe agen-
tul CIA Antonio Mendez, care 
pune la cale cea mai notorie 
operaţiune de exfiltrare din 
ultimele decenii: cei şase vor 
fi scoşi din Teheran, deghizaţi 
într-o echipă de producători 
de film venită să investigheze 
şansele de a realiza o peliculă 
SF în deşertul din Iran.

Citim…

”Al treilea Înger”
    În „Al treilea Înger”, Alice 

Hoffman urzeşte o poveste 
magică şi uluitoare despre 
trei femei îndrăgostite de 
bărbaţii nepotriviţi: încăpăţâ-
nata Madeleine Heller se în-
drăgosteşte fără speranţă de 
logodnicul surorii ei; Frieda 
Lewis, fiica unui doctor, fugită 
de acasă, devine muza unui 
star rock lipsit de noroc; iar 
frumoasa Bryn Evans trebu-
ie să se căsătorească în scurt 
timp cu un englez, deşi încă îl 
mai iubeşte în secret pe fos-
tul ei soţ. În centrul romanu-
lui se află Lucy Green, care se 
autoînvinovăţeşte pentru un 
accident tragic la care asista-
se pe când avea 12 ani şi care 
petrece 40 de ani în căutarea 
celui de-al treilea Înger, cel 
despre care este convinsă că 
este menit să-i redea credin-
ţa pierdută.
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A lina Puşcaş, prezentatoarea 
emisiunilor „Te cunosc de 
undeva” şi „Top Chef” de la 

Antena 1, se va căsători civil până 
la sfârşitul anului cu Viktor, un ce-
tăţean german. Cei doi au depus 
actele şi aşteaptă decizia autori-
tăţilor. Alina şi-a ales deja modelul 
rochiei şi promite că va păstra tra-
diţia albului, dar va adapta totul 
pe gustul ei...

Alina Puşcaş spune că se va că-
sători civil cu iubitul ei, neamţul 
Viktor, până la sfârşitul acestui an. 
Cei doi au cetăţenii diferite şi, în 
acest sens, aşteaptă decizia fina-
lă a autorităţilor pentru a putea 
deveni legal o familie. Vor să facă 
acest pas până la sfârşitul anului, 
iar, dacă nu vor avea timp atunci, 
până la primăvară. Cât despre nun-
tă, Alina spune că nu va organiza o 
mare petrecere prea curând pen-
tru că profesia nu îi acordă prea 
mult timp. “Nu vom face nuntă 
mare, pentru că nu avem timp. Eu 
sunt angrenată în proiectul «Top 
Chef» şi am pus foarte mult suflet 
în el, aşa că nu am cum să mă ocup 
de pregătirile necesare unei mari 
petreceri. O vom face când vom 
avea mai mult timp amândoi”, a 
declarat ea. Actriţa şi-a ales deja 
modelul rochiei cu care se va înfă-
ţişa în faţa ofiţerului Stării Civile. 
Nu va fi o rochiţă diafană, doar din 
mătase naturală, subţire şi lejeră, 
ci o creaţie cu aplicaţii de piele, 
capse şi ţinte metalice. “Mi-am 
ales ţinuta pe care o voi purta, va 
fi una Manuri by Manuela Pungan. 
Aşadar, va fi albă cu detalii de pie-
le crem şi ţinte metalice”, mărturi-
seşte actriţa.

Amănunte 
în pag. 24
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QUERMESSA

Prieteşugul  
lui Harun

1. 	Creierul lucrează  
	 cu viteze astronomice

Mergând, se întâmplă uneori 
să te împiedici şi, în mai puţin de 
o secundă corpul tău reuşeşte să 
se redreseze. Deci în mai puţin de 
o secundă creierul interpretează 
toate modificările tridimensio-
nale ale echilibrului şi reuşeşte 
să identifice organele care ar pu-
tea interveni în refacerea acestui 
echilibru, trimiţându-le semnale-
le pentru mişcările necesare. Abia 
după ce ţi-ai reglat echilibrul te 
dezmeticeşti şi îţi dai seama că 
te‑ai împiedicat şi era să cazi. Noi 
ar trebui să citim tratate întregi 
pentru a înţelege funcţia echili-
brului, o funcţie cu care creierul 
lucrează în mai puţin de o secun-
dă. Cum este posibil? Se pare că 
viteza cu care circulă informaţiile 
între sinapsele neuronale este 
foarte mare, de peste 270 km/h.

2. Creierul este mai activ 	
      noaptea decât ziua

În urma tuturor activităţilor pe 
care le întreprindem ziua, rapor-
tat la odihna din timpul nopţii, 
am tinde să credem că cea mai 
mare parte a activităţii creierului 
se produce ziua. Totuşi, prin di-
verse studii cercetătorii au sesizat 
că noaptea creierul este mult mai 
activ decât ziua. Oamenii de ştiin-
ţă nu au putut explica cert meca-
nismele care stau în spatele aces-
tui rezultat uimitor, însă ei cred 
că activarea intensă cerebrală din 
timpul somnului se datorează tu-
turor proceselor reparatorii atât 
la nivel celular şi energetic, cât şi 
ca ansamblu funcţional, ca struc-
turare a memoriei, estompare a 
stimulilor afectivi prea puternici 
sau marcanţi, deci practic are loc 
o reechilibrare fizică şi psihică, 
emoţională, comportamentală.

Doftorul frânc din istorisirea se-
cundului semăna cu un cadiu înăs-
prit, care recomandă lapidarea unei 
muieri acuzate de adulter. „Aduceţi 
un satâr bun!”, poruncise atunci 
doftorul  şi pe dată i se aduse şi se 
apucă să-i reteze bietului ghiaur 
piciorul. Numai că nu reuşi a-i des-
prinde membrul din primele lovi-
turi, îi zdrobise binişor osul, pereţii 
se umpluseră de sânge şi măduvă şi 
până la urmă operaţia reuşi cu paci-
entul complet mort… „Ucideţi ne-
credincioşii oriunde s-ar afla!”, mur-
mură din Coran ofiţerul gras, însă 
cârmaciul nu tălmăci şi aşa era bine, 
căci acum căpitanul, Isabella, cu 
barbă falsă bărbătească şi rana de 
pe obraz adevărată, era oaspetele 
lor. Şi oaspetele este sfânt! Oricum, 
spuse grasul Suleyman, recitând 
pe dată din Sura a doua, „Cei care 
tăgăduiesc, fie că îi previi, fie că nu, 
oricum nu vor crede!” Harun le mai 
istorisi câteva lucruri de necrezut, 
iar Isabella, de sub barba ei, înghiţi 
în sec şi se miră şi ea – de, femeie 
slabă! – auzind istorisirile acelea. 
Astfel, în călătoriile sale, acest mic 
Marco Polo turc susţinea că văzuse 
o judecată într-un sat creştin. Astfel, 
un ţăran fusese pus în fiare fără do-
vezi, numai pe o pâră a unui vrăj-
maş. Apoi fusese „judecat”: dacă 
are vreo vină, i-a spus ducele locu-
lui, întovărăşit de doi iezuiţi, atunci 
trupul acuzatului nu se va cufunda 
şi omul va fi decapitat drept pe-
deapsă. Pe când de se va duce la 
fund, este limpede că el n-are pată 
şi va sfârşi degeaba înecat, însă în-
gropat creştineşte şi pomenit de 
bine de familie… Contesa înghiţea 
greu şi dintr-o indispoziţie firească 
pe vasul acela străin, fără servitoa-
rea care, iată, nu i se mai aducea, 
deşi acuma ajunsese ditai coman-
dantul de corsari! Bine măcar că 
nu era şi într-o anume indispoziţie 
femeiască, cea care vine o dată pe 
lună, dară faptul că îi întârzia îi dă-
dea încă o dată femeii credinţa, dar 
şi fiorul, că francezul îi lăsase în trup 
mai mult decât o amintire a atinge-
rilor sale… Târziu, mesenii se ridi-
cară, atunci când Isabella înţelese 
că de fapt pe ea o aşteptau să dea 
semn că masa se sfârşise. Harun se 
înveselise, îi apucase de câteva ori 
mâna cu prietenie şi femeii îi trebui 
tot sângele rece ca să nu-şi retragă 
mâna cu sfială, căci, desigur, turcul 
nu cunoştea că ea, comandantul, 
ar fi femeie, dară nu femeia era cea 
mângâiată acum… Ruben îi spuse 
apoi ceva care o cutremură, cu toa-
te că evreul isbucnise în râs: nu, toc-
mai pentru că îl credea bărbat, un 
bărbat graţios însă, o mângâiase, 
desigur, acel Harun: era se vede toc-
mai unul dintre aceia cărora băieţii 
le plac mai îndelung decât fetele…

Victor Cilincă

Cel mai complex organ al omului

Creierul ascunde multe mistere 
şi, în încercarea de elucidare 
şi descoperire a acestora, sunt 

câteva curiozităţi excepţionale care 
au ieşit la iveală. Vă prezentăm şapte 
lucruri interesante despre cel mai 
complex organ uman, după cum 
le-a inventariat site-ul healthy.ro

Şapte lucruri mai puţin 
ştiute despre creier

3. 	Cu cât avem  
  	 un IQ mai mare,  
	 cu atât visăm mai mult

Cu cât creierul nostru reuşeş-
te să acumuleze şi să proceseze 
mai multă informaţie, cu atât are 
mai multă nevoie de a amortiza 
excesele, pe care le prelucrează 
şi le inhibă sau potenţează ori 
eliberează sub formă de vis.

4. 	Neuronii sunt regenerabili 	
	 şi numărul lor continuă 
	 să crească toată viaţa

Studii recente au concluzi-
onat că cei mai mulţi neuroni 
cresc şi se dezvoltă până în jurul 
vârstei de 7 ani, de aceea copilul 
trebuie să aibă tot felul de activi-
tăţi care să îi pună la treabă atât 
intelectul, cât şi fizicul. Alte studii 
au scos în evidenţă faptul că unii 
neuroni se regenerează chiar la 
două săptămâni. Totodată, alţi 
neuroni se regenerează foarte 

lent, chiar la un interval de 30 de 
ani.

5.	Creierul  
	 nu poate simţi durerea

Deşi el reprezintă centrul de 
percepţie şi interpretare a durerii, 
totuşi materia nervoasă propriu-
zisă nu prezintă receptori pentru 
durere. Atunci cum ne doare 
capul? Sau de ce apar la un mo-
ment dat acele dureri când exis-
tă o tumoare cerebrală care creş-
te şi apasă pe materia nervoasă? 
Aceste dureri aparţin ţesuturilor 
adiacente materiei nervoase, ele 
fiind inclusiv de natură vasculară 
(când creşte tensiunea intracra-
niană ne doare capul).

6. 	Creierul este cel mai mare 	
	 consumator de energie

Deşi reprezintă doar 2 la sută 
din greutatea corpului, creierul 
are nevoie de 15 la sută din can-
titatea totală de sânge şi de 20 
la sută din cantitatea de oxigen 

pentru a funcţiona, precum şi de 
o mare cantitate de glucoză pen-
tru a-şi desfăşura procesele.

7. Folosim mai mult  
	 de 10 la sută din creier

Există un mit cum că ne-am fo-
losi în jur de 7 la sută din creier şi 
doar Einstein a ajuns la 10 la sută. 
Cercetătorii au concluzionat însă 
că în orice moment tot creierul 
nostru are o activitate mai mult 
sau mai puţin intensă, însă cel 
puţin o activitate de bază, care 
să-i menţină tonusul. Practic, nu 
există zonă inactivă din creier şi, 
după rezultatele cercetătorilor, 
ne folosim mai mult din materia 
nervoasă, practic fiecare arie in-
tră în activare intensă în anumite 
situaţii. De asemenea, capacita-
tea noastră de a stoca informaţii 
în memorie este imensă, celule-
le creierului uman pot stoca de 
cinci ori mai multă informaţie 
decât Enciclopedia Britanică (sau 
cel puţin aşa susţin teoriile). 

Marius ŢucaAr
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Nelipsite în preparatele din Cizmă Reţete 
de weekendCinci ingrediente care dau 

savoare bucătăriei italiene

Mariana Constandache
mariana@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Pachete de carne 
cu mozzarella
Ingrediente  

5 - 6 felii de muşchi de porc•	
1 mozzarella•	
20 g unt•	
2 linguri amidon alimentar•	
sare, piper, delikat  (opţional)•	
o jumătate de pahar de vin alb•	

Mod de preparare

Carnea se bate bine, se aşază 
pe un fund de lemn, se sărează şi 
piperează. Deasupra se pun felii 
de mozzarella, se închid lateral cu 
o scobitoare, se călesc în unt topit 
şi se sting cu vin alb. După evapo-
rarea vinului, amidonul se ames-
tecă cu un pahar de apă, iar sosul 
rezultat se va turna peste carne. Se 
continuă fierberea, amestecând 
încontinuu pentru a evita forma-
rea cocoloaşelor.  Carnea se ser-
veşte alături de sosul rezultat. 

Salată cu bresaola 
şi rucola

Ingrediente

piept de pui•	
salată rucola, capere, muştar, •	
tarhon
6-8 felii de bresaola•	
"fulgi" de parmezan, 3 ouă•	
ulei de măsline•	
sare şi piper după gust•	
zeama de la o jumătate de lă-•	
mâie, un ardei, câteva ciuperci
o cana de supă de legume •	

Mod de preparare

Pieptul de pui, condimentat cu 
sare şi piper, se prăjeşte circa 10 
minute în ulei după care se scoa-
te şi se înveleşte în folie de alumi-
niu. Ardeii şi ciupercile, curăţate şi 
tăiate felii subţiri, se amestecă cu 
salata verde. Pentru sos, se curăţă 
ouăle de coajă şi se zdrobesc cu 
furculiţa. Se amestecă ouăle cu 
tarhonul tocat fin, oţet, muştar, 
sare, piper şi capere. Se adaugă 
uleiul de măsline şi supa de legu-
me. Carnea de pui se taie felii mai 
mari, se aşază pe salata verde şi 
deasupra se toarnă dressingul din 
ouă. Deasupra se presară seminţe 
de dovleac.

Una dintre cele mai vechi 
istorii culinare din lume 
este, indiscutabil, cea a 

italienilor. Cu inerente transformări 
de-a lungul secolelor, dar permanent 
fundamentată pe elemente care dau 
o notă inconfundabilă bucătăriei din 
Peninsulă, arta culinară italiană îşi 
păstrează, şi astăzi, conservatorismul 
în privinţa ingredientelor tradiţiona-
le. Oricât ar „valsa” pe temele clasice, 
italianul nu va trăda niciodată prin-
cipiile fundamentale care, până la 
urmă, au promovat atâta amar de 
vreme şi peste tot în lume produse-
le tradiţionale. Iată cinci ingrediente 
nelipsite din bucătăria italiană şi fără 
de care ar fi de neconceput o paletă 
largă de preparate specifice!

Parmezanul

În limbajul curent, denumirea 
de parmezan este atribuită mai 
multor brânzeturi tari, însă adevă-
ratul parmezan este Parmigiano 
Reggiano, preparat în zone pre-
cum Parma, Regio Emilia, Modena, 
Bologna sau Mantova. Acesta are o 
culoare uşor gălbuie, este tare şi cu 
o textură granulată, uşor nisipoa-
să, pe alocuri puţin crocantă. 

La ce îl foloseşti: În lipsa unui 
Parmigiano Reggiano, e bine de şti-
ut că brânza Grana Padano este sor-
timentul cel mai apropiat de parme-
zanul adevărat. Se poate consuma 
ca atare, cu paste, în salate, tăiat cu 
ajutorul cuţitului econom, pentru 
a obţine efectul de fâşii foarte fine, 
sau ras. Se amestecă în risotto sau în 
supe, se poate adăuga în sosuri sau 
poate fi folosit ca umplutură pentru 
ciuperci, roşii sau vinete la cuptor.

Mozzarella

Mozzarella este un termen fo-
losit pentru a denumi mai multe 
tipuri de brânzeturi italiene: există 
mozzarella din lapte de bivoliţă sau 
din lapte de vacă pasteurizat sau 
nepasteurizat, mozzarella făcută 
integral sau parţial din lapte degre-
sat şi mozzarella afumată. Textura 
sa fină şi moale o face ideală pentru 
pizza. Se foloseşte ca topping de-
oarece, spre deosebire de caşcaval, 
care pus la cuptor capătă o crustă 
ce se întăreşte, mozzarella se topeş-
te uniform şi se întinde apetisant.

Cum o alegi? Deşi se comercia-
lizează sub diferite forme, dacă vrei 
o mozzarella de cea mai bună ca-
litate, trebuie să te orientezi după 
cea sub formă de bile de dimensiu-
nea oului de prepeliţă, în zer. E bine 

ca brânza pe care nu o consumi să o 
păstrezi în zer pentru a nu se usca. 
Mozzarella tip baton are o textură 
mai puţin cremoasă şi mai apropi-
ată de cea a caşcavalului.

Oţetul balsamic

Oţetul balsamic este un produs 
tradiţional italian care se fabrică 
numai în două provincii din nordul 
Italiei – Modena şi Reggio Emilia. 
Este foarte aromat (sunt suficiente 
câteva picături la un preparat), dens, 
închis la culoare, fructat şi uşor înţe-
pător. Oţetul balsamic este obţinut 
din must nefermentat, ceea ce îi 
conferă o textură mai puţin acidă 
decât cea a oţetului obişnuit. Este 
mai scump şi se foloseşte pentru a 
da o notă rafinată preparatelor. 

Întrebuinţări multiple: Se 
pretează dressingurilor de salate, 
sosurilor, marinatelor şi reducţiilor. 
Se combină bine cu creveţi, paste, 
ouă, peşte, pere, căpşuni, carne de 
vită. Cu ajutorul oţetului balsamic 
se pot realiza decoruri, dar numai 
la acele preparate cu care acest tip 
de oţet se poate consuma.

Prosciutto

Prosciutto înseamnă şuncă, dar 
când folosim această denumire, 
cel mai des ne referim la pros-
ciutto crudo – acea şuncă uscată 
la aer, care se taie în felii subţiri şi 
savuroase. În bucătăria italiană, 
prosciutto este servit ca antipasto, 
înfăşurat pe câte o grisină. Se po-
triveşte foarte bine pentru o gus-
tare classy sau pentru o petrecere 
cu platouri diverse sau peste un 
blat de pizza Margherita cu rucola 
proaspătă. Vara, se consumă ală-
turi de pepene galben, gorgonzo-
la sau piersici, iar primăvara, alături 
de sparanghel. Toamna îl poţi con-
suma cu pere trase la tigaie.

Bresaola

Originară din Valtellina (nordul 
Italiei), bresaola este un mezel sărat, 
din carne de vită, obţinut prin usca-
rea la aer timp de două-trei luni, răs-
timp în care se întăreşte şi îşi schim-
bă culoarea în roşu închis, intens, 
pierzând cam 40 la sută din greuta-
tea iniţială. Se poate mânca simplu, 
tăiat foarte fin, cu pâine frecată cu 
usturoi, sau se poate stropi cu câte-
va picături de ulei de măsline, suc 
de lămâie sau oţet balsamic şi servi 
alături de o salată proaspătă, presă-
rată cu parmezan şi asezonată. Ar
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În anul 2005 îi apărea prima 
carte poetei Vali Crăciun, 
„Semne de recunoaştere”, car-

te publicată în urma obţinerii unui 
important premiu naţional pentru 
manuscris. Remarcam atunci, prin-
tre altele, că scrierea sa poartă am-
prenta unei căutări graţioase, dar 
disperate, a unei autenticităţi pe 
care îndrăzneam s-o numesc sacră... 
Astăzi aş schimba atributul „dispe-
rată” cu „neliniştită”... Aşadar, Vali 
Crăciun rămâne, într-un fel, tot o 
prietenă a neliniştilor. Predestinate 
sau nu. Criptice sau nu. Sobră, nu 
dă, oarecum paradoxal, cuvintelor 
şi ficţiunii mai mult decât merită 
acestea: ficţiunea este, într-adevăr, 
neîncăpătoare. Poeta poate invoca 
şlefuirea „statuetelor de linişte” pen-
tru sanctuarul tuturor celor dragi 
ei: oameni, copii sau nu (volumul 
este dedicat celor doi copii ai săi), 
scriitori sau nu, locuri, amintiri, divi-

nitate. Are un poem intitulat „peisaj 
interior”, semn şi el al coexistenţei 
în creaţia sa a micro-ontologiei cu 
macro-ontologia... Este un „peisaj 
auster”, cel de la întrepătrunderea 
celor două lumi, tânjind spre o pură 
geometrie opusă într-un fel materiei 
fluide, stihiilor care ne mai modelea-
ză pe noi, oamenii, ne pictează „mâi-
nile de aer”. Fantezia sa aspră, la care 
face referire în alt poem, acceptă o 
rochie de frunze arămii, fantezia sa e 
încă bună vecină răgazurilor pentru 
visare.

Un alt poem se intitulează „lu-
dic”. Şi Vali Crăciun se joacă. Sobru 
(iată cum se repetă acest atribut!), cu 
„miezul lucrurilor”, cu „accidentele 
frumuseţii”, cu „aceeaşi rădăcină a 
fiinţei”, cu „pântecul întrebărilor ori-
ginare”, cu pregătirea pentru salturi 
imprevizibile înspre „marea cumin-
ţenie”... Scopul jocului? O ascensi-
une oarecare, o recâştigare a unei 

anume crudităţi, înrudite probabil 
şi cu frăgezimea, găsirea ultimei ver-
tebre din structura universului? Ori 
cântecul perfect, neîntrerupt?

Arta nu dă răspunsuri definitive. 
Poate doar nelinişti definitive.

Vali Crăciun, în confesiunea sa, 
recunoaşte că nu poate fi obiectivă. 
De fapt, această lipsă de obiectivita-
te nici nu contează „în spaţiul inegal 
al contemplaţiei”, nu contează pe 
drumul vag către absolut... Într-un 
fel, de la artă în general, de la poeţi 
în particular, aflăm că subiectivita-
tea va salva lumea... Subiectivitatea 
cântând la o „harpă de vise” de găsit 
în această carte a esenţelor, unde 
absurdul este învins armonios de o 
răzvrătire cu măsură, o răzvrătire nu 
neapărat împotriva zeilor jucăuşi, 
absenţi sau plictisiţi... O răzvrătire 
cât liniştea de mare!

Acest respect, această aproape 
adorare a Liniştii este poate o ex-

plicaţie şi pentru măsura publicării 
textelor sale, o măsură discretă, dar 
de înţeles la un om (un om întru care 
se adăposteşte atât de bine un copil 
etern, despre care scriam şi în urmă 
cu opt ani!) care poate localiza în 
geografia poeziei golful de absenţe 
„în care Dumnezeu a ţesut perfec-
ţiunea”. Dincolo de acest golf, doar 
„preexistenţa şi ambiguitatea deco-
rativă a propriului destin” unde „ex-
perimentăm evaziunea” şi „punem 
la încercare toate formele amânării”, 
printre care, nu-i aşa?, şi poezia...

Între ambiguitatea frumuseţii şi 
forma care prefaţează urâţenia, Vali 
Crăciun haşurează imaginile unei po-
ezii memorabile, care pare să fi învăţat 
de la îngeri „patima de a trăi fragilita-
tea” şi de la oameni sunetul limpede al 
celui care a vrut să zboare din labirint 
şi a uitat de căldurile străine (ale ano-
timpurilor grele de reptile)...

a.g.secară

Un alt semn 
de recunoaştere...

Virgil Nistru Ţigănuş: „Iar a doua zi...”

cronică 
de CENACLU

Vali Crăciun:

Golgota stihiei
Pentru a găsi simplitatea 

şi autenticul în viaţă, a le sur-
prinde şi de a le reda simplu 
în artă, fără înflorituri şi alte 
accidente, nu numai că îţi 
trebuie talent, dar ai nevoie 
şi de inteligenţă şi de o oa-
recare umilinţă faţă de viaţă 
şi artă. Ion Avram le are pe 
toate. Fără apanajul cazuri-
lor tari, extraordinare, unice, 
Ion Avram reuşeşte să sus-
tragă generalul, esenţa tare 
a personajalor sale, a cazuri-
lor sale. Şi, sincer, de mult nu 
s-a mai lăsat muţenia aşa la o 
şedinţă de cenaclu. Cuvintele 
se transformaseră în ima-
gini vii, în replici şi poveşti 
aşteptate cu răsuflarea tăia-
tă şi doar când Ion şi-a scos 
batista să-şi şteargă fruntea 
ne-am dat seama că suntem 
la “Viaţa liberă”, în hol, la o 
şedinţă de cenaclu şi nu „Pe 
văile Golgotei”, cu Alexandru, 
mătuşa Anişoara, bunica şi 
unchiul Pavel. Reuşeşte să 
surprindă personaje stihiale 
(Stela Iorga) de tipul lui Lică 
Sămădău printr-o poezie a 
imaginii (Victor Cilincă). „Ion 
Avram este un om care nu se 
mai schimbă nici dacă moare. 
Are aceste fraze simple, fără 
adjective, nedecorate, care-i 
sunt specifice, şi un limbaj 
real al unor personaje reale 
cu toate dramele unei socie-
tăţi închise. Prinde flash-uri, 
peisaje care intră în contrast 
cu tensiunea romanului. Are 
multe simboluri, artificii-tri-
miteri de tipul linguriţa-alar-
mă. Este o proză cu muzică 
interioară”, a spus Victor 
Cilincă care, pornind de la 
proza lui Ion, s-a dus cu gân-
dul şi la Hugo, Lorca, Slavici, 
Faulkner, dar şi la Marquez. 
„Portretizează succint şi 
plastic într-o proză plină de 
dramatism, de cruzime, care 
surprinde o lume guvernată 
de nişte legi primare, pri-
mordiale. Până la urmă poate 
fi şi o minitragedie greacă. 
Destinul se întoarce circular 
asupra celui care a ucis calul. 
Există duioşie în exprimare”, 
observă Stela Iorga. În con-
cluzie, dacă reuşiţi să puneţi 
mâna pe volumul „Prin văile 
Golgotei”, veţi vedea balca-
nism, naturaleţe a limbajului 
(ca o frescă), cu un umor să-
nătos, sensibilitate şi multe 
altele. 

Nicoleta Onofrei

Azi va citi Simona Vartolomei.

[ „Nelinişti autumnale”, Editura Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, Galaţi, 2012

Cronică literară

Noul volum de versuri al lui Virgil 
Nistru Ţigănuş, „Iar a doua zi...”, 
scos la Editura „Academica” din 
Galaţi, se adaugă celorlalte şase cu 
acelaşi profil, care i-au apărut în ul-
timii 21 de ani. Precum se cunoaşte, 
autorul a mai oferit, în acest răstimp, 
celor interesaţi de scrisul său, inclu-
siv studenţilor, şi alte lucrări de ese-
istică sau cercetare literară, cursuri 
universitare. O muncă asiduă care 
îl onorează şi îl impune totodată în 
atenţia cititorilor şi a literaţilor din 
Galaţi şi din ţară. Cartea de faţă con-
ţine circa 70 de poeme. Este o poezie 
cultă şi cultivată, elegiacă pe alocuri, 

uneori rece, sobră. Însă nici accente-
le tonice, vitale nu lipsesc. Iată cum 
evocă însuşi autorul cele şapte cărţi 
de versuri ale sale în poemul „Şapte 
semne”: „Departe de zid bate-un clo-
pot de lemn/ ecoul seceră un câmp 
fără semn/ Straja va ajunge, nu se 
ştie când/ cu Vinerea-n lacrimi, cu 
Duminica-n gând/ Spre bolţile scri-
bului curg an de an/ polenuri din 
vremea lui Iustinian/ Întrebările lui 
sunt fără de glas –/ cu umbra lor 
arsă în mâini ai rămas/ şi-ai vrea să 
se‑ntoarcă vremea furată/ (iertările 
vin cândva, altă dată;/ cu iubire sme-
rită şi cuviinţă/ primeşte-le dacă e cu 
putinţă)// Se va-ntregi veşnicia spre 
seară/ iar a doua zi va fi primăvară...” 
Cine îi cunoaşte titlurile cărţilor de 
poezie le va reîntâlni „topite” în ideea 
acestui poem unic în felul său.

Din lectura versurilor se vede că 
autorul are lecturi profunde, folo-
seşte motive biblice pe alocuri sau 
din mitologie, muzică, istorie, litera-
tură, filosofie etc. Iar poezia născută 
pe asemenea temeiuri (sau temelii) 
place, este parcă mai convingătoare. 
Iată două mostre: „În Valea Moldovei, 
la capăt de plai/ copiii-au păşit că-
tre-o poartă de Rai// Afară, lucerna 
şi norii aduc –/ pe umerii zilei – o 
umbră de nuc// Din fagurii verii cresc 

mere domneşti/ Cu triste solstiţii te 
împodobeşti// şi intri-n azurul acelui 
locaş/ în liniştea lui să îţi afli sălaş// 
Cupola e-un lujer din veac muşatin/ 
cu smalţuri topite în var opalin// Cu 
ruga din rouă, la iconostas/ în aş-
teptarea splendorii – ai rămas// Şi-n 
freamătul razelor cu zvon de april/ 
iluminarea avea chip de copil...” („În 
Valea Moldovei”) şi: „S-a prins de 
vreme-un cerc de mâl –/ par aluvi-
uni din mitinguri recente –/ cu salu-
tări frăţeşti din Cernobâl/ şi un prim 
plan de drame recurente// Metafore 
planează-n var nestins/ măieştrii în 
himere desenează/ iubiri scornite-n 
putregai încins/ (trădările filtrate spre 
amiază...)// Priveşte, precum stoicii-n 
adânc,/ apele vii din basmul fără 
zâne/ şi-ai să auzi pe sub portic cum 
plâng/ iluziile ce nu vor mai apune...” 
(„Antract”). Poemele din acest volum 
se află sub semnul unei libertăţi tota-
le, circulă fără oprelişti într-o lume a 
ideilor. Parafrazând o vorbă celebră, 
se poate spune că nimic din ceea ce 
le este cunoscut (oamenilor citiţi!) 
nu-i poate fi străin autorului în naş-
terea poeziilor sale. Iată ce stă scris 
sub titlul „Ufologie”: „Obiecte stranii, 
forme circulare/ se-arată din străfun-
duri tenebroase/ himere paralele/ 
pe traiectorii neobişnuite/ cicloni în-

verşunaţi/ stârniţi prin spaţii/ capturi 
sinistre, norii ucigaşi,/ sahare/ întinse 
peste patru continente,/ nepămân-
teni giganţi/ cu ştirbe aspiraţii/ pri-
sosuri de magie/ fraternităţi silite, 
imprudente/ şi suflete-ngheţate de 
hârtie/ şi rătăcire şi codificare/ o me-
lopee despre hoinăreală/ şi-o sete 
de ufologie/ îngrămădită-n sunete 
hilare.../ de-o frunte mare care pare 
goală...” 

Citez mult din volum poate şi pen-
tru că azi cărţile circulă din ce în ce 
mai greu, iar truda (şi harul) aşezate 
de autor între coperte nu mai ajung 
cât de profund ar trebui la cititori. În 
ciuda acestui uriaş impediment, scrii-
torul nu pregetă să-şi aşeze gândul în 
carte, ca şi cum ea, sincera lui creaţie, 
ar şti să găsească singură (neajutată) 
calea... Închei consemnările de faţă cu 
poemul „A doua zi...”, ce dă titlul aces-
tei lucrări,  semnate de Virgil Nistru 
Ţigănuş: „Cu noimele te-ntorci ca şi 
Orfeu/ printre vulcani şi gloduri miş-
cătoare/ din labirintul dezmierdat de 
fiare/ îngăduit de Bunul Dumnezeu// 
Pustiile-n oglinzi vor înflori.// Din un-
ghiul nepătruns de ipoteze/ o formă 
pură între anamneze/ acum te-ascul-
tă.// Iar a doua zi...” 

Chiar, ce va fi a doua zi?
Dan Plăeşu   

Consemnări
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Semne rele
Cea mai mare 
criză economică 
s-a încheiat 
cu război

Marea Depresiune din peri-
oada 1929-1939 a fost cea mai 
profundă şi mai lungă criză eco-
nomică din istoria Occidentului 
industrializat. Ea a izbucnit 
după prăbuşirea bursei de pe 
Wall Steet, în octombrie 1929. 
Economia americană se con-
tractase încă din vara acelui an, 
pe fondul scăderii consumului 
şi producţiei. În acelaşi timp, 
însă, preţul acţiunilor continua 
să crească, atingând până în 
toamnă nivele care nu puteau fi 
justificate de câştigurile viitoare 
anticipate. Bula creată pe bursă 
a explodat în cele din urmă pe 
24 octombrie 1929, după ce in-
vestitorii au început să vândă în 
masă acţiuni. Nu mai puţin de 
12,9 milioane de acţiuni – nu-
măr record – au fost tranzacţi-
onate în acea zi, numită şi “Joia 
Neagră”. Cinci zile mai târziu, în 
“Marţea Neagră”, au fost tranz-
acţionate circa 16 milioane de 
acţiuni, după ce un nou val de 
panică a măturat Wall Street. 
Milioane de acţiuni au rămas 
fără valoare, iar investitorii care 
le cumpăraseră cu bani împru-
mutaţi au intrat în faliment. 
Criza s-a răspândit imediat pe 
tot globul, mai ales în Europa, 
deoarece ţările respectau ace-
laşi curs de schimb – aurul.

În anii următori, scăderea 
consumului şi a investiţiilor a 
făcut ca uzinele şi alte afaceri 
să-şi reducă producţia şi să 
concedieze angajaţii. Pentru 
norocoşii care şi-au păstrat sluj-
bele, salariile au scăzut, la fel şi 
puterea de cumpărare. Mulţi nu 
au mai avut cu ce-şi plăti ipote-
cile, ceea ce a dus la o creştere 
a numărului de executări silite. 
Nici sistemul bancar nu a ră-
mas neafectat. Numai SUA a 
închis atunci jumătate din băn-
cile ţării. Greutăţile cu care se 
confrunta populaţia au pavat 
drumul partidelor extremiste 
spre putere în mai multe state 
europene, cea mai notabilă as-
censiune fiind cea a regimului 
nazist condus de Adolf Hitler în 
Germania. Agresivitatea acestu-
ia a dus la izbucnirea celui de-Al 
Doilea Război Mondial în 1939. 
Creşterea producţiei industriale, 
al cărei vârf de lance a fost pro-
ducţia de armament, şi încorpo-
rarea în masă au redus în câţiva 
ani rata şomajului sub nivelul 
înregistrat înaintea crizei.

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Acum exact 500 de ani, 
splendidele fresce ce 
împodobesc tavanul 

Capelei Sixtine din Roma au fost 
dezvăluite publicului. Pictate de 
Michelangelo, pe atunci un sculp-
tor tânăr aflat în plină ascensiune, 
ele sunt capodoperele emblemati-
ce ale Italiei renascentiste şi atrag 
milioane de turişti anual. History.
com a întocmit o listă cu şapte lu-
cruri mai puţin cunoscute despre 
celebrul tavan şi artistul care l-a 
pictat.

1. Michelangelo nu a vrut 
să picteze Capela Sixtină

În 1508, Papa Julius al II-lea i-a 
propus lui Michelangelo, atunci 
în vârstă de 33 de ani, să picte-
ze tavanul Capelei Sixtine, dar 
Michelangelo a refuzat. El se 
considera mai degrabă sculp-
tor decât pictor şi nu mai lucrase 
niciodată fresce. În cele din urmă, 
Michelangelo a acceptat propune-
rea şi a petrecut patru ani cocoţat 
pe schele, cu pensula în mână.

2. Michelangelo a pictat tavanul 
stând în picioare

Când şi-l imaginează pe 
Michelangelo creând legendarele 

fresce de pe tavan, cei mai mulţi 
oameni cred că el stătea culcat pe 
spate, o impresie falsă creată de 
filmul “Agonie şi extaz” (1965), în 
care Charlton Heston l-a portre-
tizat pe artistul renascentist. De 
fapt, Michelangelo a folosit sche-
le din lemn proiectate chiar de el, 
care i-au permis să stea în picioare 
şi să picteze suprafaţa de deasupra 
capului lui.

3. Lucrul la Capelă i-a provocat 
artistului suferinţe fizice

În 1509, un Michelangelo din ce 
în ce mai extenuat a scris un poem 
în care vorbea despre urmele pe 
care lucrul la Capela Sixtină le-a lă-
sat pe corpul lui. “Am făcut guşă din 
cauza acestei torturi”, scrie el, ironic. 
Continuă, plângându-se că “stoma-
cul e strivit sub bărbie”, “pielea atâr-
nă sub mine” şi “coloana vertebrală 
e înnodată toată de la atâta răsucit”. 
Încheie spunând că nu trebuia să-şi 
schimbe ocupaţia: “Nu sunt în locul 
potrivit – nu sunt pictor”.

4. Capodopera lui Michelangelo 
s-a dovedit a fi extrem 
de rezistentă

Tavanul cu fresce al Capelei 
Sixtine s-a păstrat într-o stare re-

marcabilă în cele cinci secole scurse 
de la realizare. Lipseşte doar o mică 
parte: o bucată de cer din pictura în-
făţişând salvarea lui Noe de Marele 
Potop. Bucata a căzut şi s-a sfărâmat 
în 1797, după o explozie la un depo-
zit de praf de puşcă din apropiere. 
Experţii se tem, însă, că paşii milioa-
nelor de oameni care vizitează anual 
Capela Sixtină reprezintă o amenin-
ţare serioasă pentru tavan.

5. Frescele au fost demontate 
şi retuşate în anii '80 şi '90

    Între anii 1980 şi 1999, un grup 
de experţi a restaurat operele de artă 
din Capela Sixtină, inclusiv tavanul 
pictat de Michelangelo şi celebra lui 
frescă, “Judecata de Apoi”, pe care a 
creat-o spre sfârşitul vieţii. Specialiştii 
au dizolvat straturile de negru de 
fum şi depunerile, înviorând culori-
le picturilor seculare. Restaurarea a 
inclus şi ştergerea frunzelor de smo-
chin şi a bucăţilor de pânză pictate 
în anii 1560, la ordinul Papei Pius al 
IV-lea, peste trupurile goale din lu-
crările originale.

6. Cea mai celebră pictură din 
Capelă înfăţişează un creier uman

Tabloul intitulat “Crearea lui 
Adam”, în care personajele repre-

zentându-i pe Dumnezeu şi pe 
Adam stau cu mâinile întinse unul 
către altul, este una dintre cele mai 
cunoscute şi mai reproduse imagini 
din lume. 

Unii teoreticieni spun că scena 
include conturul inconfundabil al 
unui creier uman, format de înge-
rii şi de mantiile care îl înconjoară 
pe Dumnezeu, şi sunt de părere că 
Michelangelo a vrut să evoce darul 
inteligenţei oferit de Dumnezeu 
primului om.

7. Papii sunt aleşi 
în Capela Sixtină

Construită în anii 1470 sub Papa 
Sixtus al IV-lea, după care a şi fost 
botezată, Capela Sixtină este mai 
mult decât cea mai populară des-
tinaţie turistică de la Vatican. Ea 
are o funcţie crucială pentru reli-
gie. Din 1492, clădirea simplă din 
cărămidă găzduieşte conclavele 
papale în cadrul cărora cardinalii 
aleg un nou papă. 

Rezultatul este făcut public 
prin intermediul coşului de fum 
de pe acoperişul capelei – fumul 
alb indică faptul că a fost ales un 
nou papă, iar fumul negru sem-
nalează că niciun candidat nu a 
obţinut două treimi din voturile 
cardinalilor.

Descoperă5 

Şapte lucruri puţin 
cunoscute despre 
Capela Sixtină
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Iritabilitate, oboseală, anxi-
etate, deprimare, pierderea 
poftei de mâncare... Nu nu-

mai şcolarii încearcă aceste trăiri 
negative când se apropie întoar-
cerea la şcoală. Adulţii pot acuza 
şi ei stări de rău la revenirea din 
vacanţă.

Cum îl recunoaştem

Deprimare, oboseală, pierde-
rea apetitului, dificultăţi de con-
centrare, somnolenţă, insomnie, 
iritabilitate, anxietate, ritm cardi-
ac crescut, dureri musculare... Iată 
ce înseamnă pentru unii reluarea 
obligaţiilor profesionale. Potrivit 
unui studiu al Universităţii din 
Granada, Spania, sindromul post-
vacanţă este prezent la 35 la sută 
din persoanele active.

Care sunt cei mai afectaţi 
angajaţi

Psihologii specialişti în gestio-
narea stresului apreciază că per-

soanele care riscă cel mai mult să 
fie atinse de acest sindrom sunt 
cele aflate în situaţii potenţial 
conflictuale la serviciu, cele care 
resimt o anumită frustrare faţă de 
munca lor şi cele care se confrun-
tă cu o mare presiune referitoare 
la rezultatele muncii.

Mediul profesional devine tot 
mai exigent şi “se aşteaptă din ce 
în ce mai mult de la angajaţi şi, din 
această cauză, reîntoarcerea la 
muncă poate însemna revenirea 
într-un mediu stresant”, explică 
psihologii, adăugând că majorita-
tea angajaţilor anticipează acest 
lucru.

Dacă, cu câteva zile înainte de 
terminarea vacanţei, un angajat 
îşi spune, în suferinţă, că la ser-
viciu îl aşteaptă 15 dosare şi 400 
de e-mailuri nesoluţionate, cu 
siguranţă că efectul va fi nefast, 
estimează psihologii, explicând 
că se poate face o analogie cu sin-
dromul de duminică seara, când 
50 la sută dintre angajaţi încearcă 
o stare de disconfort psihic, cu 

gândul la o nouă săptămână de 
lucru.

Soluţii pentru atenuarea 
neplăcerilor

Potrivit psihologilor, sindromul 
post-vacanţă reprezintă “expresia 
fizică a unui disconfort psihic”. 
Aceştia oferă câteva soluţii pentru 
atenuarea neplăcerilor cauzate de 
reîntoarcerea la serviciu. În primul 
rând, se recomandă ca vacanţa să 
fie programată în aşa fel încât re-
venirea acasă să se facă cu câteva 
zile înainte de începerea serviciu-
lui. În această perioadă se va ur-
mări abandonarea obiceiurilor de 
vacanţă, cum ar fi culcatul târziu 
sau siesta după masa de prânz.

O altă recomandare este de a 
lua, pe parcursul anului, mai mul-
te vacanţe scurte, în loc de una 
foarte lungă. Astfel, ne vom reîn-
cărca bateriile, cum se spune, iar 
şocul reîntâlnirii cu munca va fi de 
fiecare dată mai mic. În plus, este 
plăcut să lucrezi fiind motivat de 

o  nouă viitoare minivacanţă. De 
asemenea, după revenirea din 
concediu, pentru a nu permite 
depresiei să se instaleze, este bine 
ca vacanţa să fie continuată cu ie-
şiri în weekend, cu programarea 
unor excursii scurte în afara ora-
şului, cu acordarea de momente 
de evadare din programul obiş-
nuit.

Rolul angajatorilor

Un şef bine intenţionat va şti 
cu siguranţă să contribuie la di-
minuarea disconfortului revenirii 
la serviciu. Acesta va înţelege că, 
după trei săptămâni de vacanţă, 
un subaltern nu este încă pregă-
tit să rezolve sarcinile cu aceeaşi 
promptitudine ca înainte de ple-
carea în vacanţă. Este nevoie de o 
readaptare, de aceea proaspăt în-
torşii din vacanţă nu trebuie bom-
bardaţi din prima zi cu probleme 
urgente, pe temeiul că aceştia 
sunt “foarte odihniţi şi dornici de 
muncă”.

De la manifestări la soluţii

Sindromul post-
vacanţă sau calvarul 

reîntoarcerii la serviciu

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Pagină realizată din surse on-line

Activităţile 
ne solicită
Ce contează mai 
mult la serviciu?

Multitasking, munca suplimen-
tară, lucru în weekend, activităţi 
solicitante – sunt ocupaţii care, cel 
puţin în mediul business-corpora-
tist, îşi fac deseori simtiţă prezen-
ţa la o intensitate considerabilă. 
Ceea ce nu este neapărat rău, 
având în vedere că prin viteză, 
ritm constant, depăşirea limitelor 
se asigură perfecţionarea sau mai 
buna cunoaştere şi stăpânire a 
propriilor abilităţi de lucru. Totuşi, 
limitele există. Şi trebuie înţelese. 
Limitele ne arată că trebuie să ne 
odihnim, relaxăm, cugetăm toc-
mai pentru a putea continua să 
fim energici în activităţile “busi
ness” de zi cu zi. De acord, senti-
mentul pe care-l avem după ce 
am îndeplinit mai multe obiective 
în acelaşi timp poate fi plăcut sau 
cel puţin mulţumitor. Totuşi, de 
multe ori, a doua zi, când recapi-
tulăm ori când analizăm rezulta-
tele activităţilor noastre din ziua 
precedentă observăm cu uşurinţă 
că nu a decurs totul aşa cum ne-
am aşteptat – au apărut erori, nu 
au fost completate anumite ta-
bele sau au fost completate nea-
decvat, s-a uitat demararea unei 
campanii publicitare ş.a.m.d.

Ce este de făcut?
Rezultatele vorbesc… De ace-

ea trebuie să înţelegem că răb-
darea şi planificarea joacă un rol 
vital în vederea desfăşurării cores-
punzătoare a oricărui obiectiv or-
ganizaţional – fie că este legat de 
vânzări, promovare, marketing, 
angajare personal, construire sec-
ţie, redactarea unui articol, cam-
panii de comunicare, producţie 
etc. Se câştigă mai mult timp prin 
răbdare şi planificare întrucât, 
comparativ cu acele situaţii unde 
ne grăbim, suntem super-multi-
tasking şi “tragem la întâmplare” 
în speranţa că o să “nimerim ţinta”, 
avem ocazia să identificăm traseul 
obiectivului nostru, să ne organi-
zăm instrumentele de lucru, să ne 
“antrenăm”, să “tatonăm terenul” 
şi astfel se asigură specificitate, 
drum clar, coerent, şi nu ceva abs-
tract, estompat, nesigur. Este ca o 
aşezare în teren a unei echipe de 
fotbal – dacă antrenorul stabileş-
te o formulă de joc la repezeală, 
să spunem 4-4-2 , fără să se gân-
dească la calităţile jucătorilor şi ce 
post i s-ar potrivi fiecăruia în parte 
în funcţie de aceste calităţi, atunci 
antrenorul echipei adverse, care 
a gândit în perspectivă formu-
la echipei sale, va avea un mare 
avantaj din start, şi anume omo-
genitatea. Ar
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Omul fără chip
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SUA, 1993, dramă]]

O execuţie 
obişnuită

În anii ‘40, George Khan (Om Puri) şi-a părăsit Pakistanul 
natal şi prima soţie, stabilindu-se în Anglia, unde şi-a 
închegat un cămin fericit cu englezoaica Ella (Linda 

Bassett), o hoardă de şapte copii (şase băieţi şi o fată) şi unde 
şi-a deschis un magazin de fish-and-chips (peşte şi cartofi 
prăjiţi, o mâncare tipic englezească, aşa cum sunt mititeii 
tipic româneşti). Copiii cresc, la fel şi problemele, spune o 
vorbă. Numai că revolta lor nu are nimic în comun cu răz-
vrătirea obişnuită a adolescenţilor. Ei încearcă să ocolească 
rigorile religiei musulmane şi să scape de obositoarele pre-
dici. Când fiul cel mare Nazir (Ian Aspinal) fuge de la propia-i 
nuntă, lucrurile o iau razna de tot, iar George plusează pen-
tru a evita eventuale derogări de la regulă.

Anglia, 1999, comedie]]

Vineri, ora 20,10

Debutul regizoral al lui Mel Gibson, inspirat 
din cartea Isabelei Holland. Mel Gibson îl 
interpretează pe Justin McLeod, un fost pro-

fesor care, după ce este total desfigurat în urma unui 
îngrozitor accident auto, se decide să se retragă într-o 
locuinţă izolată situată pe coasta unei insule. McLeod 
lucrează ca artist liber-profesionist şi se confruntă la fie-
care pas cu umilinţele la care îl supun vecinii săi. Aceştia 
nu ratează nicio ocazie să-l batjocorească pe la spate, 
numindu-l “cap de hamburger”. McLeod ignoră răută-
ţile oamenilor, iar ceea ce-şi doreşte cel mai mult este 
să aibă cât mai puţin de-a face cu ei. Numai că, într-o zi, 
McLeod se trezeşte la uşa sa cu micul Chuck Norstadt 
(Nick Stahl) care se află în căutarea unui prieten. La în-
ceput McLeod este suspicios, dar în cele din urmă cei 
doi reuşesc să se împrietenească. 

Dr. Bonaccorsi (Marcello Mastroianni), un 
psihiatru pasionat de munca sa, conduce 
un spital de boli nervoase în Toscana ani-

lor ‘30. În acest univers închis, departe de frămân-
tările dramatice ale istoriei, Bonaccorsi încearcă să 
izoleze virusul despre care el consideră că provoacă 
nebunia. În acelaşi timp, doctorul e un cuceritor, 
care are simultan relaţii cu trei femei: Francesca, 
soţia managerului spitalului, Bianca, asistenta sa, şi 
Carla, soţia nimfomană a unui coleg. Liniştea aces-
tei existenţe bine rânduite e tulburată de sosirea 
Annei, un psihiatru care îi contrazice teoria despre 
originea nebuniei şi care, mai grav, rezistă avansu-
rilor sale.

coprod., 1975, dramă]]

Luni , ora 22,10

Marţi, HBO, ora 21,00

Pe scările 
străvechi

[ Franţa, 2010, dramă istorică
Ultimele zile ale unuia dintre cei 
mai infami lideri ai lumii - Stalin

Fotbal amical:
România-Belgia

Miercuri, Antena 1, ora 21,00

Sâmbătă, 22,40

Regina 
bandiţilor

coprod., 1994, dramă biografică]]
 

Povestea lui Phoolan Devi, o 
femeie dintr-o castă inferioară 
care a devenit faimoasă prin 
lupta cu discriminarea sexuală 
şi sistemul abuziv al castelor in-
diene. La doar 11 ani, Phoolan a 
fost obligată să se mărite cu un 
bărbat care a cumpărat-o de la 
familia ei. Când noul său soţ o 
bate şi o violează, Phoolan, tra-
umatizată, fuge de acasă. Dar o 
dată pornită pe calea îngustă a 
femeilor sărace, ea devine o 
pradă uşoară pentru nobilul şi 
puternicul clan Thakur. Un 
membru al clanului, furios că 
Phoolan i-a respins avansurile, 
aranjează răpirea şi violul aces-
teia de către o bandă de crimi-
nali. Când banditul Vikram, că-
ruia i se face milă de ea, o sal-
vează, cei doi îşi creează propria 
bandă şi Phoolan se răzbună, 
devenind o eroină pentru mulţi 
dintre conaţionalii ei.

 

Duminică, 22,30

Patru fraţi
 SUA, 2005, thriller de acţiune]]

 

După ce mama adoptivă este 
ucisă în timpul unui jaf într-un 
magazin de alimente, fraţii 
Mercer se reunesc pentru a lua 
cazul morţii acesteia în proprii-
le mâini. Luând urma criminalu-
lui, ei realizează repede că ve-
chile lor metode de a face afa-
ceri au consecinţe noi. În aceas-
tă dramă de acţiune, patru fraţi 
se reunesc şi descoperă că sunt 
stăpâniţi de alte legături mai 
strânse decât sângele.

Orient în occident
(live)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Casanoastră12 Femina13 
Sfaturi utile

Săptămâna
9 - 15 nov 2012

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
9 - 15 nov. 2012

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Reparaţii rapide 
pe cont propriu

Unele reparaţii şi lucrări din 
gospodărie pot fi realizate pe 
cont propriu, cu puţină răbdare şi 
atenţie. Învaţă să creezi propriile 
soluţii de curăţat şi achiziţionea-
ză câteva unelte şi instrumente 
de folos pentru reparaţii sau lu-
crări în casă.

Repară o uşă care scârţâie

O uşă care scârţâie poate fi 
reparata de orice adult din casă. 
O modalitate simplă de a unge 
balamalele este să foloseşti un 
spray cu lubrifiant pentru tâm-
plăria metalică. O altă soluţie o 
reprezintă uleiul pentru ferone-
rie sau puţină vaselină.  

Repară o podea care scârţâie

O podea care scârţâie prezin-
tă un disconfort acustic care nu 
trebuie neglijat. Se poate repara 
podeaua prin aplicarea unei folii 
de polietilenă expandată cu rol 
de antifonare sau pudră de talc 
în crăpături.

Curăţă o lampă 
de tavan din cristal

Pentru curăţarea unei lămpi 
de tavan din cristal, foloseşte 
o soluţie din trei părţi de apă 
distilată şi o parte alcool mena-
jer. Şterge-o  cu grijă cu o cârpă 
de bumbac umezită în soluţie. 
Usucă apoi cu o cârpă curată de 
bumbac.

Recondiţionează 
o cadă pătată

O cadă plină de pete poate 
fi recondiţionată cu succes. Fă o 
soluţie din tartrat acid de pota-
siu, bicarbonat de sodiu şi suc de 
lămâie. Cu o mănuşă şi o cârpă 
moale, freacă bine cada, insis-
tând în zonele cu pete. Lasă so-
luţia să acţioneze 30 de minute şi 
limpezeşte cu apă.

Repară o chiuvetă înfundată

Investeşte într-o pompă pen-
tru desfundat chiuveta. Umple 
chiuveta cu apă şi foloseşte pom-
pa. Degresează chiuveta printr-o 
soluţie de oţet şi apă fierbinte. 
Soluţia se face din patru litri de 
apă fiartă şi jumătate de litru de 
oţet. 

Mai ales în perioadele în care căl-
dura în sistem centralizat întârzie, 
mulţi dintre noi tremurăm de frig în 
case. Fiecare încearcă să se încălzeas-
că aşa cum poate, însă este recoman-
dat să urmezi câteva reguli  care nu 
vor da niciodată greş.

Cumpără pături din lână

În această perioadă, din casă nu 
trebuie să-ţi lipsească o cuvertu-
ră groasă pentru pat sau canapea. 
Materialele din care sunt fabricate 
sunt de obicei lâna şi bumbacul gros, 
dar poţi găsi pături din material flau-
şat, din pluş sau blană artificială.

Pune suluri la uşă şi ferestre

Se găsesc în mai toate magazine-
le, de culori diferite şi din materiale 
mai subţiri sau mai groase. Acestea 
nu vor permite curentului şi aerului 
rece să pătrundă pe sub pragurile 
uşilor şi pe la ferestre, mai ales dacă 
nu ai termopane.

Acoperă podeaua 
cu covoare călduroase

De obicei, pe podeaua din bucă-
tărie, baie, pe holuri şi chiar în balcon 

avem gresie. În sezonul rece, aceasta 
trebuie să fie acoperită cu mochete şi 
covoraşe călduroase din lână sau bla-
nă, iar pe partea inferioară acestea 
trebuie să fie prevăzute cu cauciuc 
antiderapant.

Cumpără draperii sau jaluzele

Geamurile ar trebui acoperite cu 
draperii groase care să împiedice ae-
rul rece de afară să pătrundă în încă-
pere. Este recomandat ca draperiile 
să fie confecţionate dintr-un material 
cât mai gros, dar şi jaluzelele din ma-
terial textil sunt bune.

Foloseşte aerul condiţionat

Până ce caloriferele vor fi din nou 
calde, poţi folosi aparatul de aer con-

diţionat, setat pe o tem-
peratură de 25 de grade. 
Ţine-l în funcţiune o oră, 
două pe zi, de preferat sea-
ra, având grijă ca uşile din 
casă să fie închise pentru 
a nu se pierde căldura. O 
altă variantă care te-ar 
scoate mai ieftin în ceea 
ce priveşte factura la lumi-
nă ar fi să foloseşti o aeroter-
mă, un reşou sau un calorifer electric. 
Alege modele care au termostat!

Izolează termic folosind rigips

Dacă locuinţa ta este destul de 
încăpătoare, poţi izola pereţii inte-
riori cu plăci de rigips şi tavan fals. 
Această metodă îţi poate încălzi 
casa cu până la 5 grade Celsius în 
plus. În acest fel, vei scăpa nu nu-
mai de frig, dar şi de umezeală.

Bandă adezivă 
pentru uşi şi ferestre

Cea mai mare cantitate de aer 
rece pătrunde pe la uşi şi geamuri. 
Soluţia este să izolezi zonele libere, 
prin care circulă aerul, cu bandă ade-
zivă specială. La uşi poţi monta un 
prag din lemn împiedicând curentul 
de aer rece să circule prin întreaga 
casă. 

În casă se strâng fel de fel 
de mirosuri neplăcute, fie de la 

mâncare, aerul închis, mucegai 
şi alte lucruri asemănătoare 

dar sunt multe soluţii ine-
dite care te pot scăpa de 

aceste mirosuri.

Haine

Hainele 
de lână, în 
special, ca-

pătă în timp un miros neplă-
cut, mai ales când sunt ţinu-
te luni întregi într-un sertar 
închis. Pentru a scăpa de 
această problemă, pul-
verizează nişte votcă pe 
ţesături, aceasta având 
capacitatea de a omorî 

bacteriile fără să lase un miros ne-
plăcut în urmă. Atârnă hainele pe 
umeraşe şi lasă-le într-o zonă bine 
ventilată.

Deodorizează-ţi chiuveta 
de la bucătărie

Chiar dacă ai aparat de zdrobire 
a reziduurilor din chiuvetă, pentru 
a mirosi mai bine, pune în zdrobi-
tor nişte coji de portocală, lămâie, 
grepfrut sau lime.

Împrospătează-ţi frigiderul

Pentru a scăpa de mirosurile din 
frigider, şterge rafturile şi pereţii 
frigiderului cu o bucată de bum-
bac înmuiată în extract de vanilie, 
după care fă un amestec de 50 la 

sută apă, 50 la sută oţet şi curăţă 
din nou.

Cutiile de depozitare a mâncării

Resturile de mâncare şi ulei din 
aceste cutii speciale le fac să mi-
roasă foarte rău. Pentru a rezol-
va problema, pune în ele peste 
noapte apă caldă cu bicarbonat 
de sodiu. De asemenea, poţi să le 
clăteşti cu apă caldă şi o linguriţă 
de praf de muştar.

Pentru deodorizarea covorului

Covoarele atrag fel de fel de mi-
rosuri neplăcute. Presară pe zona 
urât mirositoare praf de bicarbo-
nat de sodiu şi aspiră-l după câte-
va ore.

Şapte trucuri care 
îţi accelerează 
creşterea părului

Părul femeilor trece prin foar-
te multe schimbări, iar după o 
transformare mai radicală este 
destul de greu să revii la un păr 
lung şi sănătos.

Tunde-ţi vârfurile periodic. 1.	
Vârfurile despicate şi părul 
ars nu au doar un aspect in-
estetic, dar îţi şi încetinesc 
creşterea podoabei capilare. 
Tunde-ţi vârfurile o dată la 3-4 
luni pentru a-ţi păstra părul 
sănătos, iar el te va răsplăti în 
centimetri.
Uleiul de măsline2.	  are multe 
proprietăţi benefice şi pentru 
păr. Aplică ulei de măsline căl-
duţ pe toată lungimea părului 
şi aşteaptă cam 30 de minute 
înainte să îl înlături. Părul va 
arăta mult mai sănătos şi lucios, 
iar creşterea va fi accelerată.
Albuşul de ou3.	  este bogat 
în vitamine cu efect pozitiv 
asupra părului. Bate spumă 3 
albuşuri de ou şi aplică masca 
uniform pe toată lungimea 
părului. Aşteaptă 10 minute 
după care spală-ţi părul cu 
produsele pe care le foloseşti 
de obicei. Ai grijă să clăteşti 
părul cu apă aproape rece!
Bea multă apă.4.	  Pare un cli-
şeu, dar este adevărat. Apa îţi 
hidratează atât pielea, cât şi 
părul, conferindu-i un aspect 
sănătos şi o textură puternică. 
Şi cu cât este mai sănătos, cu 
atât va creşte mai repede.
Evită uscatul cu foehn-ul5.	  pe 
cât posibil. Căldura produsă 
de foehn, placă şi ondulator 
dăunează structurii părului. 
Încearcă pe cât posibil să laşi 
părul să se usuce natural şi 
păstrează foehn-ul doar pen-
tru situaţii de urgenţă.
Consumă multe proteine. 6.	
Ingredientele bogate în prote-
ine contribuie la sănătatea în-
tregului corp, inclusiv a păru-
lui. O dietă bogată în proteine 
va îmbunătăţi sănătatea păru-
lui şi îi va accelera creşterea.
Consumă alimente bogate 7.	
în vitamina B, cum ar fi ba-
nane şi ardei gras. Vitamina B 
conferă vitalitate şi luciu păru-
lui, ajutându-l să crească mai 
mult într-un timp mai scurt. 

Dacă te-ai plictisit de hainele pe care le 
ai, dar nu dispui de un buget care să-ţi 
permită să-ţi cumperi ţinute noi este 

timpul să investeşti în accesorii. Cu ajutorul 
lor reuşeşti să-ţi înviorezi garderoba, cu o in-
vestiţie minimă.

În sezonul rece, fularele şi eşarfele 
nu trebuie să-ţi lipsească. Cumpără mai 
multe modele, în diverse culori, şi vei re-
uşi să readuci la viaţă orice haină de sto-
fă sau geacă din piele. Poţi să le porţi 

înfăşurate în jurul gâtului sau doar 
aruncate pe umeri. Îţi vor ţine cald şi 
te vor face să arăţi foarte şic.

Bentiţele-bijuterii au fost prefe-
ratele creatorilor pentru acest sezon. 
Astfel de bentiţe îţi vor da un aer spe-

cial. Cel mai bine se potrivesc la ţinute-
le de seară.

Cerceii candelabru fac parte din 
acea categorie de bijuterii opulen-
te care nu se va demoda niciodată. Îi 
poţi purta la o rochie de seară, dar şi 
la o ţinută simplă, formată din jeanşi şi 

o cămaşă din mătase. La astfel de cercei 
este bine să ai părul prins, să-i porţi la 
vedere.

Plicuri tabletă sau clutch-uri pre-
ţioase. Plicurile mari, colorate, sunt 
perfecte pentru ţinutele de zi. Sunt în-
căpătoare, practice şi foarte moderne. 
Clutch-urile sunt perfecte pentru ţinu-
tele de seară. Fie că le porţi la rochii 
elegante sau la ţinute simple, aceste 
poşete-bijuterii îţi vor da un aer apar-
te.

Gulerele detaşabile sunt un alt 
accesoriu în care merită să investeşti. 
Atunci când te plictiseşti de o bluză 
sau ţi se pare că-i lipseşte ceva, un 
astfel de guler te poate ajuta, ofe-
rindu-ţi o notă de originalitate.

Accesoriile cu ţinte. În acest 
sezon, la mare căutare sunt 
ţintele. Le găsim  pe geci, pal-
toane, cămăşi, pantaloni sau 
bocanci. Se pare însă, că moda 
ţintelor va dispărea până în sezo-
nul viitor. Aşa că, mult mai bine este 
să investeşti în nişte accesorii, o ben-
tiţă cu ţinte sau o pereche de mănuşi, 
care sunt mult mai ieftine. Astfel, nu 
vei regreta că nu le vei mai purta peste 
câteva luni. 

Idei pentru anotimpul rece`

Cum păstrezi 
căldura 
în căminul tău

Modalităţi de împrospătare a casei

Soluţii inedite pentru a scăpa de mirosuri

Din naturăCum să le vii de hac

Cine îţi sabotează frumuseţea 
la 20, 30, 40 ani?

Sunt o serie de factori care influenţează frumuseţea noastră, de la cei genetici, tipul de piele, până la factorii externi, precum expunerea la soa-
re. Vârsta este însă şi ea o cauză demnă de luat în calcul. Vom descoperi, aşadar, care sunt ”inamicii” cu care te confrunţi în funcţie de vârstă.

Ten. Această vârstă este 
fără doar şi poate una dintre 
cele mai grozave pentru 
pielea ta şi frumuseţea ta în 
general. Ai scăpat de perioada 
adolescentei, de nesuferita 
acnee şi pielea ta a căpătat 
acum un aspect sănătos.

Deşi factorii nocivi nu sunt în 
număr foarte mare la această vâr-
stă, nu este cazul să fii nepăsătoa-
re. Începând cu această vârstă, 
refacerea celulară scade cu 28 la 
sută, celulele moarte nu mai sunt 
atât de uşor înlocuite şi factorii 
externi sunt cu siguranţă princi-
palii inamici ai frumuseţii tale.

Potrivit dermatologilor, 80 la 
sută din procesul de îmbătrâni-
re este cauzat de expunerea la 
soare. De aceea, este recoman-
dat să nu ieşi niciodată afară 
fără să aplici o cremă cu factor 
de protecţie, pentru că razele 
soarelui distrug colagenul şi 
elastina.

Fumul de ţigară face mai 
dificil ca oxigenul să ajungă la 
primul strat al pielii şi are un 
efect prematur de îmbătrânire. 
În plus, acesta stimulează apa-
riţia acelor linii fine de riduri în 
jurul buzelor.
Ce poţi face. Foloseşte creme 

şi loţiuni care conţin acid salicilic 
pentru a curăţa cât mai bine tenul 
şi pentru a trata acele coşuri care 
îşi mai fac apariţia în mod subit. 
Dacă te confrunţi cu pete cauzate 
de acnee, alege o cremă care să 
conţină peroxid de benzoil. Multe 
fete se mai pot confrunta şi cu un 
ten uleios, care duce inevitabil la 
apariţia acneei, aşa că din rutina ta 
de îngrijire nu trebuie să  lipsească 
loţiunea tonică menită să 
îndepărteze excesul de sebum.
Păr. Nu te confrunţi cu o 
mare problemă, având în 
vedere că părul tău este 
puternic, rezistent şi strălucitor, 

mulţumită în mare parte hor
monilor. Inamicii frumuseţii 
părului tău sunt placa de întins 
părul şi expunerea frecventă la 
căldura puternică a unor astfel 
de ustensile, aşa că nu ar strica 
dacă le-ai folosi mai rar. Nu ar 
trebui să treci cu vederea nici 
mătreaţa, care este o problemă 
comună la această vârstă şi 
care duce la un păr gras.
Ce poţi face. Încearcă să 
reduci spălatul părului la doar 
trei ori pe săptămână. Înainte 
de a-l usca cu foehnul sau de 
a-l întinde, pulverizează pe păr 
puţină apă termală. 

Ce trebuie 
să-ţi 
cumperi!

Crina Iancu
crina.iancu@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Iuliana Chitic
iuliana.chitic@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de
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Accesorii care te ajută 
să-ţi înviorezi garderoba
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În mintea ei
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Între serviciu, grija pentru 
copii şi eforturile de a avea 
un somn cât mai bun peste 

noapte, sexul se află, în cele mai 
multe situaţii, la finalul listei cu 
priorităţi. Asta în cazul în care se 
găseşte pe o astfel de listă. Totuşi, 
este de ajuns chiar şi o singură în-
cercare, pentru a ne aduce aminte 
de perioada în care citirea poveşti-
lor pentru adormit copiii era doar 
o poveste pentru timpuri ce aveau 
să vină. Următoarele sfaturi au toc-
mai menirea de a reaprinde pasiu-
nea şi interesul pentru partener în 

patul conjugal.

Visează, chiar 
şi cu ochii deschişi!

Probabil că mulţi dintre noi se 
simt jenaţi să împărtăşească cu par-
tenerul cele mai ascunse fantezii 
sexuale. Într-adevăr, poate că masa 
de dimineaţă nu este momentul cel 
mai potrivit pentru confesiuni de 
acest tip. Totuşi, odată ajunşi seara 
în pat este timpul ca inhibiţiile să 
dispară. „Cel mai rapid mod de a sti-
mula dorinţele partenerului este să 

împarţi cu el fanteziile pe care le ai. 
Aşa că nu ar strica ca data viitoare 
când sunteţi amândoi în pat să în-
cepi să-i şopteşti astfel de poveşti la 
ureche celui de lângă tine”, explică 
dr. Ian Kerner, autorul unor celebre 
cărţi care tratează acest subiect. 
Deşi acest sfat merge mult mai bine 
atunci când este aplicat de femeie 
şi direcţionat către partenerul ei, 
nu strică şi o schimbare a rolurilor. 
Dacă sunteţi puţin derutat de cum 
să începeţi, o idee bună ar fi să pre-
zentaţi toată povestea ca pe visul 
erotic din noaptea precedentă. 

Vremea jucăriilor

În urmă cu ceva ani sfatul de a 
vizita un sex shop nu ar fi putut fi 
luat nici măcar ca o glumă bună. 
Iată, însă, că acum avem şi în Galaţi 
astfel de magazine. Poate că nu 
strică să le vizitezi, singur/ă sau ală-
turi de partener. Chiar dacă intri in-
decis, nu ştii ce idei ţi-ar putea veni 
la vederea obiectelor din vitrină. 
Atenţie însă la locul unde păstrezi 
în casă astfel de obiecte, pentru a 
evita întrebările de genul: „Mamă, 
ce fel de jucărie e asta?”.

Jos hainele!

De la început trebuie spus că ur-
mătorul sfat nu este potrivit pentru 
nopţile în care dacă adormi cu un 
picior afară din plapumă rişti să îţi 
îngheţe. Pentru nopţile călduroa-
se însă, o idee bună ar fi să dormi 
complet dezbrăcat alături de par-
tener. Chiar şi fără gândul de a face 
sex, simpla atingere piele pe piele 
este reconfortantă şi te poate ajuta 
să ai un somn mai odihnitor.

Apelează din plin la plăcerea 
orală (Nu, nu acel tip de plăcere 
orală...)

Succesiunea - urcă în pat, fă 
sex, dormi – este bună, din când în 
când. Nu trebuie să neglijezi, însă, 
rolul comunicării. Câte un sfert de 
oră de discuţii cu capul pe pernă, 
chiar şi o dată sau de două ori pe 
săptămână, te pot ajuta să înlături 
rutina care altfel se afişează inevi-
tabil. Renunţă la televizor, laptop 
sau telefon mobil. Doar tu şi parte-
nerul, discutând despre dorinţele 
sexuale, despre nopţile perfecte 
petrecute în timpul lunii de miere 
sau despre locurile mai puţin obiş-
nuite în care aţi simţit nevoia unul 
de celălalt. 

Indicii că o femeie 
înşală sau că are 
de gând

Încă de la început trebuie 
spus că nu există date clare 
cu privire la infidelitatea fe-
minină. Totuşi, unele lucruri 
par să indice faptul că femeile 
independente financiar şi cu o 
carieră stabilă sunt mai predis-
puse la a-şi trăda partenerul.

Deşi nu sunt neapărat indi-
cii ale infidelităţii, următoarele 
situaţii le-ar putea da de gân-
dit celor mai suspicioşi dintre 
noi:

arată tot mai puţin interes în CC

ceea ce priveşte momente-
le în care partenerul vine şi 
pleacă de acasă; 
pare să se îmbrace atrăgător CC

pentru serviciu, fără a-i mai 
păsa însă dacă partenerul o 
găseşte sau nu seducătoare;
prezintă tot mai puţin inte-CC

res pentru sex cu partenerul 
ei;
are un program neregulat şi CC

petrece tot mai mult timp la 
serviciu, chiar şi atunci când 
nu are o explicaţie plauzibi-
lă;
pare fericită şi distrată mai CC

mereu, exceptând momen-
tele când este alături de par-
tenerul ei;
arată tot mai puţină toleran-CC

ţă faţă de prietenii şi familia 
partenerului;
sunt probleme în relaţie pe CC

care fie le ignoră, fie nu le 
mai rezolvă;
începe să prioritizeze rela-CC

ţia cu părinţii, începând să 
neglijeze relaţia de cuplu, 
oferind tot mai puţine opor-
tunităţi pentru dragoste şi 
timp în doi.
Un alt factor este internetul. 

Infidelitatea sexuală începe 
adesea cu infidelitatea emo-
ţională şi tehnologia digitală 
oferă o abundenţă de oportu-
nităţi pentru legături emoţio-
nale în afara relaţiei. 

Vrei o viaţă sexuală mai bună? 
Ţine cont 

de următoarele sfaturi!
Ar
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În capitala ucraineană, Kiev, o 
multitudine de obiective turistice 
fascinante vă aşteaptă să le des-
coperiţi. De la Muzeul Cernobîl 
până la uimitoarea catedrală Sf. 
Sofia, din secolul XI,  o vizită în 
acest oraş te poartă prin secole 
de istorie europeană prezentă în 
aproape toate atracţiile Kievului.

Remarcabila capitală ucrainea-
nă Kiev este unul dintre cele mai 
vechi oraşe ale Europei de Est şi bo-
găţiile acestuia au scăzut 
şi au crescut o d a t ă 
cu trecerea timpului. 
Se consideră că oraşul, oda-
tă capitala ve- chiului Rus 
(regiune din care provin sta-
tele de azi Rusia, Ucraina şi 
Belarus), datează încă din se-
colul al V-lea şi a jucat un rol 

esenţial în expansiunea poporului 
slav din răsărit şi că a servit drept un 
centru major de schimb între Marea 
Mediterană şi cea Baltică.

Prin anii 1200, Kiev a reprezentat 
unul dintre cele mai mari oraşe ale 
lumii, dar a avut de pierdut după 
invadarea Mongoliei din anul 1240, 
revenindu-şi cu adevărat abia în se-
colul al XIX-lea, în timpul Revoluţiei 
Ruse. O mare parte din oraş şi din 
tezaurul acestuia au avut din nou 
de suferit în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, dar ora-
şul Kiev dispune încă de o bogată 
moştenire culturală şi de o serie de 

atracţii spectaculoase.
O abundenţă de mu-

zee, teatre, opere, clădiri 
istorice şi grădini se găsesc 
pe fiecare dintre cele două 
maluri ale râului Nipru. Malul 
din partea de vest găzduieş-
te partea cea mai veche a 

oraşului şi a fost, înaintea 
urbanizării, caracte-

rizat de dealuri 
împădurite, pre-
cum şi de defi-

lee abrupte şi 
râuri şerpu-
ite, care ser-

vesc pe post de 
patinoare pe 
timpul iernii. 

Străjuit de o statuie a protectorului 
istoric al oraşului Kiev, Arhanghelul 
Mihail, oraşul se poate lăuda şi cu 
o armonie de succes între vechi şi 
nou. Clădiri moderne se ridică lân-
gă unele istorice nepreţuite şi mi-
nunăţii culturale se găsesc cot la cot 
cu cluburi de noapte zgomotoase, 
baruri şi restaurante.

Poarta Aurită 
şi Catedrala Sf. Mihail

Orice vizită în Ucraina trebuie 
să înceapă cu o explorare a capita-
lei sale şi vizitatorii vor trebui să se 
asigure că îşi acordă suficient timp 
pentru a vedea tot ceea ce aceas-
ta are de oferit. De la Golden Gate 
(Poarta de Aur) a Kievului, constru-
ită în anul 1037, până la o călătorie 
cu telecabina de-a lungul abruptu-
lui mal de vest, Kiev are câte ceva 
pentru toate gusturile şi cu siguran-
ţă nu vă va dezamăgi.

Zoloti Vorota, una dintre cele 
mai impresionante amplasamente 
arhitecturale din Kiev, s-a redeschis 
în 2007, după o reconstrucţie de 
durată. Ruinele principalei porţi an-
tice a Kievului au fost construite ini-
ţial în timpul ridicării Kievului şi sunt 
incluse pe lista patrimoniilor mon-
diale UNESCO. Proiectată cu minu-
ţiozitate de către istorici şi arhitecţi, 
noua construcţie care îngroapă zi-
durile vechi este considerată a fi o 
copie exactă a porţii iniţiale.

Mănăstirea Peşterilor este o 
piesă de istorie datând încă din 
anul 1051. Respectabilul Anton, un 
călugăr devotat, s-a stabilit într-o 
peşteră pe malul vestic al râului 
Nipru. A fost în curând urmat de 
adepţii săi şi numărul lor a devenit 

în curând mult prea mare decât cel 

al peşterilor. Prinţul Izyaslav şi alţi 
aristocraţi din Kiev erau vizitatori 
frecvenţi ai călugărului Anton şi 
au donat bani pentru construirea 
unei biserici şi a unei mănăstiri la 
suprafaţă. Începând cu acea pe-
rioadă, mănăstirea a continuat să 
se extindă şi este activă şi astăzi, 
servind ca important centru al or-
todoxismului.

Datând din secolul al XI-lea, 
Catedrala Sf. Sofia a fost deteriora-
tă şi reparată de-a lungul anilor, iar 
astăzi este un amestec de stiluri ar-
hitecturale din nouă secole diferite. 
Poate unul dintre cele mai surprin-
zătoare aspecte ale catedralei este 
impresionanta colecţie de mozai-
curi bizantine şi fresce care datea-
ză încă de la întemeierea sa. Sute 
de desene legate de evenimente 
politice şi istorice datând de secole 
mai pot fi văzute şi astăzi pe pereţii 
catedralei.

Catedrala Sf. Mihail este locali-
zată vizavi de Catedrala Sf. Sofia. 
Cea originală, construită de către 
prinţul Sviatopolk în 1108, a fost 
distrusă de către regimul sovietic 
în anii 1930 pentru că ”nu avea 
valoare istorică”. Reconstrucţia ca-
tedralei s-a finalizat în mai 2000. 
Exteriorul de culoarea cerului şi 
acoperişul auriu adaugă un plus 
de şarm peisajului citadin. O adu-
cere aminte a regimului inuman 
al lui Stalin se găseşte pe partea 
dreaptă spre ieşirea din curtea bi-
sericii şi reprezintă un monument 
în memoria victimelor Holomodor 
(înfometării): o înfometare or-
chestrată în parte de conducerea 
sovietică într-o încercare de a dis-
truge ţărănimea, aproximativ zece 
milioane de ucraineni pierind între 
anii 1932-1933. 

Descoperiţi Ucraina 
începând din Kiev!

Destinaţii surprinzătoarePentru o vacanţă 
cu maşina

Cele mai 
frumoase 
drumuri

Stelvio Pass, Italia. 
Stelvio Pass este o şosea 
din Italia situată la înălţi-
me. Aceasta se află la o al-
titudine de peste 2.700 de 
metri şi este considerată o 
destinaţie potrivită pentru 
amatorii de sporturi extre-
me din pricina curbelor sale 
spectaculoase.

The Overseas High­
way, Statele Unite. The 
Overseas Highway este o 
autostradă construită la 
sfârşitul anilor '30 în Florida. 
Autostrada traversează 42 
de poduri şi pentru a o par-
curge este nevoie de apro-
ximativ patru ore. Drumul 
este construit deasupra 
apei, iar priveliştea asupra 
oceanului şi apusul de soa-
re sunt impresionante.

The Red Rock Scenic 
Road, Statele Unite. 
The Red Rock Scenic Road 
este un drum celebru din 
Arizona. Drumul trece prin 
Pădurea Naţională Coconino 
şi pe la Montezuma Castle 
National Monument. The 
Red Rock Scenic Road este, 
însă, celebru pentru stânci-
le sale roşiatice din deşert.

Atlantic Road, Nor­
vegia. Atlantic Road este 
considerat construcţia seco
lului în Norvegia şi este o şo-
sea care leagă Kristiansund 
de Molde. Şoseaua este 
atractivă datorită pantelor 
sale şi panoramei naturale 
din jur.

Iroha-zaka, Japo­
nia. Iroha-zaka este o şo-
sea în Japonia care leagă 
oraşele Oku-Nikko şi Nikko. 
La fiecare colţ al şoselei 
există o literă din alfabetul 
chinez antic, şoseaua având 
în total 48 de curbe. Iroha-
zaka are un drum care urcă 
şi unul care coboară.

Yungas de Nord, 
Bolivia. Yungas de Nord 
este o şosea în Bolivia, în 
Anzii Cordilieri, care leagă 
Coroico de La Paz. Yungas 
de Nord este considerat 
unul dintre cele mai fru-
moase, dar şi cele mai peri-
culoase drumuri din lume. 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Fie că l-aţi vizitat deja, dar 
nu aţi avut timp să-i des-
coperiţi pe îndelete como-

rile, ori încă nu aţi ajuns niciodată 
acolo, Sibiul reprezintă o destinaţie 
turistică ce nu trebuie ratată. Are 
de toate pentru toţi: muzee, monu-
mente, magazine, cafenele, baruri 
şi restaurante, ba chiar şi modalităţi 
plăcute de a petrece, în apropierea 
oraşului, timp în aer liber. În plus, 
oraşul este impecabil, curat, orga-
nizat, clădirile vechi sunt renovate, 
cele noi sunt încadrate cu gust în 
ansamblul arhitectonic, e o plăcere 
să te plimbi, pur şi simplu, pe străzi, 
iar vremea caldă din acest început 
de noiembrie ne îndeamnă să pro-
fităm de cel puţin încă un weekend 
de relaxare.

Cum ajungem

De la Galaţi, avem trei varian-
te: cu maşina personală, cu trenul, 
schimbând în Braşov, caz în care 
plecăm la ora 6,40 şi ajungem la 
15,25 sau cu maxi-taxi/autocar, caz 
în care există două curse directe, 
una la 6,00, alta la 15,30, preţul fiind 
de 80 de lei.

Unde stăm

Sibiul are o multitudine de hote-
luri, hosteluri şi pensiuni, pe toate 
gusturile şi pentru toate buzunare-
le: de la 50 de lei pe noapte într-o 
cameră cu 4 paturi sau 120 într-una 
cu baie în cameră, până la 57 de 
euro pe noapte la Hotel Continental 
Forum, de 4 stele, recent renovat, 
puteţi găsi atmosfera perfectă pen-
tru minivacanţa dumneavoastră.

Turul muzeelor

Dacă sunteţi un împătimit al 
muzeelor, nu puteţi rata turul 
complet al Muzeului Bruckenthal, 

care vă costă 45 de lei. Veţi vedea 
Palatul Brukenthal (Piaţa Mare 
nr. 5), Muzeul de Istorie: Casa 
Altemberger (Str. Mitropoliei nr. 6, 
Sibiu), Muzeul de Istorie Naturală 
(Str. Cetăţii nr. 1), Muzeul de Arme 
şi Trofee de Vânătoare “August von 
Spiess” (Str. Şcoala de Înot nr. 4), 
Muzeul Farmaciei (Piaţa Mică nr. 26), 
Galeria de Artă Contemporană (Str. 
Tribunei, nr. 6), Sala cu Frescă (Piaţa 
Mică, nr. 22). Pentru pensionari, bi-
letul unic este 22,5 lei şi se acordă 
şi reduceri pentru elevi, studenţi, 
persoane cu handicap uşor, militari, 
preţul biletului unic fiind de 11,5 lei. 
E un maraton, dar merită, veţi afla 
lucruri interesante, iar personalul 
muzeelor este impecabil, e o plă-
cere să ceri informaţii. În plus, mai 
puteţi vizita muzeele Astra, pentru 
acestea tarifele fiind separate. Cel 
mai spectaculos, Muzeul Civilizaţiei 
Populare Tradiţionale, se află la 4 

km de oraş, în Dumbrava Sibiului, 
şi, mai ales dacă vremea e bună, nu 
trebuie ratat.

Evenimente culturale şi Târgul de 
Crăciun

Site-ul Primăriei Sibiu vă infor-
mează din timp asupra evenimen-
telor culturale care urmează să aibă 
loc în urbe. Astfel, astăzi şi mâine 
(9, 10 noiembrie), Biblioteca Astra 
va găzdui mese rotunde, lansări 
de carte şi recitaluri de poezie cu 
ocazia evenimentului Colocviul 
Naţional Zilele Poeziei “Iustin 
Panţa”. Organizatorii îşi continuă 
astfel proiectul de promovare a 
poeziei tinere, acordând un premiu 
pentru cea mai reuşită carte de de-
but. Teatrul Naţional “Radu Stanca” 
prezintă în 10 noiembrie “Faust”, 
iar în 23 noiembrie va avea loc 
spectacolul “Platonov”. Teatrul de 

Balet Sibiu are o premieră în data 
de 20 noiembrie: “Frumoasa din 
Pădurea Adormită”. Spectacolul va 
avea loc pe scena Casei de Cultură 
a Sindicatelor şi va fi reluat în 21 
noiembrie. La sfârşitul lunii, în pe-
rioada 22-25 noiembrie, iubitorii 
de folk vor avea cu siguranţă plă-
cerea să participe la evenimentele 
Festivalului Naţional de Muzică Folk 
şi Poezie, ediţia a 8-a. Spectacolele 
de muzică şi poezie vor avea loc pe 
scena Teatrului Gong.

Cea de-a şasea ediţie a Târgului 
de Crăciun va începe în 24 noiem-
brie şi promite să ne introducă în 
atmosfera sărbătorilor de iarnă 
prin colinde, bunătăţi culinare şi 
ateliere de îndemânare pentru 
cei mici, în aşteptarea lui Moş 
Crăciun. Evenimentul este organi-
zat de Fundaţia Au-Ro Austria pro 
România şi Biroul Ataşatului Social 
al Ambasadei Austriei.   

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Sibiu - oraşul muzeelor
Comorile României

Piaţa Mare

Muzeul Bruckenthal Muzeul de Istorie Naturală

Muzeul de Istorie 
a Farmaciei

Deschis în anul 1972, muzeul 
reuneşte în colecţiile sale peste 
6.600 de piese din secolele XVI-
XIX. Ele provin din 67 de surse, 
şi anume: farmacii, oficii farma-
ceutice, instituţii medicale şi 
persoane particulare, din 32 de 
localităţi din ţară. Clădirea în care 
funcţionează muzeul, situată în 
Piaţa Mică, este monument isto-
ric şi de arhitectură, cu elemente 
gotice şi renascentiste, datând 
din anul 1568. Aici a funcţionat 
una din cele mai vechi farmacii 
sibiene, “La Ursul Negru”. Printre 
altele, aflaţi de aici şi cine a fost 
întemeietorul homeopatiei.

Muzeul de Istorie - 
Casa Altemberger

Cunoscută astăzi drept Casa 
Altemberger, după numele pri-
mului său proprietar, clădirea 
a fost cumpărată în anul 1545 
de magistratura oraşului, deve-
nind sediul Primăriei pentru 400 
de ani (până în 1948). Cele zece 
unităţi arhitectonice, la care se 
adaugă turnul de apărare, struc-
turează împreună unul dintre 
cele mai impresionante ansam-
bluri de arhitectură gotică civilă 
din România şi chiar din Europa 
de Sud-Est; cea mai veche parte 
o constituie turnul-locuinţă, con-
strucţia acestuia fiind iniţiată la 
sfârşitul secolului al XIII-lea.

Sala cu frescă
Sala cu frescă din Piaţa Mică 

nr. 22, o clădire monument is-
toric a Sibiului, oferă o prive-
lişte dezvăluită tuturor, chiar şi 
sibienilor, abia acum, deşi este 
din secolul al XVII-lea. Aici pot 
fi admirate pictura murală şi un 
blazon din acelaşi secol. Sala cu 
frescă face parte din vechiul cen-
tru comercial al cetăţii, din Piaţa 
Mică. Aceasta urmează forma cir-
culară a celei de-a doua incinte 
de fortificaţie, fiind străjuită de 
Turnul Sfatului, de Turnul Bisericii 
Catolice şi al celei Evanghelice.
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Veşti proaste
Vânzările Dacia, 
în scădere

Conform Comitetului 
constructorilor francezi de 
automobile (CCFA), 6.626 
de autoturisme noi marca 
Dacia au fost înmatriculate 
în Franţa în octombrie, în 
scădere cu 22,6 la sută faţă 
de cele 8.565 unităţi înma-
triculate în perioada simila-
ră din 2011. În primele zece 
luni ale anului, înmatricu-
lările de autoturisme Dacia 
pe piaţa franceză au înre-
gistrat o scădere de 5,1 la 
sută, până la 67.454 unităţi, 
faţă de 71.084 vehicule în 
perioada ianuarie-octom-
brie 2011.

Liviu Ghinea

Stăm bine 
pe timp de criză
Mai multe 
maşini 
înmatriculate

Conform datelor publica-
te de Institutul Naţional de 
Statistică, înmatriculările de 
autoturisme s-au ridicat în 
trimestrul trei din acest an 
la 63.284 unităţi, în creştere 
cu 37,8% faţă de aceeaşi pe-
rioadă din 2011, când s-au 
cifrat la 45.913 unităţi . În pri-
mele nouă luni ale lui 2012, 
înmatriculările noi de vehi-
cule rutiere pentru trans-
portul pasagerilor au înre-
gistrat o creştere cu 38,4% 
faţă de aceeaşi perioadă din 
2011, iar înmatriculările noi 
de vehicule pentru trans-
portul mărfurilor au cres-
cut cu 25,7%. Comparativ 
cu trimestrul trei din 2011, 
la categoria autobuze şi 
microbuze s-a înregistrat 
o creştere a înmatriculări-
lor de 56%, la 504 unităţi. 
La categoria mopede şi 
motociclete s-a înregistrat 
o creştere de 8,3%, până 
la 1.981 unităţi. În ceea ce 
priveşte înmatriculările noi 
de vehicule rutiere pentru 
transportul mărfurilor, cea 
mai semnificativă valoare 
a creşterii s-a înregistrat la 
categoria autocamioane, cu 
19,7%, la 15.132 unităţi. Faţă 
de trimestrul doi din 2012, 
înmatriculările noi de vehi-
cule rutiere pentru trans-
portul pasagerilor au cres-
cut cu 8,9% în trimestrul trei 
din 2012, iar înmatriculările 
noi de vehicule rutiere pen-
tru transportul mărfurilor 
au urcat cu 3%.

Liviu Ghinea

Dacă acum ceva timp, 
la introducerea noilor 
aparate radar, cele cu 

care sunt dotate MCV-urile poliţiei, 
sugeram că nu sunt chiar atât de 
nedetectabile, acum pot confirma 
acest lucru cu siguranţă. Nu, nu fac 
reclamă vreunei firme de detectoa-
re şi nici nu sugerez achiziţionarea 
unui astfel de aparat, dar, dacă de-
ţineţi totuşi unul, folosiţi-l.

Ca să ne amintim, aparatele Bee 
III au încercat să creeze impresia că 
detectoarele de radar sunt atât de 
ineficiente încât pot fi aruncate la 
gunoi. Nu pot să desfiinţez această 
declaraţie în totalitate, datorită mo-
dului POP al acestui aparat radar.  
Bee III emite o undă doar timp de 67 
milisecunde pentru a măsura viteza 
ţintei. Într-adevăr, această funcţie 
ne va da multe bătăi de cap, dar 
ce nu vi s-a spus este că modul 
POP este disponibil doar când 
“Loganul de 35 de mii de euro” 
staţionează. Când maşina poli-
ţiei se deplasează, noul radar 
nedetectabil este aproape la 
fel de detectabil ca şi vechile 
aparate de măsurat viteza.

Când este folosit modul 
POP detectoarele de radar 
de calitate detectează fără 
probleme „MCV-ul” când 
acesta citeşte viteza unei alte 
maşini din trafic. Într‑adevăr 
când maşina poliţiei este 
staţionată şi nu avem niciun 
coleg de trafic în faţă şi po-
liţistul foloseşte modul POP, 
detectorul nostru de radar 
devine un foarte bun detector de 
amenzi, pentru că va suna cu sigu-
ranţă exact după ce poliţistul ştie 
exact cu ce viteză ne deplasam.

Lucrurile acestea au mai 
fost discutate, dar din experi-

enţa din trafic acumulată de atunci 
vă pot spune că poliţiştii evită folosi-
rea modului POP. Motivul ar putea fi 
că respectă indicaţiile din manualul 
aparatului de radar BEE III, care spune 

că nu se recomandă folosirea aces-
tui mod deoarece este predispus la 
erori mari de citire. Declaraţiile dure, 
cum că toate detectoarele radar 
sunt bune de aruncat la gunoi, au 

rolul de a descuraja utilizarea aces-
tor aparate şi nu reflectă în totalitate 
realitatea. Dacă vrem să fim cât mai 
siguri că nu vom fi amendaţi de către 
un poliţist exigent în timp ce trecem 
printr-o localitate cu 65 de kilometri 
pe oră, va trebui să ataşăm pe lângă 
detectorul de radar şi o staţie CB. Eu 
văd aceste două echipamente ca fi-
ind complementare, în niciun caz nu 
se exclud unul pe celălalt.

Totuşi, nu uitaţi că cea mai bună 
metodă să păcălim noile aparate 
de radar este să respectăm limita 
de viteză.

Liviu Ghinea

Inovaţie pentru şoferi

Radarele invizibile 
sunt detectabile

Începând de săptămâna aceasta, 
toate anvelopele noi sunt eticheta-
te cu noi informaţii. Ce înseamnă 
asta? Că fiecare model a fost testat 
pentru a i se depista 3 caracteris-
tici: eficienţa la consum, frânarea 
pe asfalt ud şi nivelul de zgomot.  
Eficienţă energetică se referă la 
cât de mult contribuie anvelopa 
la un consum de carburant scă-
zut. Se ştie că orice anvelopă are o 
anumită frecare cu solul, fapt ce se 
traduce printr-o contribuţie în plus 
la consumul de carburant. În ultimii 

ani însă, producătorii au realizat 
anvelope care reduc consumul. Şi, 
ca să fie oficial, de acum toate an-
velopele ne arată, prin intermediul 
etichetelor, cât de eficiente sunt 
din acest punct de vedere.

Anvelopele produc zgomot la 
rulare. Deşi este un criteriu destul 
de trecut cu vederea, UE a decis ca 
acesta să fie menţionat pe noile eti-
chete. Putem de acum să citim cu 
exactitate pe etichete ce nivel de 
decibeli scot anvelopele de pe maşi-
na noastră. Poate cel mai important 

criteriu ce era necesar să ajungă pe 
etichetă este eficienţa anvelopei la 
frânarea pe asfalt umed. Deşi majo-
ritatea accidentelor se produc pe as-
falt uscat, cele mai periculoase tam-
ponări se pot produce pe carosabil 
umed. Producătorii au dificultăţi în 
a crea o anvelopă care să fie bună şi 
pe uscat, şi pe ud, tocmai de aceea 
UE a decis ca acest criteriu să apară 
pe noile etichete. Dincolo de sunet 
şi consumul de carburant, siguranţa 
rutieră este cea mai importantă.

Bogdan Codrescu

Util

Iată care sunt criteriile de etichetare a anvelopelor
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Smarturi pentru 
toţi pământenii!
Samsung vinde 
mai mult ca Apple

  Apple a anunţat recent că a 
vândut 52,90 de milioane de te-
lefoane iPhone, în ultimele două 
trimestre. Recordul de piaţă pare 
unul foarte greu de depăşit, dar 
cei de la Samsung au dat publi-
cităţii date care demonstrează 
că nu e imposibil. Astfel, potrivit 
Nomura Securities, grupul sud-
coreean Samsung Electronic and 
Co. ar fi vândut nu mai puţin de 
60 milioane de telefoane mobile 
inteligente în perioada iulie-sep-
tembrie 2012. Dintre acestea, 18 
milioane ar fi modele Galaxy S 

III, cel mai recent smart-pho-
ne scos pe piaţă de cei de la 
Samsung. Dacă, statistic, un 
pământean din 22 şi-a cum-
părat deja un iPhone, din 
2007 încoace, rămâne să ve-
dem în cât timp îşi va cum-
păra şi un Samsung...Potrivit 
celor mai recente raportări, 
Apple a vândut, de la scoate-
rea pe piaţă a iPhone şi până 

în prezent, 272,145 milioane de 
exemplare. Cu alte cuvinte, sta-
tistic, un locuitor al planetei din 
22 şi-a cumpărat iPhone!

S-a lansat 
şi merge bine
Need for Speed 
pe Android şi iOS

   
Posesorii de smartphone-uri 

care sunt şi jucători pasionaţi 
de Need for Speed au acum la 
dispoziţie cea mai nouă versi-
une a aplicaţiei: Most Wanted. 
Jocul care s-a lăsat aşteptat de 
ceva timp a fost creat de dez-
voltatorul Firemonkeys şi are o 
grafică avansată, cu detalii din 
belşug, aşa că are şanse bune să 
le ia ochii şi utilizatorilor care nu 
sunt pasionaţi de jocuri cu ma-
şini. Aplicaţia nu vine însă doar 
cu o grafică mai bună, ci şi cu 
modul multiplayer. De aseme-
nea,  Firemonkeys a creat şi un 
nou sistem de control pentru 
maşinile din joc. Evident, exis-
tă şi versiune pentru iOS, ca să 
nu se bucure doar posesorii de 
smart-uri cu Android, ci şi cei de 
iPhone.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Cine are chef de joacă 
scoate bani şi din piatră 
să-şi cumpere jucării! Nu 

vă gândiţi la lopăţele sau soldaţi 
de plumb. Ne jucăm virtual, 
că doar trăim în mileniul III! E 
adevărat: şi de la tastatura PC-
ului putem să purtăm războaiele 
din Medal of Honor sau să 
câştigăm cursele din Need for 
Speed, dar parcă alta e satisfacţia 
gamerului care are în mână un 
joystick wireless, stă la distanţă 
de ecranul televizorului şi trage 
în tot ce mişcă! Unele dintre 
consolele pentru gaming s-au 
ieftinit, dar nu se dau degeaba. 
Usturător de scumpe rămân însă 
jocurile originale. Şi consolele, şi 
aplicaţiile costă cam tot atât şi în 
magazinele Altex sau Domo, şi pe 
site-uri cum ar fi emag.ro.

 
 

Ai Playstation, ai parte!

Consola. Cel mai nou model cre-
at de Sony este PS3 şi nu mai costă 
peste 1.600 lei, cu jocul Medal oh 
Honor 3 la pachet, ci doar 1.369 lei, 
cu jocul FIFA 2013. PS3 are procesor 
Cell Broadband Engine şi conecti-

vitate prin Bluetooth 2.0. Grafica e 
bună, iar modul de joc accesibil, din 
punct de vedere al designului joys-
tick-urilor. 

Accesoriile. Cele mai multe con-
sole (nu doar PS3) vin cu un singur 
joystick. Trebuie, deci, să mai daţi 
199 lei pe încă unul, ca să jucaţi „la 
dublu”. Dacă alimentaţi joystick-
urile cu acumulatori, nu cu baterii, 
puteţi să cumpăraţi şi o staţie de în-
cărcare, care costă încă 129 lei. Alte 
accesorii: carduri de memorie de 16 
GB (219 lei), move-sub-controllere, 

tot un fel de joystick-
uri, (89.90 lei) tele-

comenzi, (de la 
79,90 lei) sau 

diverse alte 
înlocuitoare 
de joystick, 
cum ar fi 
volane, pis-

toale etc.
Jocurile. Bune, dar scumpe. O 

aventură de neuitat, ca Assasin’s 
Creed 3, vă va costa 229 lei. FIFA 
2013 e 249 lei, dar un RPG, să zicem 
White Knight Chronicles, e doar 
59.99 lei.

XBox 360 şi nimic mai mult

Consola. Mai ieftină decât 

Playstation, XBox 360 de la Microsoft 
vine la preţul de 899 lei, cu memorie 
internă de 4 GB şi un singur joystick. 
Grafica unora dintre jocuri e îmbu-
nătăţită faţă de a celor pe care le 
jucaţi pe PS3, mai ales a aplicaţiilor 
multiplatform. 

Mai greu vă va fi să jucaţi on-li-
ne gratuit, dar calitatea se plăteşte! 
Designul e agreabil, iar numărul jo-
curilor, destul de mare.

Accesoriile. Pe încă un joystick 
veţi plăti între 129 lei şi 219 lei, iar 
pe un volan puteţi cheltui şi 249 lei. 
XBox 360 are mai puţine accesorii 
faţă de Playstation, dar nu şi mai 
ieftine.

Jocurile. Tot scumpe. În oferta 
emag.ro, găsiţi 136 de jocuri pentru 
Xbox360, de la Gears of War Clasic 
pe care veţi plăti 39 lei până la FIFA 
2013 care costă 449 lei. În medie, jo-
curile vă vor costa cam 200 lei. 

Cel mai scump este Rocksmith, la 
preţul de 749 lei, dar pachetul inclu-
de şi o chitară pe care o veţi folosi 
pe post de controller.

Nintendo 
pentru totdeauna! Wii!

Consola. Nintendo vine cu o 
consolă mai ieftină decât Sony 
şi Microsoft. Pentru un Nintendo 

Wii veţi plăti doar 
699 lei, cu o mul-
ţime de controllere 
în pachet: wheel, Mario k a r t , 
remote alb şi Nunchuk. Consola 
are procesor IBM PowerPC based 
“Broadway”, 729 MHz, iar memo-
ria se poate extinde cu card SD 
(max 2 GB). În materie de conecti-
vitate, caracteristicile sunt: Wi-Fi 
802.11 b/g, două porturi USB 2.0 
şi un senzor Bar port. Sonorul e 
asigurat de un sistem Stereo - 
Dolby Pro Logic II.

Accesoriile. Arată mai degra-
bă ca nişte jucării pentru copii, 
mai ales în comparaţie cu ale ce-
lorlalte două console. 

Preţurile nu scad, însă, mult. 
Un joystick clasic e 119 lei, dar un 
Gamepad Thrustmaster e doar 69 
lei. Cel mai scump accesoriu e o 
placă de fitness prin intermediul 
căreia puteţi interacţiona cu apli-
caţiile specifice ale consolei. O 
cumpăraţi la 449 lei.

Jocurile. Cel mai scump joc 
este un simulator de dans, se nu-
meşte Dance Revolution Hottest 
Party 5 şi costă 279 lei. FIFA 2013 
costă doar 169 lei pentru Wii, iar 
Avatar, The Game este 119 lei. 

Cel mai ieftin joc se numeşte 
Lost Story şi costă 39 lei.

Pregătiţi joystick-urile!

 Joacă de performanţă 
pentru copiii mari
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

		  6	 8		  5	 2

1	 9				    6	 5

8				    9			   3	 4

			   2				    6

6		  9		  3	 4	 7	 2

2		  7		  1			   5

4			   7					     2

		  8	 4	 6		  3	 7

7	 5		  9				    4

Încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu lite-
rele corespunzătoare, se vor 
afla pe spaţiul marcat prin ras-
ter, citind din colţul stânga-sus, 
partea fizicii care se ocupă cu 
efectele calorice ale corpurilor 
în mişcare, iar pe orizontală no-
ţiuni din fizică.

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: Dis-de-dimineaţă coborî 
în beci cu ceva treburi; în coborâre se lovi 
cu capul de tocul uşii de la intrare atât cât 
să vadă stele verzi, asta după ce trecu prin 
atelierul complet utilat de care dispunea; 
în beci spera că va găsi un tas pe care îl 
credea pierdut de ceva vreme; făcu câţiva 
paşi dar fu cuprins de o lene caracteristi-
că cu acele momente când de nimic nu îţi 
mai arde; nu îţi mai arde?…; în clipa urmă-
toare îşi aminti că uită în bucătărie, pe ara-
gaz, oala cu mâncare; sări peste un rec, un 
fel de bară de gimnastică improvizat de 
nevastă-sa şi se grăbi spre locul cu prici-
na; atât i-a trebuit; de rec era prinsă mială 
gospodăriei ce zăcea într-un mediu prinsă 
într-un ghemotoc de aţe căzute din şură 
nu se ştie cum; cără cel ghemotoc de aţe 
până în iatac şi se simţi aşa brusc ataşat de 
nevinovata ovină; prinse aţele într-un cui 
pe care Reti, nevastă-sa, avară cum o ştia, 

îl bătuse în perete doar ca să nu-l arunce; 
cumplită situaţie îşi zise el…

VERTICAL: Dar totul culmină ca în ban-
curile cu Bulă; asta deoarece, concluzionă 
bărbatul, măcar spre seară când va cina în 
mediul aerat de adierea vântului de seară, 
al grădinii sale, să se simtă în largul său; dar 
nu a fost să fie aşa; asta pentru că îşi aminti 
că ceea ce făcu el în urmă cu trei zile era 
cât se poate de ilegal; să te pui cu nişte aşi 
în materie e total greşit; şi-a vândut hârbul 
de ataş pe bani buni, speculativ chiar, unui 
tip ce suferea de stază şi asta nu putea 
uita omul nostru; dădu o tură prin grădina 
casei, admiră stelele ce se reflectau în eter 
precum nuferii în lacul grădinii sale dar re-
veni rapid la matcă fără vreun efort; a rupt 
un buchet de lalele galbene precum aurul 
grânelor date în pârg, s-a convins că totul 
este un eşec, urcă în Dacia, autoturismul 
tinereţii sale, şi dus a fost…

1	 11	 3	 9	 1	 7	 2

6	 2	 1	 2	 8	 1	 9

10	 7	 3	 10	 11	 7	 1

1	 2	 3	 4	 7	 10	 9

10	 9	 1	 7	 5	 8	 7

12	 2	 8	 1	 5	 6	 9

2	 4	 7	 1	 5	 3	 7

1	 11	 3	 13	 7	 8	 9

4	 7	 14	 10	 9	 3	 2

12	 3	 7	 4	 9	 3	 2

10	 3	 7	 14	 1	 9	 15

5	 10	 11	 15	 9	 3	 2

9	 12	 9	 3	 9	 1	 2

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5
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7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[ AN, AZ, ER, II, IL, IM, IS, IT, TO;
[ ALO, APE, CUM, NOR, ZAR;
[ ABIL, ILAR, NANI, NĂRI, PITĂ, TRON;
[ BIATĂ, IŢARI, MĂRAR, RĂNIT, TÂRÂŞ, TOPOR;
[ BALENE, DOSITĂ, URANIU;
[ ONIRICĂ, URĂTORI;
[ ANIMATOARE, BUNI DE GURĂ, BUTOI CU VIN, GINA 
PISTOL, VARA LA ŢARĂ. 

Cuvinte 
Potrivite
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ă T C S N T C

M R N P R D S

C L R T C R P T

S T S T T L C

T T R C G S T

C N S C V C

L M P C R T T R

S C T T C R

T R T C T R N

Discuţie 
degeaba...
Pe o cracă de arţar
stau la clacă
două frunze…
aşadar
zise una dintre ele:
- A-nceput 
ca să îţi placă
ce s-a dat mai ieri
la tele; ai aflat?...
Cică vor ca să ne facă
separat
câte o cracă
de pe care
să putem privi în zare
fiecare-n felul ei…
-Heeei?... ce zici
de-aşa ceva?!
-Ce spui, soro,
dă-te… -ncolo, 
fugi de-aici,
nu te cred, căci
de unde-atâtea… crăci?!

(fantezie)

(Plecând de la cuvântul de 
sprijin, descoperiţi celelalte 
cuvinte în conţinutul textelor 
de mai jos, în ordinea înscrierii 
lor în grilă, îngrilaţi-le şi… în-
crucişarea este gata)
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Sudoku 	 3	 1			   9	 2	 8

6			   3	 1			   4	 9

		  4	 2	 8				    7

	 6		  7

			   6			   7

				    3	 1		  5	 4

	 8			   7

3				    6	 5	 1	 7	 2

			   4		  3	 8		  5

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de 
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Cuvinte 
potriviteÎnscrieţi în cele 

24 de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera aju-
tătoare. La o dez-
legare corectă, pe 
cele trei coloane 
marcate prin ras-
ter se va putea 
citi un proverb 
francez despre 
greşeală.

ACARET, 
ANONIM, 
CĂTARE, DECALA, 
GENUNE, 
HARAGI, IZOLAT, 
LACUNĂ, 
MATALE, NEROZI, 
NIMICI, OBÂRŞI, 
OPTARI, OSTREŢ, 
PĂRĂSI, PITICI, 
PLĂVAN, SCATIU, 
SCĂZUT, SEMENI, 
STROFĂ, TRASEU, 
TRUFAŞ, ZARURI.

ORIZONTAL: …De cum se trezi de 
dimineaţă simţi un gust amar în gură, 
luă o linguriţă de miere şi a rămas mirat 
că tot nu-i trece; cu două zile înainte, 
trei camarazi de-ai lui, vechi colegi de 
serviciu, unul mai acid ca altul îl provo-
cară la o discuţie pe tema unui roman 
istoric, scris se pare cu caractere în stil 
runic, ceva cu… firul de lână şi ghemul 
misterios; aceasta pare să fi fost cauza 
indispoziţiei sale; luă din cămară o oală 
cu lapte prins şi, în timp ce bea iar a 
fost cuprins de patimă, aşa fără niciun 
motiv; stilat fiind, lăsă totul baltă timp 
în care se plimba prin bucătărie în cău-
tarea unui rac, un fel de tirbuşon cum i 
se mai spune, îşi aminti de cuva maşinii 
de spălat uitată afară, apelă la un om de 
elită cunoscător de arabă şi aşa… aţos 
din fire cum era îşi zise ca pentru sine: 
„tale” nu ai habar de ce se întâmplă cu 
viaţa omului şi coborî scara la beci…

VERTICAL: …Era de meserie, aşa 

cum fusese până la pensionare, un acar 
priceput; între el şi vecinul său s-a iscat, 
de ceva vreme un fel de nemulţumire, 
dar căută să zică amin duşmăniei cu 
vecinul rival, mai cu seamă că asculta-
se şi la radio că acesta, vecinul, fusese 
atacat de un urs care se repezi cu cele 
două labe din faţă asupra lui; să-i de 
Dumnezeu sănătate, ursului, îşi zise 
el, dar tare mi-aş dori o capă pentru 
nevastă-mea din blana animalului ce 
se ascundea în desişul pădurii; în cur-
te avea un măr pe care îl plantase din 
tinereţe, care făcea umbră în curtea 
aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna 
plozilor de pe stradă; aşa izolat cum 
era faţă de restul pomilor avea fructele 
roşii parcă date cu lac; măr-păr, încercă 
el o rimă, se irită şi deveni un fel de… 
animator al vieţii de ogradă; anul trecut 
o tonă de mere a strâns din livada pe 
care o îngrijea şi îi asigura acasă toată 
nevoia de fructe de peste an…
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Cel ce 
dărâmă
Reluare

Înapoiată 
Cu faţa la 
perete (pl.)

Mediu vital!
Mediu 
urban

Lupul 
deşertului
Cutie!

Întrebare
Cuprins 
de frică!

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

…

Fir

Alese 
după ureche
Tone răsturnate!

Coşul 
pieptului
Tâmpit

Doctori
Roata satului

Extras de 
morcov
Sunat
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Macagiu
Corp de 
balet!

Aceeia
Cunună!

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[ AR, CD, DA, EN, LH, NE, ON, PM, TN;
[ OLA, ŢAR, ULI, ZET;
[ ACID, AICI, ARSE, CRIC, LÂNĂ, PLAC, ROLĂ, TRAI, TURŢ, 
URŞI;
[ CANAR, DRACI, IRITĂ, RĂVAC, VICAR, ZIARE;
[ ETARH, OCĂRÂT, OPTARI, RECENT, SCULAT;
[ FORZATO, REVISTĂ;
[ ALEI ÎN PARC, FARMAZONIE, INEL LA MÂNĂ.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A se 
abate

Mortal
Funest

…

Cadru
Vârf de oţel!
Cioban

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Tare încurcat!

Ars la ochi
Spaţiu
…

Grădina 
fericirii

Tăiată!

Roata satului

Fără diferenţe
Acute!

…

Cută la fustă!

Iubitul în 
secret (pl.)

Elaborat 
de la 
început

Tăiat 
direct

Defecţiuni 
tehnice

VERZI ŞI USCATE 
ORIZONTAL: 

CABOTINISM; ABURI; ANTI; 
BAN; PISCAN; ACACIA; ANA; 
LAVA; CUIE; I; OPRIRE; A; 
SPIRA; ARAC; TENACITATE; 
INTRAT; RAR; CEAI; INECA.

CADRE MIORITICE
ORIZONTAL: 

R; C; G; RECITAL; TEORIE; 
I; TURBATA; INCARCA; AC; 
TAUN; NAN; RETRAS; U; S; 
RAI; TURMA; CER; MAGARI; 
SALINE; EV; RATA; ARENA; 
TACT; ELEN.

SUDOKU:

2	 4	 3	 5	 6	 7	 1	 8	 9
6	 7	 9	 1	 8	 2	 5	 4	 3
5	 8	 1	 3	 4	 9	 6	 7	 2
9	 2	 6	 7	 5	 1	 4	 3	 8
3	 5	 8	 4	 2	 6	 9	 1	 7
7	 1	 4	 8	 9	 3	 2	 5	 6
4	 6	 5	 2	 7	 8	 3	 9	 1
1	 9	 7	 6	 3	 5	 8	 2	 4
8	 3	 2	 9	 1	 4	 7	 6	 5

6	 1	 5	 4	 2	 8	 3	 9	 7
8	 7	 4	 9	 6	 3	 2	 5	 1
9	 3	 2	 5	 1	 7	 8	 6	 4
5	 6	 3	 2	 9	 1	 4	 7	 8
4	 8	 7	 6	 3	 5	 1	 2	 9
1	 2	 9	 8	 7	 4	 6	 3	 5
7	 5	 1	 3	 4	 6	 9	 8	 2
3	 9	 8	 1	 5	 2	 7	 4	 6
2	 4	 6	 7	 8	 9	 5	 1	 3

(fantezie)

(Cuvintele ce ur-
mează a fi îngrilate, 
se regăsesc în or-
dine, în cele două 
texte)
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Scrisoarea
domnului V,

care o iubeşte foarte 
mult pe doamna M (I)1

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un lemn care ştie să cânte cu un om care învaţă să cânte 
pentru că-i dăruit să cânte într-o lume care, iată, nu mai vrea 
şi/ori nu mai poate să cânte, trebuie pus/aşezat la loc de onoa-
re şi de taină, adică în auzul şi în văzul acestei lumi derutate de 
spaime reale sau inventate, de iureşul şi triumful snobismului, 
al banalităţilor, al nimicurilor şi al balivernelor copleşitoare!

 Domnul V (un gălăţean venit din Broscăuţii Botoşaniului, 
foarte drept şi deştept şi respectuos şi cuminte ca un flăcău 
care a fost născut de o Carte şi locuieşte într-o Carte) ştie să 
cânte la vioară şi lasă vioara să cânte la el.

 Cică, într-o seară de început de septembrie, atunci, tatăl 
său aduce acasă o vioară, o mângâie ca pe o regină fecioară, 
îşi face trei semne de cruce, se uită la toţi ochii noştri (se uită 
mult, pentru că suntem foarte mulţi) şi zice molcom şi blajin, 
vorbele lui mirosind a spovedanie şi rugăciune: cine va fi în 
stare să înveţe să cânte cu vioara asta, seamănă sigur cu tata 
(bunicul vostru) care, ştiţi foarte bine, a murit în flăcări, la 
Mărăşeşti! am ţinut-o mai încolo, până acum, dar am hotărât 
că trebuie, musai, s-o sui în lumina frunţilor voastre! uite, hai-
deţi, apropiaţi-vă de ea, atingeţi-o, descântaţi-o, încercaţi-o, 
vedeţi dacă vă vine bine pe umăr, acordaţi-o, faceţi ceva cu 
lemnul ei tăcut şi sfânt! nu vă ruşinaţi şi nu vă fie teamă, că 
nu vă muşcă, nu-i rea! nu simţiţi că trebuie să scoateţi tăcerea 
din sufletul ei? nu simţiţi că vrea să spună ceva? nu auziţi cum 
vă roagă s-o faceţi să vorbească şi să vă povestească de unde-i 
trupul şi gândul ei îmbrăcat aşa, simplu, cu linişte şi strune, cu 
ademenire şi chemare?...

 Desigur, mai puţin ori mai mult, fiecare atinge şi pipăie 
lemnul răscolitor al vioarei! fiecare, cu ochii mari, ca în faţa 
unei minuni, abia respirând, nu cumva să tulbure şi să rupă 
vraja, nu cumva să dăuneze duhului ascuns atâta vreme în acest 
„mi, re, la, sol“ misterios, încearcă „trezirea“ la viaţă a acestei 
alcătuiri delicate! dar (vorba cântecului) în zadar! fiecare se 
mai uită oleacă la vioară... iar mama lor hotărăşte, atunci şi 
fără milă, s-o ducă şi s-o lase în bucătărie, fiindcă, uite, cel 
puţin deocamdată, toţi sunt foarte „departe“ de sufletul acestui 
lemn care aşteaptă de atâta amar de vreme să-şi înceapă şi 
să-şi risipească scâncetul majestuos, să aştearnă în ochii oa-
menilor murmurul şi cristalul de pârâu şi de râu al baladelor 
statornicite pentru totdeauna în inima şi la nordul Moldovei de 
Nord!... Stai să vezi ce a făcut domnul V cu vioara!

Poliţia  
e în alertă
Pietoni,  
atenţie pe unde 
traversaţi!

Până pe 12 noiembrie, 
Poliţia Rutieră gălăţeană 
va fi mai activă pe străzi 
în ceea ce priveşte su-
pravegherea traficului. 
Oamenii legii îi vor urmări 
îndeosebi pe pietoni şi fe-
lul în care aceştia respectă 
regulile de circulaţie, dat 
fiind că această categorie 
este principala responsa-
bilă de producerea acci-
dentelor grave. „Conform 
analizei efectuate la nivel 
naţional, 21 la sută din-
tre evenimentele rutiere 
grave produse în interva-
lul ianuarie - septembrie, 
soldate cu morţi sau răniţi 
grav, au fost cauzate de 
nerespectarea legislaţiei 
rutiere de către pietoni. 
Din acest motiv, noi vom 
fi prezenţi în stradă cu ac-
ţiuni preventiv-educative 
pentru participanţii la 
trafic, dar vom aplica şi le-
gea acolo unde vom con-
stata abateri“, a punctat 
Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

O simplă traversa-
re neregulamentară vă 
poate costa o amendă 
cuprinsă între 140 şi 210 
lei. Acţiunea de conştien-
tizare a riscurilor neres-
pectării regulilor de către 
pietoni se derulează la 
nivel naţional, ca o avam-
premieră a Zilei mondiale 
de comemorare a victi-
melor accidentelor rutie-
re, marcată pe data de 18 
noiembrie.

Mariana 
Constandache

Sală neîncăpătoare

Ceea ce am descris mai sus nu 
este o închipuire cu aspecte teri-
fiante, ci doar câteva dintre lucră-
rile cât se poate de tangibile ale 
sculptorului Liviu Adrian Sandu. 
Operele fac parte din expozi-
ţia „Emoţii, expresii, fizionomii”, 
vernisată miercuri după-amiază 

la sediul Muzeului. Alături de fi-
gurile mitologice se regăsesc şi 
chipurile unor persoane cât se 
poate de reale, din viaţa cul-
turală a oraşului: actorul Lică 
Dănilă, sculptorul Gheorghe 
Miron, directorul Martens SA, 
Vasile Joantă, criticul de artă şi 
cronicarul Corneliu Stoica sau 
directorul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu.

 Holul de la parterul clădi-
rii a fost neîncăpător pentru 

cei care au venit să asiste la 
vernisaj. Cei care s-au gândit 
că sfertul de oră academic îi 
va salva şi de această dată, au 
avut surpriza ca la sosire să fie 
nevoiţi să urmărească totul de 
pe scările de afară. Sculptorul 
Gheorghe Miron, care a spus 
că îl consideră ca pe un frate pe 
autorul expoziţiei, a subliniat te-
nacitatea şi perseverenţa ieşite 
din comun ale acestuia. „Nu mă 
sfiesc să afirm că Liviu Adrian 

Sandu este un lider al generaţiei 
sale, un adevărat vârf, în vârf, în 
vârf”, a spus Miron. Deschiderea 
a fost marcată şi de intervenţia 
metaforico-poetică a actorului 
Lică Dănilă, de la Dramaticul 
gălăţean. Înainte ca publicul să 
urce pentru a putea vedea lu-
crările, a fost proiectat un scurt 
film în care zeci de sculptori de 
pe mai toate meridianele glo-
bului, prieteni sau cunoscuţi ai 
lui Liviu Adrian Sandu, şi-au pre-
zentat părerile cu privire la ope-
ra sculptorului gălăţean.

Una dintre cele mai mari 
provocări

„Am urmărit să imortalizez 
expresia proprie fiecărui chip. 
Consider că acest lucru este cel 
mai greu de obţinut, este un 
apogeu la care probabil că îşi 
doreşte să ajungă orice sculp-
tor. În cazul modelelor reale, 
provocarea a fost ca persoana 
reprezentată să se regăsească 
ulterior în lucrare. Pentru per-
sonajele mitologice, imaginaţia 
a jucat un rol mult mai impor-
tant. Totul, de la teracota (lu-
tul ars) folosită drept material 
şi până la culorile cu care am 
patinat fiecare lucrare contri-
buie la evidenţierea anumitor 
expresii”, a explicat Liviu Adrian 
Sandu.

 Întrebat dacă are o lucrare 
de suflet dintre cele 19 expuse, 
sculptorul a răspuns că lucrarea 
sa preferată şi cea mai bună este 
mereu cea viitoare.

Politică  
la caiet

Chiar dacă n-am 
şi n-ai şi nu-i

 (elegie de toamnă)

 !aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum puiului de maică-sa,
 cum dor i-i cucului de cu.../ şi fluierului dor de flu...!
 !aşa de dor mi-i doamna mea.../ cum vântului i-i dor de nea,
 cum dor i-i mirelui de mi.../ şi crizantemei dor de cri...!
 !cum haimanalei dor de hai.../ chiar dacă n-are cal şi nai
 să plece şi să cânte-aşa:/ mi-i dor de tine, doamna mea!
  
 !aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum asfinţitului de stea,
 cum dor i-i doar lui hai de hui,/ cum tuturor de nimănui...! 
 !aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum lui ceva de altceva, 
 cum lui „a fi“ de „a nu fi“:/ mi, re, la, sol - sol, la, re, mi!
 !cum ţie/mie de haihui.../ chiar dacă n-am şi n-ai şi nu-i
 vreme de cânt, eu cânt aşa:/ mi-i dor de tine, doamna mea!
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Tragedia

[ Da, domnule, aşa arată un protest articulat: 100.000 de 
greci în stradă, la Atena! Bine, având acest tablou în faţă, ne 
dăm seama de ce nu munceşte nimeni în Elada. Ideea este că 
la ei nu vine nimeni cu pancarte servite, cu cearşafuri premâz-
gălite. Alde Elefteriakos vin pregătiţi, nu contează niciodată pe 
Atena 3, dacă ar exista un post cu această titulatură...

[ Băsescu dezvăluie că România a încheiat un nou acord cu 
FMI-ul. „Pe încă un an sau doi”, susură preşedintele, iar pre-
mierul Victor Ponta şi-ar fi dat acordul în acest sens. Adică ne 
mai împrumutăm şi noi de una, de alta. Păi, campanie electorală 
cu ce se va face, bre? Eh, haideţi, ştiu, în acte scrie că banii de 
la Fondul Monetar Internaţional merg la investiţii. Păi, da, se 
va investi în oamenii care vor popula următorii patru ani Casa 
Poporului. Asta-i politica românească, politica făcută pe cârâ-
ială (sau la caiet).

[ Apropo, astăzi debutează o nouă campanie electorală. 
Timp de o lună de zile, ne vom face că înţelegem ce vor face 
candidaţii dacă vor fi aleşi şi, evident, nu vom avea voie să co-
mentăm. Uff, abia aştept să treacă! Hai liberare!

[ Bombonel scrie de zor pe blog şi încearcă să parafrazeze 
galeriile de fotbal din România: „Senatul, la brutărie!” Nu con-
tează de ce s-a apretat în halul acesta pijamaua pe fostul premi-
er, important este că Adelu îşi cheamă foştii colegi după gratii. 
Căci, ce altceva înseamnă „brutărie”? A, că se fac şi bărcuţe şi 
corăbioare pe la dos, e altceva.

[ Ponta spulberă mitul somnorosului suprem din politica 
dâmboviţeană. Copilotul mărturiseşte că se trezeşte dimineaţa 
mai târziu şi decât Crin Antonescu. Ce jignire la adresa fostului 
interimar de la Cotroceni, eu nu i-aş ierta-o! Adică, nici la asta 
nu-i cel mai bun liberalul?

[ Sorin Frunzăverde, vicepreşedinte PNL, a înregistrat la 
OSIM o marcă cel puţin ciudată: „Partidul Naţional Popular 
Liberal”. Doamne, aşa ceva n-am mai auzit! Păi, ar fi putut să 
atingă întreaga plajă, să înregistreze brandul „Partidul Popular 
Naţional Liberal Creştin şi Democrat Dan Diaconescu aripa 
Quintus”.

publicitate

pe săptămână!
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Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
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___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________
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până la data
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MOTOFERĂSTRĂUL

HUSQVARNA 236

889 LEI TVA inclus  + un lanţ gratuit

Campanie de toamnă
1 Octombrie - 31 Decembrie 2012

H 365 X-Torq              2.799 lei
  GRATUIT

1 şină ghidaj și 2 lanțuri

Campanie Buy Back

H 135       Preţ listă:    1.379 lei 
-200 lei    Preţ redus: 1.179 lei  

CUMPĂRĂ O ȘINĂ SAU UN LANȚ

Și vei primi 10 lei pentru șina 
sau lanțul tău vechi

Dealer autorizat: SC DORALCO SRL
Str. 1 Decembrie 1918, nr. 17, bl.A, vis a vis Două Babe

tel: 0236.419.799 ; 0740.244.762

H 440 E               1.699 lei
  GRATUIT

2 lanțuri
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“ Motto: „În rochie movă, cu trena uscată,/

                 s-aude izbindu-se luna de cer!
                                                   (anonim)

Liviu Adrian Sandu, la Muzeul de Arte Vizuale

„Emoţii, expresii, 
fizionomii”, 
o expoziţie 
cât o carieră
Un „Satir” cu o grimasă abia reţinută pe chip te întâmpi-

nă chiar după ce pui piciorul pe ultima treaptă a scă-
rilor ce duc spre sala de expoziţii de la etajul Muzeului 

de Artă Vizuală. Nici nu ai timp să-ţi dai bine seama ce se în-
tâmplă şi, din spatele sălii, o „Gorgonă” cu şerpii împletiţi spic 
aproape că te împietreşte cu privirea. Tocmai când răsufli uşurat 
şi te întrebi dacă nu cumva ai nimerit într-un scenariu cu monştri 
din Grecia Antică, dai nas în nas cu Anglia secolului al XIX-lea, de 
unde te salută cu un zâmbet cam zgârcit un Scrooge făcut din 
teracotă. De aici, e de ajuns să întorci capul la stânga, unde stă 
parcă pe picior de luptă un „Războinic” transpus din întinderile 
deşerturilor africane.

Text şi foto: Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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